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LIBERALII
la Braºov

PSD GALAÞI A DECIS CRIMINALUL
care a îngrozit cartierul Micro 17

DE 1 MAI,
Gãlãþenii au ieºit la iarbã verde
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Foto:
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Foto: OVIDIU AMÃLINEIFoto: OVIDIU AMÃLINEI

Circa 50 de organizaţii media au luat
parte ieri la întâlnirea “fără graniţe şi
fără limite” din Piaţa Universităţii, întâlnire
la care mass-media a chemat locuitorii
capitalei. Standuri viu colorate cu ziare
şi reviste, toate televiziunile şi posturile
de radio ieşite în stradă, personalităţi
ale presei şi ale politicii, un public
numeros şi interesat de manifestarea
dedicată Zilei Mondiale a Libertăţii
Presei. Lângă standul “Vieţii libere” s-a
oprit pentru un moment, atras de
aspectul ziarului, necunoscut bucureş-
tenilor, chiar ministrul Ionel Blănculescu,
venit să controleze cum stă mass-
media la capitolul exprimare neîngrădită.
S-au aflat în Piaţa Universităţii membrii
Convenţiei organizaţiilor de media, care
cu numai o zi înainte puseseră la punct
un nou Cod deontologic al ziariştilor,
asupra căruia vom reveni cu amănunte.

Din provincie au participat foarte
multe ziare care au război declarat cu
autorităţile din zonă. Am văzut, de
exemplu, standul ziarului “Impact” din
Gorj, publicaţie care se află în  conflict
cu Nicolae Mischie, ziarul din Vrancea
certat rău de tot cu Oprişan... De altfel,
ziua s-a încheiat cu un concert susţinut
de două formaţii care au fost cenzurate
şi s-au raliat glasului celor care luptă
pentru libertatea de expresie în toate
domeniile: “Luna Amară” şi “Paraziţii”.
Despre prezenţa cotidianului gălăţean
“Viaţa liberă” în Piaţa Universităţii, dar
şi la celelalte manifestări din Bucureşti,
vom relata pe larg în ediţia următoare a
ziarului nostru.

ANCA SPÂNU

“Viaþa liberã”-
în Piaþa
Universitãþii

stăzi este Ziua Mondială a Libertăţii Presei. De aceea
“Viaţa liberă” a ieşit ieri la întâlnirea cu cititorii săi. Cărora
le mulţumim că au venit în număr atât de mare pe

Faleză. A fost o zi frumoasă, o zi de neuitat pentru noi, lucrătorii
cuvântului scris, ziariştii care vă sunt alături de o tranziţie
încoace. Ce s-a întâmplat ieri a devenit deja istorie, istoria
noastră, a celor de la “Viaţa liberă”, istoria dumneavoastră, a
celor care iubiţi acest ziar.

Mai întâi s-a trezit o zi anume pentru noi, o zi cu soare şi
Dunăre albastră. Apoi au fost tinerii, frumoşi şi plini de energie,
“tranzitarii” care au cucerit Faleza şi au purtat însemnele
ziarului printre trecătorii care se însoreau pe malurile fluviului.
Şi, nu în ultimul rând, au fost cititorii, unii timizi, care nu au venit
decât pentru a ne cunoaşte, alţii hotărâţi să îşi spună răspicat
păsurile. Unii au scris, alţii au vorbit, unii au luat loc, alţii s-au
grăbit să-şi reia treburile... Toţi însă, de la cititorii cu care abia
am făcut cunoştinţă până la persoanele arhicunoscute
(ministru, secretar de stat, prefect, primar, directori), toţi s-au
bucurat de întâlnirea cu redactorii ziarului. Cel puţin aşa ni s-a
părut nouă... În două ore am aflat o mulţime de lucruri despre
oraşul acesta şi oamenii lui. Am înţeles cât bun-simţ şi câtă
cuminţenie au gălăţenii, ce discreţi sunt şi ce nevoie au de
cineva care să le asculte necazurile. Merită din plin astfel de
întâlniri şi cu siguranţă le vom repeta.

Pentru toată lumea a fost o lecţie. Noi am reţinut că cele
mai  “tari” subiecte sunt cele aflate de la oamenii pe care îi poţi
privi în ochi, ca să ştii ce îi doare, iar cititorii ne-au mărturisit că
au aflat cu această ocazie că, atunci când vrei ceva, trebuie să
ai şi curajul de a spune, cu argumente, lucrurilor pe nume. Am
vorbit despre oraş, câini, pieţe, parcuri, vecini, despre legi bune
şi legi proaste, despre bunăcuviinţă şi neam prostie. Adică
despre ce ne doare şi vrem să îndreptăm împreună. Un singur
lucru nu am reuşit să îndepărtăm, toţi, din mintea şi de sub
pleoapele noastre: imaginea festivităţilor dedicate celei mai
largi integrări în Uniunea Europeană, frustrante pentru noi,
pentru că lipseam dintre “cei aleşi”. Faptul că România a rămas
pe dinafară a fost numitorul comun al tristeţii tuturor celor cu
care am vorbit duminică pe Faleză, indiferent de vârstă, funcţie
sau culoare politică. Şi, apropo de culoarea politică, ne-ar fi
plăcut ca întreg “spectrul” să se afle la “vorbitor” alături de
“Viaţa liberă”. Dacă în paginile ziarului am oferit o Tribună
politică tuturor celor care aveau ceva de spus, cu siguranţă că
am făcut-o pentru cititori. Nu redactorii ziarului, ci gălăţenii
care îl citesc meritau ca toţi reprezentanţii lor să facă efortul de
a-şi sacrifica două ore dintr-o duminică pentru  întâlnirea de
pe Faleză. Mai ales că, peste o săptămână, începe campania
electorală...

E multă lumină în acest oraş. Dar e şi multă umbră în sufletul
unor locuitori. Pentru foarte puţin timp am reuşit să alungăm
cenuşiul şi să aducem zâmbetul înapoi. Poate că n-am înfrânt
toţi corupţii, n-am rezolvat cu privatizările, n-am prins chiar toţi
hoţii şi nu am reuşit să mulţumim pe toată lumea cu ceea ce
vă punem zilnic, noi cei de la “Viaţa liberă”, în ziarul de
dimineaţă. Dar suntem aşa cum sunteţi şi dumneavoastră,
iar dacă nu este aşa, veniţi să ne spuneţi! Ieri, cinstit, cu mâna
pe inimă, noi am recunoscut că facem parte dintr-o mare
familie, aceea a gălăţenilor care nu se dau bătuţi. Pentru că le
pasă.

Pentru
cã ne pasã
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ÎNCÃ UN PUNCT, ÎN DEPLASARE,
ÎN CONTUL GALAÞIULUI

Ceahlãul - Oþelul
1-1 (0-1)

"Sunt cinci
partide în care
nu am pierdut,
dar nu ne putem
considera lipsiþi
de griji. Dacã
am fi învins,
ne-am fi putut
îndeplini
obiectivul în
proporþie de 90
la sutã."
(Sorin Cârþu)
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Deşi piaţa agroalimentară din Micro
16 este relativ mică, aici vin totuşi foarte
mulţi producători agricoli pentru a-şi
valorifica produsele, care satisfac tot
mai mult cerinţele cumpărătorilor. Numai
că producătorii de lapte şi brânzeturi
întâmpină tot mai mari greutăţi pentru
că în această piaţă nu există un spaţiu
separat amenajat unde ei să-şi poată
valorifica produsele. Din această cauză
ei îşi vând marfa fie stând pe trotuare,
fie în faţa complexului alimentar ALCOM
nr. 142. Pentru că periodic au fost goniţi
(şi sunt goniţi în continuare) de poliţişti
sau de medicul pieţei, unii dintre ei îşi
vând laptele şi pe trotuarele dintre
blocuri şi nu pleacă cu el acasă. Cu
toate că noi am mai semnalat acest
aspect, totuşi nu s-a încercat găsirea
unei soluţii pentru amenajarea în zona
pieţei a unui spaţiu corespunzător
desfacerii produselor lactate
proaspete. Cu acest prilej venim cu
propunerea de a găsi un alt spaţiu
pentru unitatea de cizmărie care
funcţionează în plină piaţă, ori să se
înfiinţeze spaţiul cerut de noi. Solicităm
aceasta deoarece în cartier locuiesc

foarte mulţi pensionari (peste 50 la sută
din populaţie) şi nu se pot deplasa în
piaţa moldovenilor sau în Piaţa Mare,
din cauza stării de sănătate, dar şi a
pensiilor foarte mici. Aşa cum în această
piaţă s-a amenajat pescărie, sifonărie,
se poate găsi un spaţiu şi pentru
desfacere produse de brânzeturi şi
lapte, dacă există preocupare din
partea administraţiei pieţelor.

N. BOGHIAN, PENSIONAR

de ani de zile  Trotuarele din zona
Liceului 3 sunt praf, nu s-a făcut nici o
reparaţie aici de ani de zile, e îngrozitor
când plouă  Aveam şi noi un părculeţ
în zonă, până s-au construit blocurile
ANL. E bine că s-au construit, dar nu
mai avem nici un loc unde să ne
retragem, un spaţiu cât de mic amenajat
cu câteva măsuţe şi câteva bănci
măcar  Avem nevoie şi de lumină în
preajma acestor blocuri noi. Mai ales
că în zonă locuiesc, în nişte bordeie de
lut, mai multe familii de ţigani care ne
fac probleme permanent  Întotdeauna
sunt nevoit să merg la garaj cu un băţ în
mână pentru a mă apăra de câini. Sunt
foarte mulţi şi ne deranjează şi zi şi
noapte. Nu ştiu care ar putea fi soluţia,
dar trebuie să se facă ceva cu câinii
vagabonzi pentru că s-au înmulţit peste
măsură  În faţa alimentarei, s-au
înfiinţat mai multe spaţii comerciale, dar
nici unul dintre patroni nu se îngrijeşte
de aspectul terenului ori al trotuarului
din preajmă. Mai mult, în fiecare seară,

la <<Pietroiul răsturnat>>, de la toate
chioşcurile se adună gunoiul de peste
zi şi i se dă foc pe la 11 noaptea. E
normal?  O altă problemă foarte
serioasă: la capătul lui 26, un autobuz
trebuie să facă două manevre pentru a
întoarce, blocând astfel de multe ori
circulaţia. Aici nici nu sunt locuri de
parcare şi adesea nu se poate trece,
este şi periculos, ţi-e şi frică să mai
conduci prin zonă  Ţiganii care locuiesc
la marginea oraşului cred că ar trebui
mutaţi, ar trebui să se rezolve cumva
situaţia lor, sunt şi un focar de infecţie.
Fiecare creşte cel puţin cinci-şase câini.
Apoi, fură şi distrug totul pe unde ajung

 Drumul de la gara Fileşti spre cartier
este o adevărată aventură. S-a mai pus
nişte piatră mai demult, dar, mai ales
când plouă, este o urgie. Ar trebui să
se repare şi acesta, pentru că circulă
foarte multă lume pe acest traseu 
Indiferent cine va fi primar, vrem să se
ocupe şi de cartierele periferice. Măcar
câteva din problemele cu care ne
confruntăm să se rezolve.”

PETRICA PAÞILEA

Câţiva dintre colaboratorii paginii de
Tineret (“Tranzitarii”, cum ne-am
obişnuit să-i numim) ne-au fost de mare
ajutor, ieri. Formând o echipă de

Membrii Consiliului Local al Copiilor
(CLC) au demonstrat că ştiu cât de
importantă este o bună relaţie cu presa.
Ne-au vizitat ieri să ne povestească
despre realizările, dar şi despre
necazurile lor. Această organizaţie de
tineret fiinţează de mai bine de trei ani,
deşi nu se bucură de sprijin financiar
adecvat, ci numai de bunăvoinţa şi
entuziasmul celei care coordonează
activităţile, învăţătoarea Vasilica
Nedelcu de la Şcoala Nr. 28.

Pe lângă faptul că au rezultate foarte
bune la învăţătură, fiind şi premianţi la
olimpiadele naţionale şi judeţene,
membrii CLC au timp să se ocupe şi de
o serie de proiecte pe diverse domenii:
ecologic, drepturile copilului, editare de
reviste. Mai mult decât atât, consilierul
copil Cristian Voiculescu va pleca în luna
august în SUA pentru că a câştigat un
proiect la care a muncit foarte mult în
cadrul CLC. Primăriţa Andreea Antoniu
a fost şi ea plecată în Germania într-un
program derulat pe tema democraţiei şi
drepturilor tinerilor.

Consilierii copii ne-au povestit şi
despre necazul lor. Cei de la CLC îşi

desfăşoară activitatea la parterul unei
clădiri de pe strada Gării. Deasupra se
află sediul ECO FORUM care i-au inundat
de trei ori până în prezent. “Prima oară
ne-a ajutat Primăria să reparăm sediul
după inundaţie, dar după ultimele două
inundaţii nu am primit nici un ajutor, deşi
s-au trimis adrese în stânga şi-n
dreapta. Nu s-a luat nici o măsură. Ne

întrebăm, dacă ar fi fost invers, adică
noi, CLC, să fi inundat sediul ECO
FORUM, nu am fi fost puşi să plătim
daune şi să facem curăţenie? Unde e
dreptatea?”, ne-au spus micii consilieri
locali la plecare, după ce ne-au înmânat
şi un protest pe această temă.

ROXANA PENCIU

“Tranzitarii” Angelei

ªi periferia este a oraºului
Domnul Melinte Petrică este unul

dintre cititorii noştri fideli şi nu a putut
scăpa ocazia de ieri, de a-şi spune
of-ul, problemele legate de cartierul în
care locuieşte: Micro 13B. “Autorităţile
ar trebui să se uite şi spre periferie. La
noi sunt mai multe probleme nerezolvate

Consiliul Local al Copiilor,
de vorbã cu ziariºtii

Sector pentru
brânzeturi ºi în
Piaþa din Micro 16

Domnul Anton Gogulenco este
pensionar şi încearcă, fără succes, de
un an de zile, să îşi deschidă un chioşc
unde să vândă cărţi, ziare şi reviste.
Exasperat de lentoarea - pe care
domnul Anton a numit-o “rea-voinţă” -
cu care se desfăşoară lucrurile la
primărie, gălăţeanul a venit ieri, pe
Faleză, pentru a-şi prezenta opiniile cu
privire la activitatea administraţiei publice
locale. Dar să prezentăm, mai întâi,
povestea domnului Gogulenco: pe data
de 28 mai 2003, dumnealui a depus la
primărie o solicitare, pentru eliberarea
unei autorizaţ i i de construire a
chioşcului. În luna iulie, pe data de 7,
domnul Gogulenco a primit un răspuns
din partea primăriei (nr. 39230), de la
Direcţia Autorizări, Disciplină în
Construcţii şi Concesionări Terenuri.
După cum se poate vedea şi din cele
două date (cea în care a depus cererea
şi cea în care a primit răspunsul),
direcţia respectivă a primăriei i-a
răspuns omului, dar cu depăşirea
termenului legal de 30 de zile. Însă
domnul Gogulenco nu s-a oprit asupra
acestui “detaliu” şi, conform răspunsului
primit, a executat, în luna august,
proiectul pentru chioşc. Ca orice
solicitant de bună-credinţă, gălăţeanul
a plătit şi la casieria primăriei taxa de
urbanism, în valoare de 515.000 de lei.
“Dosarul meu, depus la primărie sub
numărul 41003, pe 4.09.2003, nu a primit
nici acum răspuns, fiind blocat. Chiar şi
domnul Vlasie [directorul Direcţiei de
Urbanism] a semnat dosarul, trimiţându-l
la domnul arhitect şef al primăriei, Sorin

Măgureanu, la comisia de acord unic.
Dacă nu era dosarul în regulă, domnul
Vlasie nu îl semna. Numai  domnul
Măgureanu îmi blochează dosarul şi nu
vrea să îl aprobe, deşi, mâine-poimâine
fac un an de când am dosarul depus la
primărie”, ne-a spus domnul Gogulenco.
Explicaţ ia dumnealui pentru
comportamentul arhitectului şef este cel
puţin ciudată, însă, în spiritul libertăţii de
exprimare, o vom prezenta: “Eu vreau
să deschid chioşcul în zona
complexului studenţesc, aproape
de Grădina Publică. După cum ştiţi,
pe colţ, este o terasă. Patronul de
la acea terasă vrea să se extindă
exact pe locul unde vreau eu să
fac chioşcul. Şi patronul este vecin
de scară cu arhitectul Mircescu,
care a fost sau mai este, nu ştiu
sigur, la Consiliul Judeţean. Eu
cred că acel arhitect a vorbit cu

domnul Măgureanu, de la primărie
şi de aceea domnul Măgureanu îmi
blochează dosarul. Este libertate
de expresie, nu? De aceea am
spus totul, liber”, ne-a spus
domnul Gogulenco. Acesta este
nemulţumit şi consideră că “nu
există exigenţă cu angajaţii din
primărie. Trebuie mai multă
exigenţă, pentru ridicarea calităţii
serviciilor publice”.

Domnul Gogulenco era necăjit
pentru că primăria nu i-a rezolvat o
solicitare, care, la urma urmei, este
simplă. Vom aştepta şi noi răspunsuri
din partea primăriei la acest caz
sesizat, mai ales că, până la urmă, este
vorba despre un gălăţean care doreşte
să vândă cărţi şi ziare şi nu băutură şi
ţigări.

MARIA MÃNDIÞÃ
FOTO: VASILE CABURGAN

Garcea
la Galaþi

Mă numesc Preda Ion şi sunt
din Galaţi. Sunt un simplu cetăţean
al urbei şi locuiesc împreună cu soţia
şi cei trei copii. Aş dori să se remarce
din această istorisire cum împarte
poliţia  dreptatea la Galaţi. În ziua de
20 aprilie, mă grăbeam să ajung la
sora mea, care locuieşte în Micro 13
B. Am traversat împreună cu un domn
strada Siderurgiştilor, în zona staţiei
de tramvai. În acel moment, un fluier
strident m-a făcut să tresar. Agentul
Dobre, de la Poliţia Rutieră, căci
dânsul era, m-a chemat la ordinul
lui, dar numai pe mine. Recunosc
faptul că am traversat
neregulamentar, dar nu venea nici o
maşină nici din stânga şi nici din
dreapta. Poliţistul nu m-a ascultat şi
mi-a dat amendă. În timp ce îmi lua
datele, preţ de vreo 15 minute, alţi
pietoni au traversat strada sub nasul
nostru, dar cu toate că i-am atras
atenţia poliţistului, domnia sa a rămas
de neclintit. Dimpotrivă, s-a supărat
şi mai tare pe mine, spunându-mi că
nu-i treaba mea cui dă amenzi. Ca
atare, m-am întrebat cum de mai poţi
avea încredere în poliţie?! L-aş
întreba pe domnul Petcu, şeful lui
Dobre, dacă din 100 de şoferi beţi la
volan, “cad” 1-2, ăsta-i ghinionul lor,
corect, dar pe ceilalţi 98 de ce nu îi
prindeţi?

Acum mi s-a întărit concluzia pe
care o aveam de mult: omul simplu
nu are nici un cuvânt de spus în faţa
organelor legii, ba dimpotrivă, este
privit ca o cârpă. Deci, opinia
cetăţeanului pe care se tot bate
monedă este pur şi simplu un moft,
ca în fabula aceea despre egalitate.

Cu stimă,

NELUÞU PREDANELUÞU PREDANELUÞU PREDANELUÞU PREDANELUÞU PREDA

Mihai Drăghici este abonat al
ziarului “Viaţa liberă”. Are 75 de ani,
dar ai zice că abia a ieşit la pensie.
Secretul lui? O viaţă de sportiv. “Am
fost un om de munte, toată viaţa am
fost agitat, mi-a plăcut să umblu. La 58
de ani m-am apucat de jogging”.

Mihai Drăghici ne-a vizitat ieri în
cartierul nostru general de pe Faleză.
S-a îmbrăcat la patru ace, şi-a pus
ochelarii de soare, a venit cu lecţiile
făcute. A vrut să ne spună păsurile lui,
în speranţa că acestea vor fi făcute
cunoscute prin intermediul ziarului. I-am
promis că îi vom publica toate
doleanţele: “S-a început numerotarea
blocurilor din Centru cu plăcuţe mari,
să vadă toată lumea numărul blocului.
Operaţiunea s-a oprit la <<P>>-urile din
Centru însă. Eu locuiesc câţiva paşi mai
încolo - la V4 - şi îmi doresc ca şi aceste
blocuri să fie numerotate, mai ales că
se află într-o zonă închisă. Ar trebui
puse şi nişte indicatoare, să le vină mai
uşor celor care caută blocul, să nu
piardă vreme întrebând încolo
şi-ncoace.

Piaţa de lângă Şcoala 26 este o
construcţie deosebită, dar nu este
deloc popularizată. Producătorii nu ştiu
că au piaţă de desfacere acolo şi vin în
număr foarte mic. Să fie încurajaţi, să li
se dea înlesniri ca să vină aici. Eu sunt
pensionar şi tot în Piaţa Mare îmi fac
cumpărăturile. Dacă nu e suficientă
marfă la cea de lângă şcoală... Mi-ar fi
şi mie mult mai uşor.

A treia problemă care mă doare este
cea a câinilor comunitari dintre blocuri.
Cred că autorităţile ar trebui să facă tot
posibilul să rezolve odată această
chestiune”.  În încheierea dialogului cu
redactorii “Vieţii libere”, domnul Mihai
Drăghici a adăugat: “Mă doare tare că
nu există în Galaţ i un club al
pensionarilor. Mulţi suntem singuri,
văduvi şi ar fi nemaipomenit să ia cineva
de la Casa de Pensii iniţiativa înfiinţării
unui astfel de club. Ca să ne mai alinăm
şi noi singurătatea”.

Mulţumim, domnule Drăghici, pentru
toate cuvintele de apreciere şi vă
promitem că aveţi în “Viaţa liberă” un
prieten de nădejde!

CORINA ZEGREA

nădejde, ei au fost prezenţi pe toată
Faleza, împărţind materiale promoţionale
şi răspândind în jurul lor tinereţe şi
bucurie. Le mulţumim!

Sã fie mai bine
cunoscutã Piaþa Veche
(de la ªcoala 26)
ªi sã se înfiinþeze un Club al pensionarilor

O femeie
cautã de lucru

Doamna Maria Mânzăraru din
Galaţi a venit la întâlnirea de pe
Faleza Dunării, rugându-ne să o
ajutăm ca să-şi găsească o
ocupaţie. Cititoarea noastră, în
vârstă de 48 de ani,  ne-a spus
că a lucrat mai bine de 20 de ani
la o societate de textile şi că acum
simte “din plin sentimentul
inutilităţii”. “Trăim numai din
salariul soţului - 3 milioane de lei -
şi avem şi un băiat student. Nu
vă spun cât de greu ne este...”

Nu ne-a spus doamna Maria
cât de greu îi este, însă am simţit
aceasta din tremuratul glasului şi
din lacrimile care s-au întrezărit
la un moment dat în privire. Mai
ales din rugămintea dânsei prin
care ne-a spus: “Aş accepta să
fac şi menaj, numai să fac ceva”.

Cei care îi pot oferi ceva de
lucru doamnei Maria Mânzăraru
pot suna la telefon 499662.

M. STANCIU

Persoanele cu
handicap,
nedreptãþite
de o lege

Cititoarea ziarului nostru,
doamna Paulina Strat, a venit
pe Faleză, la întâlnirea cu
redactorii “Vieţii libere”, împreună
cu soţul dumneaei, cu domnul Ion
Strat. Profitând de faptul că
puteau să ne spună despre
problemele pe care le au, cei doi
ne-au povestit: “Amândoi suntem
persoane cu handicap. Eu am
avut gradul II, iar soţul gradul III”,
a zis doamna Paulina. “După noua
lege, care este o absurditate, mi
s-a luat gradul... Nu este normal,
eu am un picior mai scurt, am
probleme şi cu mâna şi nu m-am
însănătoşit. Ce fel de lege este
aceasta? Vorbesc nu numai în
numele nostru, ci al tuturor
persoanelor cu handicap din
Galaţi care, în urma noilor criterii
din lege, au rămas fără gradul de
invaliditate. Să vă mai spun ceva!
O tânără care era în cărucior şi
avea dreptul la o persoană de
însoţire  (deci era încadrată la
gradul I) a rămas, de asemenea,
fără gradul de handicap. Am vrut
să spun despre toate acestea,
poate cineva va citi despre acest
aspect, care este foarte
important. Vă mulţumim!”, au
încheiat soţii Strat.

LAURA GURÃU

O vecinã
terorizeazã
un cartier

 “Suntem
acuzaþi de trafic
de droguri,
crimã ºi
proxenetism”

Vă puteţi închipui că locatarii
unei scări întregi de bloc din oraşul
acesta dar şi ai câtorva blocuri
din jur sunt terorizaţ i de
comportamentul unei locatare
certate cu morala? Dacă nu vă
închipuiţi, vă relatăm noi teroarea
în care trăim de 16 ani încoace.
Doamna B.E. (n.r. păstrăm
deocamdată confidenţialitatea
numelui, deoarece intenţionăm să
realizăm un material la faţa
locului) are aproximativ 50 de ani
şi de când locuieşte în bloc cu
noi nu a avut altă ocupaţie decât
de a scrie sesizări, una mai
aberantă ca cealaltă. Deoarece
pe plan local nu a avut sorţi de
izbândă, a început să trimită
reclamaţii la forurile de la nivel
naţional, punând în alertă toate
organele abilitate să rezolve
aceste probleme, toate fiind
numai închipuiri ce numai o minte
bolnavă le poate debita.  La ce
se referă ele? În opinia dumneaei,
în apartamentele noastre s-ar
afla o reţea de traficanţi de
droguri, noi fiind acuzaţi şi de
proxenetism, practicarea
prostituţiei. Suntem catalogaţi
drept infractori, criminali. Copiii
noştri sunt, de asemenea,
agresaţi verbal şi fizic. Dacă
intrăm şi ieşim din scara blocului
trebuie să avem umbrela la noi,
pentru că de la fereastra
sufrageriei încep să curgă şiroaie
de apă, gunoaie, diverse lichide,
legume, chiar şi ouă.  Uneori,
aruncă materii fecale şi urină!

Întrebarea noastră este: Cine
ne poate ajuta şi pe noi să locuim
în condiţii civilizate, să nu ne mai
trezim cu poliţia la uşă degeaba?

CORNELIU LAURENÞIU

N.R. Cei care doresc să
rezolve situaţia pot afla la
redacţie blocul, scara şi numele
“vecinei”.

Faleza a fost ieri în drumul gălăţenilor
veniţi să se întâlnească anume cu noi,
ca să vadă dacă suntem adevăraţi sau
doar nişte roboţei de hârtie, dar şi în
calea celor care, ieşiţi să ia o gură de
aer de Dunăre, au văzut că “se întâmplă
CEVA”. Oameni simpli, care au avut
ceva de spus, de scris ori de semnalat,
sau care doar ne-au îndemnat s-o ţinem
tot aşa, prieteni veniţi anume sau întâlniţi,
cu bucurie, doar din întâmplare, dar şi
autorităţi locale şi chiar naţionale,
onorând, aşa cum se cuvine, o
sărbătoare a libertăţii presei: un bun al
tuturor!

Cu şepci albe, în lumina înşelătoare
a dimineţii de primăvară asemănătoare
cu nişte căşti de protecţie de fabrică,
vopsite (sau des-vopsite) mai altfel, mai
luminos, era greu la un moment dat să
deosebeşti VIP-ul local/naţional de
simplul observator/consemnator al
“Vieţii libere”, cu toţii în tricourile şi cu
şepcile noastre.

Dând dovadă de sportivitate, au stat
la masa cu cei din... tranşeele de vizavi,
de la ministrul Dan Nica şi secretarul
de stat dr. Aurel Nechita, prefectul
Traian Mândru ş i subprefectul
Marius Necula, preşedintele Consiliului
Judeţului, Dan Lilion Gogoncea,
primarul urbei, Dumitru Nicolae,
directorul Zonei Libere, Claudiu
Brânzan, cel al Administraţ iei

Domeniului Public, Florin Pâslaru,
directorul Muzeului de Istorie, consilierul
judeţean Ştefan Stanciu, consilierul
local Sorin Niculescu, preşedintele
filialei locale a Consiliului Naţional al
IMM-urilor, Marian Filimon, alţi prieteni,
cel puţin până acum, ai cuvântului scris
ş i au devenit simpli cetăţeni,
confundându-se cu... masa ziariştilor.
Dacă prefectul protesta la un moment
dat,  în glumă, desigur, că presa “pune
pumnul în gură” Puterii, nici ceilalţi
musafiri nu au rămas datori cu şarjele
glumelor. Mai destins, între două acţiuni,
primarul Nicolae ne asigura la modul
serios că va continua să alerge zilnic,
într-un mic cros, pe Faleză, pe care o
cunoaşte astfel şi în fugă, dar având
un motiv să se şi oprească, pentru a
vedea ce-i mai trebuie, vorba aia,
ambientului.

În loc de audienþã...
Veniţi la... subredacţia “Valurile

Dunării” a ziarului, unii gălăţeni au avut
surpriza să poată “intra” direct în
audienţă la primar, chiar din stradă.
Iulian Ştefan, constructor, actualmente
aflat în şomaj, nu a venit însă pentru a
cere cuiva un loc de muncă, ci pentru a
sugera primarului urbei niscai
îmbunătăţiri de imagine ale oraşului. De
pildă, la Stadionul Dunărea, unde
vechile conducte, destul de urât plasate,

ar putea, crede constructorul, să fie
ascunse cu gard viu, iar peste ele ar
trebui instalate pasarele pentru
uşurarea trecerii.

Gălăţeanul a fost liniştit de primar:
doar de şapte zile stadionul este al
Consiliului Local şi a şi fost pornit un
proiect, în care specialiştii vor face
lucrurile aşa cum trebuie.

“Tolba” gălăţeanului este mai plină:
el a mai semnalat că, în spate la Billa, pe
vreo trei hectare, trebuie curăţate
gunoaiele şi a mai spus că prin cartiere
ar mai trebui montate mese de tenis.

Un bard dã cu
barda în politicieni
Un mai vechi colaborator al ziarului

nostru, care ne-a pus la dispoziţie, în
iarna trecută, o întreagă colecţie a “Vieţii
libere” din zilele şi perioada următoare
Revoluţiei, dl Dumitru Bărbieru, a
înmânat acum directorului ziarului un fel
de editorial, început ca o declaraţie.
Cititorul nostru susţine că acţiunea
noastră de a marca Ziua Mondială a
Libertăţii Presei este “o poziţie falsă”.
Şi se explică: “Nu mă refer că vina este
a dumneavoastră. Adevăraţii vinovaţi
şi farsori sunt politicienii actuali
post-revoluţionari.” Dacă pe vremea lui
Ceauşescu nu puteau fi semnalate
greşelile conducerii de stat de teama

“Cãºtile albe” ale libertãþii cuvântului

CITITORII "VIEÞII LIBERE" -

Ziariºti pentru o zi

Securităţii, şi acum există această
situaţie, este convins cititorul nostru:
cică pentru a nu fi traşi la răspundere,
politicienii folosesc împotriva ziariştilor
articolul de Cod Penal privind calomnia.

Ţinând cont de disputa cu privire la
ce înseamnă dreptul la viaţă privată,
cititorul nostru crede că nu putem
publica fotografiile vilelor actualilor
politicieni, pentru că... ne-ar amenda
C.N.A. Sigur, C.N.A. ne-ar amenda,
dacă am vorbi despre vile sau politicieni
folosind cuvinte care încep cu... biiip.
Şi dacă am avea ecran. Că de el se
ocupă...

Gălăţeanul mai vorbeşte şi de
pierderea mândriei naţionale în perioada
postdecembristă, când nici stemă la
“sacrul drapel” nu ne-am învrednicit să
punem. Aferim în chestiunea cu stema.

Cititorul nostru a ataşat în final şi
câteva... poezii proprii, patriotice şi
contestatare...

Gãlãþenii  au fost
ascultaþi pe 92,4 FM
La câţiva metri distanţă de Terasa

“Valurile Dunării”, unde erau cei de la
“Viaţa liberă”, lângă “Libertatea 2000”
se aflau şi colegii de la Radio Galaţi.
Gălăţenii au intrat în direct cu ajutorul
postului de radio, fiind ascultaţi, liber,
pe 92,4 FM.

VICTOR CILINCÃ

Un om supãrat
Domnul Anton Gogulenco
încearcã de un an sã
obþinã un certificat de
urbanism

Leac împotriva singurãtãþii
 “Mă doare tare că nu există în Galaţi un club al pensionarilor. Mulţi suntem singuri,

văduvi şi ar fi nemaipomenit să ia cineva de la Casa de Pensii iniţiativa înfiinţării unui
astfel de club. Ca să ne mai alinăm şi noi singurătatea”. (Mihai Drăghici)

"Of" general
Indiferent cine va fi primar, vrem să se ocupe şi de cartierele

periferice. Măcar câteva din problemele cu care ne confruntăm să
se rezolve.” (Petrică Melinte)
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Redacþia s-a mutat pe Falezã

CITITORII "VIEÞII LIBERE" -

Ziariºti pentru o zi

Dacă cineva este doctor în “ştiinţa
râsului”, cu siguranţă că n-a obţinut titlul
fără să treacă pe la Muzeul caricaturii
din Galaţi. Iar dacă vorbeşti despre
caricaturiştii gălăţeni, nu poţi uita numele
celor doi fără de care nu se poate
desfăşura vreo întâmplare mai
interesantă în oraşul nostru. Despre
Florian Crihană şi Viorel Baciu,
caricaturişti deja cunoscuţi la nivel
naţional şi internaţional, cititorii “Vieţii
libere” au auzit în nenumărate rânduri.
Sau le-au văzut lucrările în Galeria de

la etajul ziarului. Aşa că nu e de mirare
faptul că ei au fost ieri, pe Faleză, alături
de noi, cu creionul în mână şi lucrările
expuse lângă terasa unde “Viaţa liberă”
s-a întâlnit cu cititorii. Ne sunt prieteni şi
prietenii la nevoie  se cunosc. Dragi
cititori, puteţi conta pe ei: vă vor ajuta
ori de câte ori aveţi aveţi nevoie de...
un zâmbet. Doar sunt profesionişti în
domeniu.

K.N.
Foto: SORIN PANÃ

În octombrie 2002, la iniţiativa a 10
bolnavi de diabet, s-a constituit
Asociaţia Diabeticilor din Galaţi, care
astăzi numără peste 400 de membri.
Asociaţia acordă sprijin tuturor mem-
brilor săi prin instruirea şi educarea lor
pentru o corectă atitudine faţă de
afecţ iunea de care suferă, prin
colaborarea cu alte ONG-uri, cu
mass-media, cu instituţii ale adminis-
traţiei şi medicale, atât pe plan local,
naţional şi internaţional. De asemenea,
asociaţia militează pentru respectarea
drepturilor diabeticilor şi mai cu seamă
pentru dreptul la îngrijire medicală
adecvată şi la încadrare în muncă.
Practic, grija faţă de bolnavul diabetic
gălăţean reprezintă misiunea de cre-
dinţă a celor 10 membri care compun
Consiliul Director şi al preşedintelui
asociaţiei. Este o misiune care se
dovedeşte tot mai necesară în contextul
în care (şi) bolnavii de diabet sunt tot
mai neglijaţi de stat. De aceea, pentru
ca vocea  Asociaţiei Diabeticilor să se
audă cât mai sus, este necesară
sporirea numărului de membri ai
acesteia. La ora actuală, în judeţ, sunt

Cititorii noştri au fost invitaţi să fie
ziarişti pentru o zi, să se implice în viaţa
oraşului, să observe ce ne doare pe
toţi.  Am fost bucuroşi să constatăm
că, deşi a fost duminică, cititorii noştri
fideli sau mai puţin fideli au venit să ne
vadă, să ne strângă mâna, să discute
cu noi, să-şi spună ofurile. Un ziar

trăieşte numai prin cititorii pe care îi are,
de aceea am găsit de cuviinţă că ar fi
potrivit să-i premiem. Le-am acordat
diplome pentru a-şi aminti că au fost
ziarişti pentru o zi. Printre cei care  se
vor lăuda cu astfel de diplome  se
numără Danisa Bolozan, Bogdan
Rodeanu, Dinu Gându, Nicolae
Boghean, Paulina Strat, Ioan Strat,
Alexandru Cvitenco şi Mihai
Drăghici.

R. P.

Oamenii
cumsecade

Ştim că oamenii cumsecade
şi bunul-simţ (mai) există. Te
întrebi, însă,  de ce lucrurile
merg cum merg în societate. De
ce oamenii aceştia cu bunul lor
simţ nu sunt mai prezenţi şi mai
vizibili în viaţa publică? Poate
că tocmai din cauza
bunului-simţ, ar fi răspunsul.

Să luăm un caz. Un director
este prins cu mâţa în sac.
Comisie, anchetă... şi, în cele
din urmă, asta a fost! Ce
demisie? Ce răspundere pentru
abaterile de la lege?  Cum să te
mai aştepţi ca un ministru, de
exemplu, să se retragă din
funcţie pentru că n-a putut să
aplice programul său? S-a
ajuns la ideea că un conducător
- ministru sau director - nu
poate fi şi cumsecade.

Dar eu sunt convins că
există şi aceştia, chiar dacă
sunt excepţii.

Mă întreb şi cum de oamenii
cumsecade nu reuşesc să se
implice mai bine în treburile
societăţii, ale vieţii publice? De
ce aproape că lipsesc spiritul
civic, curajul de a susţine public
părerile proprii, juste, de
bun-simţ?  Poate pentru că
“răsplata” este  prea adesea
pierderea locului de muncă,
ironizarea, izolarea. Nu sună o
lege a lui Murphy aşa? “Nici o
faptă bună nu rămâne
nepedepsită!”

Eu sunt convins nu doar că
oamenii cumsecade există, ci
şi de faptul că ei sunt mult mai
mulţi decât tindem să credem.
Dar ei nu şi-au găsit încă vocea
publică, personalităţile, partidul
care să-i reprezinte. Iar ei nu
fac decât să tragă semnale de
alarmă. Iar cele scrise aici nu
sunt decât un semnal de
alarmă?...

Problema este că sunt mult
prea multe astfel de semnale şi
mult prea puţini sunt cei dispuşi
sau capabili să reacţioneze pe
măsura acestor semnale.

Ing. MIHAI STROILÃ

La incursiunea noastră de pe Faleză
nu au lipsit nici iubitorii sportului. Am
discutat, astfel, preţ de câteva minute,
cu Paulina şi Ioan Strat, doi pensionari
care s-au dovedit a fi excelenţi cunos-
cători ai sportului şi sportivilor gălăţeni.

“Vrem să mulţumim echipei de fotbal
Oţelul, care ne-a oferit în ultima vreme
o serie de rezultate deosebite. Ne-au
uns la suflet şi tare ne-am dori să
câştige şi “Cupa României”. Sper să nu
ne dezamăgească în acest meci.
Oricum, suntem foarte mulţumiţi de
activitatea preşedintelui Boghici şi de
antrenorul Sorin Cârţu, care au reuşit
să întinerească echipa şi să-i imprime
un stil de joc atractiv. Dintre jucători, cel
mai mult ne place Sorin Ghionea şi n-am
vrea să-l pierdem în această vară, deşi,
sincer, credem că sunt şanse minime

ca el să rămână la Galaţi”, ne-au spus
cei doi soţi Strat.

Şi pentru că bărbaţii cărora le place
sportul sunt destul de mulţi, am între-
bat-o pe doamna Paulina de ce şi-a ales
această pasiune. “Nu ştiu să vă
răspund exact. Îmi place fotbalul şi mi-a
plăcut întotdeauna, încă de când eram
tânără. Ştiu jucătorii, rezultatele,
clasamentele, totul... Dar nu numai
fotbalul mă pasionează. Am văzut, zilele
acestea, evoluţiile gimnastelor la
Campionatele Europene şi m-am bucurat
pentru rezultatele lor. Mă uit, de
asemenea, cu mare plăcere, la handbal
şi îmi pare rău că echipa gălăţeană a
ajuns în coada plutonului. Dar am înţeles
că acolo unde nu sunt bani nu se poate
face performanţă...”, ne-a spus doamna
Strat.

D.C.P.

Pe la 10,00 au început să vină la
terasa “Valurile Dunării” copiii care voiau
să ştie când începe crosul. Pentru că
ora anunţată în ziar era 11,00, i-am rugat
să aibă răbdare până atunci. Fiecare
şi-ar fi dorit să câştige un premiu -
constând în tricouri ş i şepci
inscripţionate cu sigla ziarului. Cel mai

De ce
nu este
amenajatã
piaþa
Ancora?

Domnul Valeriu Oachim a
venit ieri pe Faleză pentru a-şi
spune opinia cu privire la
cotidianul nostru, dar şi cu
privire la diverse probleme ale
urbei. “Este un ziar pe care îl
citesc când am timp. Articolele
care apar aici sunt bune, ce nu
citesc eu sunt paginile de
publicitate, care nu mă intere-
sează. Aş vrea, însă, să vă
vorbesc şi despre o problemă
din multele probleme care sunt
în Galaţi. Eu locuiesc în Mazepa
şi aş vrea să înţeleg şi eu de ce
nu se organizează odată piaţa
de la Ancora? În piaţa
propriu-zisă stau tarabele
goale, iar comercianţii vând
direct de pe trotuar. Din cauza
chioşcurilor şi a celor care vând
produse alimentare direct de pe
trotuar, nici nu ai loc să mergi
pe acolo. Şi toate acestea în
timp ce în spate, în piaţă, locurile
sunt libere. Ar trebui ca primăria
să se implice, să facă ceva
pentru gălăţeni. Până la urmă,
şi o astfel de amenajare - sau
lipsa acesteia - dovedeşte cât
de importanţi suntem noi,
oamenii, pentru primărie”, ne-a
spus domnul Oachim.

MARIA MÃNDIÞÃ

La redacţie s-a prezentat doamna
B. Viorica, dând curs invitaţiei coti-
dianului nostru de a-şi exprima liber
opiniile, cu ocazia Zilei Mondiale a
Libertăţii Presei. Doamna Viorica ne-a
povestit despre mai multe probleme cu
care s-a confruntat în încercarea sa
de a recupera o proprietate, conform
Legii 10/2001, imobilul şi terenul
aflându-se în municipiul Buzău. Dânsa
ne-a precizat că nu a venit la redacţie
pentru a ne solicita ajutorul, nici pentru
a-i înlesni vreo întâlnire cu autorităţile
publice, ci doar pentru a semnala
anumite probleme din sistemul admi-
nistraţiei publice locale, în speranţa că
acestea, o dată identificate, ar putea fi
rezolvate. Interlocutoarea noastră ne-a
povestit cum se chinuie din anul 2001
să recupereze terenul, care, de drept,

îi aparţine soacrei sale, în vârstă de 85
de ani. “Părerea mea este că dosarele
depuse la primării, conform Legii 10 şi
care sunt de ordinul miilor, ar trebui să
fie rezolvate, luând în considerare şi
vârsta celor care îşi revendică pro-
prietăţile naţionalizate”, ne-a spus
doamna Viorica. Şi, într-adevăr, este o
opinie logică, mai ales că Legea 10/2001
a fost emisă pentru îndreptarea abu-
zurilor făcute de regimul comunist. Iar
dacă vrei să aduci o reparaţie morală
unui om, cu siguranţă că persoana
respectivă trebuie să mai şi trăiască în
momentul în care este emisă decizia de
punere în proprietate! Însă în condiţiile
în care numărul dosarelor depuse
conform Legii 10 depăşeşte mia (numai
la Galaţi sunt aproximativ 4.500 de
dosare!), iar analiza lor se face în

ordinea numărului de înregistrare, care
este certitudinea unui bătrân de 85 de
ani, care are dosarul nr. 4.345, de
exemplu, că va trăi momentul în care îşi
va primi casa înapoi?

Doamna Viorica ne-a mai expus şi
alte probleme cu care s-a confruntat:
numărul insuficient de funcţionari care
lucrează la biroul de aplicare a Legii 10,
lipsa informării cetăţenilor asupra
“paşilor” ce trebuie făcuţi pentru
revendicarea unei proprietăţi, lipsa unei
transparenţe a activităţii funcţionarilor
publici etc. “Chiar dacă funcţionarii sunt
bine intenţionaţi, ei nu vor avea timpul
fizic necesar să rezolve problemele
tuturor cetăţenilor, pentru că funcţionarii
sunt prea puţini. Şi de aici, funcţionarii
nu au timp să stea de vorbă pe îndelete
cu fiecare cetăţean şi aşa se ajunge la

situaţii tensionate”, este de părere
doamna Viorica. “Noi suntem de vină
pentru că nu luăm atitudine. Eu cred că
toate aceste probleme se pot rezolva
într-un singur fel: cetăţenii trebuie să ia
atitudine, nu să rămână impasibili la
această stare de fapt”, a concluzionat
vizitatoarea noastră. Dumneaei ne-a mai
dat şi alte exemple în care cetăţenii ar
trebui să se implice: în modalitatea de
convieţuire la bloc, unde unele persoa-
ne nu s-au obişnuit încă să trăiască în
apartament, având în continuare ace-
leaşi obiceiuri ca la curte - scutură
covoarele de la balcon, aruncă resturi
menajere pe geam etc. Aveţi dreptate,
doamnă, şi faptul că aţi venit la redacţie
să spuneţ i toate aceste lucruri
demonstrează că vă pasă de tot ceea
ce se întâmplă!

MARIA MÃNDIÞÃ

Duminică dimineaţa, printre sutele
de gălăţeni care au venit alături de noi,
la Terasa “Valurile Dunării”, s-au
numărat şi şapte tineri de la Centrul de
Plasament Nr. 2. Cu o uşoară timiditate
în glas, specifică vârstei, aceştia şi-au
dorit din suflet să aibă câte un tricou, o
şapcă, o insignă şi un pix cu însemnul

“Vieţii libere”. Neaşteptată a fost bucuria
de pe feţele lor când au primit materialele
promoţionale mult dorite. În colţul ochilor
unora dintre ei s-au putut observa
lacrimi de bucurie. De cât de puţin ai
nevoie ca să faci nişte tineri fericiţi...

C.S.A.

Dragoº,
un posibil
viitor ziarist
la "Viaþa
liberã"

ªtiinþa râsului

Mezina Iarina

Diplome

Lacrimi de bucurie

Din grijã pentru
bolnavul de diabet...

11.758 de diabetici dintre care 7.395 în
Galaţi. Oricare bolnav de diabet sau
părinte al unui copil bolnav poate deveni
membru al asociaţiei. Pentru a fi ajutat...

GEORGE RÂPÃ
Foto: V.CABURGAN“Noi suntem de vinã,

cã nu luãm atitudine!”

Sportul, printre preferinþele cititorilor

Role,
o bicicletã
ºi
o trotinetã

A urmat concursul de role - aşteptat
cu  nerăbdare de cei care veniseră
pregătiţi cu echipamentul necesar
(inclusiv cotiere şi genunchere - ca
nişte adevăraţi... profesionişti). Iată-i pe
cei mai buni rolleri din Galaţi: Florin
Mârza - locul I; Dobrin Georgiana  -
locul II şi Virgil Adrian Ropotă - locul
III. Şi ei şi-au primit darurile cuvenite.

Câţiva micuţi care intrau la categoria
“Începători” i-au privit cu admiraţie pe
concurenţi, sperând că va veni curând
ziua în care să poată intra şi ei în
competiţie, alături de cei  mai mari. Printre
rolleri s-au numărat şi un băieţel venit
cu bicicleta şi unul venit cu... trotineta.
Pentru că nu au avut adversari la
aceeaşi “categorie”, au concurat cu
rollerii, primind, la final şi ei câte un
premiu. Cu alte cuvinte, toţi au fost
mulţumiţi şi  nu au plecat acasă cu mâna
goală.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Crosul copiilor

greu a fost de făcut un culoar pentru
concurenţi printre oamenii care se
plimbau pe faleză.

La start s-au aliniat peste 30 de copii
şi adolescenţi cu vârste cuprinse între
7 şi 17 ani. Deşi au alergat odată - fete
şi băieţi - au fost premiaţi separat, după
cum urmează: la fete - locul I - Daniela

Grancea; locul II - Ramona Vasiliev;
locul III - la egalitate, Georgiana Dobrin,
Cornelia Hanghicel şi Maricia Vlad. La
băieţi: locul I - Adrian Costi, locul II -
Andrei Baranga, locul III - Florin Tăbăcar.
Fiecare dintre ei a câştigat câte o şapcă
şi un tricou, iar toţi ceilalţi participanţi
au primit câte o şapcă.

Foto: V.CABURGAN

Douã ore
Este incredibil cum, în numai două ore, te poţi simţi UTIL cu

adevărat. Aşa ni s-a întâmplat ieri, la întâlnirea cu dumneavoastră,
cititorii.

Istorie în imagini
Caricaturiştii Florian Doru Crihană şi Viorel Baciu ne-au fost alături, ieri,

imortalizând chipuri; o inedită istorie în imagini.
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Robank a fost preluatã
de grupul ungar OTP

PSD GALAÞI A DECIS

888 de membri vor
reprezenta partidul în
alegerile locale

Ieri, ministrul Dan Nica, preşedintele
Organizaţiei Judeţene a PSD Galaţi, a
comunicat presei noutăţi legate de
listele de candidaţi - primari, consilieri
locali şi judeţeni - pentru alegerile locale
din iunie, aşa cum au fost întocmite ele
în cadrul organizaţiei gălăţene şi
aprobate, chiar ieri dimineaţă, în
Delegaţia Permanentă a PSD Galaţi.
Listele, definitive şi complete, cuprind
1.600 de nume (888 candidaţi pe locuri
eligibile plus rezervele), printre care se
numără deja unele cunoscute, altele -
aparţinând unor persoane aflate la
începutul carierei politice.

Candidaþi vechi
ºi noi
Pentru fotoliul de candidat al PSD la

Primăria Galaţi a fost desemnat actualul
primar al municipiului, Dumitru Nicolae,
anunţul oficializând astfel ceea ce se
ştia de mult. Cât priveşte celelalte oraşe
din judeţ, Tecuci, Bereşti şi Târgu Bujor,
partidul i-a nominalizat, în ordine,  pe
Ghiţă Hulea, Neculai Talaşman,
respectiv Ştefan Arfire. Printre
candidaţii la primăriile comunelor, se
numără Ionel Trandafir (Barcea), Mitică
Sârghie (Bereşti-Meria), Dănuţa
Bourceanu (Cavadineşti), Dumitru Amuş
(Corni), Anghel Vieru (Folteşti),
Gheorghe Chiţiga (Ghidigeni), Costică
Ene (Independenţa), Ionel Pohrib

(Matca), Valerian Todiţă (Nămoloasa),
Gheorghe Bute (Scânteieşti), Florică
Bogatu (Tuluceşti) etc.

Evident, presa a urmărit cu interes
anunţul referitor la candidaţii pentru
Consiliul Local Galaţi, lista avându-l în
frunte pe actualul primar, Dumitru
Nicolae. Au mai fost citaţi “pe sărite”
(listele fiind cuprinzătoare, vă daţi
seama!) Stan Gelu, Alexandru Teodo-
rescu, prof. Andreea Marat, dr. Lucreţia
Roşca, Florin Pâslaru, Hristache
Bogatu, George Cubasa, Nicolae
Rainea, Borcea Ionel, Nedelcu George,
Dinu Gându etc. Lista  pentru Consiliul
Local Tecuci începe cu numele actu-
alului primar, Gheorghe Lazăr, care,
surprinzător pentru unii, normal - pentru
alţii, nu mai candidează pentru un nou
mandat de primar, al patrulea! Ceea ce
ar fi reprezentat, cu certitudine, un
record...

Prezentând lista de candidaţi pentru
Consiliul Judeţean Galaţi, preşedintele
Dan Nica a dorit să sublinieze că în
proporţie de 71 la sută, numele propuse
“sunt noi”; Dan Lilion Gogoncea, Adelina
Hristea, Dorin Otrocol, Ştefan Simion,
Viorel Mânzu, Nicolae Bacalbaşa, Ana
Popa, Adrian Patriche, Silviu Harabagiu
etc. sunt câteva dintre persoanele care
vor candida pe aceste liste.
Preşedintele PSD Galaţi a dorit să
precizeze că partidul se sprijină în

aceste alegeri pe femei şi tineri
reprezentând diverse categorii socio-
profesionale - medici, profesori,
economişti, ingineri.

Dan Nica a mai dorit să sublinieze
că la baza alegerii candidaţilor PSD au
stat criterii legate de performanţele celor
propuşi - modul în care s-au implicat în
activitatea politică, în relaţia cu mass-
media locală şi de maniera în care cei
propuşi înţeleg priorităţile mandatului
2004-2008.

“Dorim să depăşim rezultatele
obţinute în anul 2000”, a sintetizat în
final Dan Nica, enunţând scopul propus
de PSD Galaţi pentru actuala campanie
electorală. Oricum, în opinia lui Nica,
este clar că “vom câştiga Primăria
municipiului Galaţi şi, sperăm, şi
majoritatea în Consiliul Local, pentru
continuarea proiectelor pe care le avem
în oraş”. Cu acest prilej, preşedintele
gălăţean  a infirmat  orice zvon legat de
posibilele nemulţumiri ori retrageri din
partid ale celor care nu au fost trecuţi
pe listele electorale.

Menţionăm că lansarea oficială a
candidaţilor PSD Galaţi în campania
electorală va avea loc marţi, 4 mai, în
cadrul unei manifestări care va reuni
candidaţi ai PSD din toată Moldova,
Dobrogea şi din judeţele Brăila şi Buzău.

GABRIELA CIMPOCA
Foto: SORIN PANÃ

OTP Bank, cea mai mare bancă din
Ungaria, cu active ce valorează 85%
din întregul sistem bancar românesc, a
intrat pe piaţa românească prin
preluarea băncii Robank. Tranzacţia,
parafată la mijlocul săptămânii trecute,
dă startul unei strategii de expansiune
agresivă a ungurilor, care va fi susţinută
printr-o investiţie majoră în Robank, de
nu mai puţin de 100 milioane de dolari, o
sumă foarte mare pentru România. Prin
preluarea Robank, OTP îşi propune să
ofere toată gama de servicii financiar-
bancare şi să contribuie la dezvoltarea
sectorului bancar din România.

Proiectele ambiţioase ale OTP pentru
România, pentru următorii 3-4 ani,
urmăresc înfiinţarea a 100 de sucursale
şi atingerea unei cote de piaţă de 4-
5%, în condiţiile în care cota de piaţă a
Robank este acum de 0,8%. Cea mai
mare parte a investiţiilor, de circa 70-80
de milioane de dolari, este prevăzută
pentru următorii trei ani, fiind
direcţionată spre extinderea reţelei
teritoriale, dezvoltarea sistemului
informatic şi a infrastructurii pentru
carduri. OTP urmează să dezvolte şi în
România o structură de grup financiar

integrat, care să acopere toate
segmentele de servicii financiare prin
pachete de produse şi sisteme de
distribuţie combinate.

OTP este cel mai mare grup bancar
din Ungaria. Pe lângă banca comercială,
include o companie de asigurări, o
societate de administrare de fonduri, o
companie de finanţare auto, o casă de
pensii private, o societate de asigurări
de sănătate şi o bancă ipotecară. În
Ungaria, OTP este lider pe piaţa
finanţărilor ipotecare şi are o poziţie
dominantă în toate segmentele de
servicii financiar-bancare (retail, servicii
bancare pentru IMM-uri, municipalităţi,
dar şi corporaţii), deţinând 26,2% din
totalul activelor bancare, 32% din
depozite şi 21% din credite. La data de
31 decembrie 2003, OTP era prezent în
Ungaria cu 430 de sucursale şi avea
7.980 de angajaţi. La aceeaşi dată,
cifrele financiare ale OTP Bank erau
următoarele: total active 10,5 miliarde
euro; total credite 4,2 mld.euro; total
depozite 8,5 mld.euro, profit net 272
milioane euro.

Spre exemplu, cea mai puternică
bancă românească, BCR, deţine active

de “numai” 4 miliarde de dolari şi a obţinut
anul trecut un profit net de 153 milioane
de dolari.

Pentru întregul pachet de acţiuni
Robank, OTP a plătit 47,5 milioane de
dolari.

Robank a fost înfiinţată în 1996 ca
bancă universală şi, în cei 8 ani de
activitate, a devenit cunoscută prin
serviciile sale de înaltă calitate,
flexibilitate şi rapiditate. Operaţiunile de
comerţ internaţional ale Robank sunt
derulate prin cele 20 de conturi NOSTRO
cu principalele bănci din străinătate.
Robank are de asemenea, 171 de bănci
corespondente în 45 de ţări şi menţine
acorduri de SWIFT cu peste 300 de
bănci. La sfârş itul anului 2003,
principalele cifre financiare ale Robank,
în conformitate cu Standardele
Internaţionale de contabilitate, erau:
125,8 milioane euro total active; 58
milioane euro total credite; 101,5
milioane euro total depozite; 2,2 milioane
euro profit net. RoBank are în prezent o
reţea de 14 sucursale şi 2 agenţii, toate
localizate în marile oraşe ale ţării.

CRISTINEL LUCA

“Vom câºtiga
Primãria

municipiului
Galaþi ºi, sperãm,
ºi majoritatea în

Consiliul Local,
pentru

continuarea
proiectelor pe

care le avem în
oraº”, declarã

Dan Nica

Liberalii
la Braºov

 Cinci mii de parti-
cipanţi la festivitatea
naţională de lansare a
candidaţilor PNL pentru
alegerile locale

  Deputatul Victor
Paul Dobre, salutat de
liberalii din întreaga ţară

Steguleţe, baloane, bannere,
artificii, spoturi video, jocuri de
lumini, declaraţii pline de optimism,
dar şi... atacuri acide la adresa
PSD - aceasta a fost atmosfera
în rândul celor 5.000 de parti-
cipanţi la festivitatea de lansare
a candidaţilor PNL la alegerile
locale, desfăşurată la sfârşitul
săptămânii, la Sala Sporturilor din
Braşov. Printre protagoniştii
acţiunii s-a numărat şi deputatul
Victor Paul Dobre, angajat în
cursa electorală pentru funcţia
de primar al Galaţiului.  O delegaţie
formată din zeci de simpatizanţi
gălăţeni a ţinut, de altfel, să bată
sute de kilometri pentru a fi alături
de candidatul liberal.

Declaraþii la vârf
În exclusivitate pentru “Viaţa

liberă”, la festivitatea de la Braşov,
şi-au prezentat poziţia câţiva
dintre liderii marcanţi ai PNL:

Crin Antonescu, vicepre-
şedinte, fost ministru al Tineretului
şi Sportului: “Cred că PNL dincolo
de tradiţie, nume şi prestigiu are
şi un «acel ceva» care a făcut,
ca de pildă, după 2000, primarii,
consilierii noştri să fie doar în
foarte mică măsură clătinaţi sau
dizlocaţi de presiunile PSD.
Există un ataşament faţă de
aceste idei, care ne-a adunat
împreună, care ne-a ţ inut
împreună şi care ne va duce mai
departe. Cred că spre deosebire
de celelalte partide din România,
liberalii sunt legaţi în mai mică
măsură de interese de
conjunctură şi oportunism. În
ceea ce-l priveşte pe dl Victor
Paul Dobre, el are concurenţi
redutabili, dar este un om realist,
care a parcurs o carieră
profesională şi administrativă
care îl recomandă pentru funcţia
de primar. Cred că gălăţenii ar
face o afacere bună dacă ar opta
pentru dumnealui.”

Teodor Meleşcanu, actual
coleg de partid cu dl Dobre, ex-
coleg cu dl Durbacă, unul dintre
principalii pretendenţi la funcţia
de primar al Galaţiului: “În opinia
mea există toate şansele ca
finala să se dea între domnul
Dobre şi domnul Durbacă. Sper
din suflet să câştige cel mai bun
şi vă spun că, oricare ar câştiga,
va fi mai bine decât este acum,
pentru că actuala administraţie a
făcut prea puţine pentru gălăţeni.
Cred totuşi că în eventualitatea
câştigării alegerilor, un primar
liberal se va bucura de un sprijin
mai larg decât primarul unui partid
aflat în marja de eroare a
sondajelor...”

Radu Câmpeanu, fondator
al PNL, primul preşedinte post-
decembrist al partidului: “Este
semnificativ faptul că la această
adunare s-a reuşit cumularea
opiniilor din atâtea judeţe. Ceea
ce-i mai trebuie PNL este
redefinirea personalităţii lui, iar
menţinerea unui suflu politic,
ideologic şi programatic depinde
numai de noi. Trebuie ca acest
partid să capete greutatea care,
în importante etape ale istoriei, a
generat progresul ţării”.

Galaþiul ºi
“familia liberalã”

Candidatul PNL pentru Primăria
Galaţiului, deputatul Victor Paul
Dobre, ne-a declarat după
festivitatea de la lansare a
candidaturii că “primirea făcută
de marea familie liberală îi dă
încredere” şi este convins că, în
eventualitatea în care va câştiga
alegerile “pentru Galaţi va fi o
experienţă nouă şi benefică”.
Candidatul PNL a recunoscut că
alegerile înseamnă o confruntare
cu candidaţi “cu mai multă sau
mai puţină şansă”, însă şi-a
manifestat încrederea în propriile
sale forţe, cu atât mai mult cu cât
este “un om cu experienţă,
singurul cu studii superioare de
administraţie europene”.

OVIDIU AMÃLINEI

Reprezentanţii partidelor politice, alianţelor
politice, alianţelor electorale şi ai candidaţilor
independenţi din municipiul Galaţi care vor depune
liste de candidaţi şi candidaturi pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale din data de
6.06.2004, sunt convocaţi pentru a participa la
operaţiunea de tragere la sorţi în vederea stabilirii
locului delimitat pe panourile electorale pe care se
va aplica afişul electoral. Tragerea la sorţi va avea
loc la Casa Căsătoriilor din Parcul Eminescu, în ziua
de 5.05.2004, ora 13,00 şi se va desfăşura în

conformitate cu prevederile Regulamentului
operaţiunilor de tragere la sorţi pentru stabilirea
locului delimitat pe panourile electorale din
municipiul Galaţi pe care se va aplica afişajul electoral
pentru alegerile din 6.06.2004.

Reprezentanţii participanţi vor prezenta
obligatoriu în acest scop acreditarea scrisă din
partea partidului alianţei sau candidatului
independent pe care îl reprezintă.

Primarul municipiului Galaþi,
ing. DUMITRU NICOLAE

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 23-29 aprilie a scăzut cu
20%, până la nivelul de 500 miliarde de
lei. Însă valoarea zilnică a tranzacţiilor
este încă la un nivel ridicat, de 100 de
miliarde de lei/şedinţă.

Piaţa “deal” a înregistrat transferuri
cu titlurile Policolor Bucureşti (PCL) şi
cu cele ale Băncii Transilvania (TLV). În
perioada analizată au fost realizate
două tranzacţii “deal” cu titluri PCL.
Astfel, în şedinţa din 23 aprilie s-a
transferat un număr de 1,5 milioane de
titluri, pentru care a fost plătit un preţ
de 6.100 lei/acţiune, iar în şedinţa din
29 aprilie s-au schimbat aproape
500.000 de titluri, la preţul de 6.400 lei/
acţiune. Valoarea ambelor tranzacţii
speciale Policolor a fost de circa 12,33
miliarde de lei. Şi titlurile TLV au făcut
obiectul unei tranzacţii “deal” în şedinţa
din 28 aprilie, când s-au schimbat 2
milioane de acţiuni, la preţul de 5.850
lei/acţiune. Valoarea schimbului a fost
de 11,7 miliarde de lei.

Majoritatea volumului valoric al
tranzacţiilor a fost efectuată prin
schimburi de acţiuni cu Rompetrol
Rafinare Constanţa (RRC) şi cu titlurile
Băncii Transilvania (TLV).

Doar indicele Societăţilor de Investiţii
Financiare s-a apreciat, atingând noi
maxime istorice în perioada analizată,
ceilalţi doi indici ai pieţei suferind corecţii
negative. Indicele BET a pierdut 5,11%,
fiind influenţat nefavorabil de scăderea
cotaţ i i lor SNP Petrom ş i Banca
Transilvania. Indicele BET-Compozit a
scăzut cu 3,59%, după ce în şedinţa
din 23 aprilie a atins un nou maxim
istoric, la nivelul de 1.995,24 puncte.
Indicele BET-FI a crescut semnificativ,
pe fondul reluării la tranzacţionare a
SIF-urilor. Randamentul săptămânal a
fost de 5,73%, în şedinţa din 29 aprilie
atingându-se un nou maxim istoric, la
nivelul de 10.615,39 puncte.

În topul creşterilor din perioada 22-29
aprilie conduce SIF 5 Oltenia (SIF 5) cu
+9,59%, urmat de SIF 2 Moldova (SIF 2)
cu +8,22% şi de SIF 1 Banat-Crişana
(SIF 1) cu +7,69%. Topul scăderilor are
pe prima poziţie acţiunile Armătura Cluj
Napoca (ARM), a căror cotaţie a pierdut
14,73%, acestea fiind urmate de cele
ale SNP Petrom (SNP) cu -14,29% şi de
Şantierul Naval Orşova (SNO) cu
-10,34%.

Exceptând evoluţia SIF-urilor,
săptămâna analizată a fost
caracterizată de o uşoară corecţie
negativă a pieţei, relativ normală dacă
luăm în calcul depăşirea continuă a
maximelor istorice de către indicii
bursieri. Astfel, în jurul maximelor
istorice, unii acţionari au preferat să-şi
marcheze profitul, au vândut în piaţă şi
implicit au determinat o scădere a
cotaţ i i lor. Altă caracteristică a
săptămânii precedente ar fi multiplele

suspendări de societăţ i de la
tranzacţionare pe fondul desfăşurării
AGA de bilanţ, dintre acestea cele mai
importante fiind SIF-urile, BRD-Groupe
Societe Generale, SNP Petrom,
Antibiotice Iaşi, Azomureş Tg.Mureş şi
Sicomed Bucureşti.

Sectorul petrolier a avut cel mai mult
de suferit în săptămâna analizată, SNP
Petrom depreciindu-se semnificativ
(cam în aceeaşi măsură cu care
crescuse în săptămâna precedentă).
Pierderea săptămânală a SNP între
minim şi maxim a fost de circa 16%,
preţul scăzând cu 400 de lei, până la
un minim de 2.100 lei/acţiune. Explicaţia
poate rezida şi în rapiditatea cu care
cotaţia acestui emitent se apreciase în
ultima perioadă sau în trendul de
ansamblu al pieţei. Şi apropierea datei
AGA de bilanţ poate fi o explicaţie a
trendului nefavorabil din ultima şedinţă,
mulţi preferând să-şi închidă poziţiile
pentru a nu-şi bloca banii pe perioada
în care societatea va fi suspendată de
la tranzacţionare, lichidităţile urmând a
fi orientate pentru alte oportunităţi.
Volumul tranzacţiilor a fost ridicat, media
zilnică a schimburilor fiind de 8,1
milioane de titluri/şedinţă, începând cu
28 aprilie societatea fiind suspendată
de la tranzacţ ionare pe fondul
desfăşurării AGA de bilanţ.

Şi cealaltă reprezentantă lichidă a
sectorului petrolier a suferit uşoare
scăderi, creşterea constantă avută de
acest emitent o dată cu listarea la bursă
luând o pauză în perioada analizată.
Astfel, pe ansamblu, cotaţia Rompetrol
Rafinare Constanţa (RRC) a oscilat între
un maxim de 770 lei/acţiune (stabilit pe
27 aprilie) şi un minim de 680 lei/acţiune
(29 aprilie), volumul mediu schimbat
zilnic fiind de peste 40 de milioane de
acţiuni/şedinţă, adică mai puţin de 40%
din volumul mediu zilnic transferat prin
bursă în săptămâna precedentă. Am
putea concluziona că trendul acestui
emitent s-a înscris în trendul general al
pieţei (exceptând SIF-urile), iar valoarea
în scădere a schimburilor indică faptul
că mulţi au preferat să-şi păstreze
deţinerile şi să nu vândă la aceste
cotaţii.

Una din cele mai lichide societăţi de
la cota bursei a fost în perioada
analizată Banca Transilvania (TLV),
trendul cotaţiei acestui emitent fiind însă
unul nefavorabil, după ce în săptămâna
precedentă aceasta îşi revenise
spectaculos (pe fondul depăşirii datei
de înregistrare). Astfel, spread-ul între
maximul şi minimul săptămânii a fost de
peste 12%, cotaţia oscilând între un
maxim de 6.450 lei/acţiune (23 aprilie)
şi un minim de 5.650 lei/acţiune (28
aprilie), finalul săptămânii readucând
tranzacţiile peste pragul de echilibru de
6.000 lei/acţiune. Volumul zilnic
tranzacţionat a fost de aproape 5
milioane de acţiuni/şedinţă, din punctul

de vedere al lichidităţii titlul băncii
ocupând poziţia secundă în perioada
analizată.

Evoluþia SIF-urilor
O dată cu reluarea la tranzacţionare,

Societăţile de Investiţii Financiare au
crescut semnificativ şi au atins noi
maxime istorice, pe fondul unei lichidităţi
din ce în ce mai mari. Sedinţa din 29
aprilie a fost cea mai animată pentru
aceşti emitenţi, SIF-urile fiind în formaţie
completă ş i având o valoare a
tranzacţiilor foarte ridicată: 58,8 miliarde
de lei, ponderea în total pe piaţă fiind de
peste 60%. Interesul pentru aceşti
emitenţi a fost foarte ridicat, noi maxime
istorice fiind stabilite pentru patru din
cele cinci societăţi financiare. Cea mai
semnificativă creştere a fost adusă de
SIF 2 Moldova, la acesta având şi cel
mai ridicat volum: 3,77 milioane de
acţiuni, la preţul mediu de 3.850 lei/
acţiune. Cotaţii record au fost stabilite
şi în cazul SIF 1 Banat-Crişana, care
s-a tranzacţionat la un maxim istoric de
6.300 lei/acţiune.

Dividendele brute aprobate în AGA
de bilanţ au fost: 370 lei/acţiune (SIF 1
Banat-Crişana), 494 lei/acţiune (SIF 2
Moldova), 420 lei/acţiune (SIF 3
Transilvania), 421 lei/acţiune (SIF 4
Muntenia) şi 370 lei/acţiune (SIF 5
Oltenia).

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 8.521 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.505
lei pentru SIF Moldova, 10.071 lei pentru
SIF Transilvania, 5.357 lei pentru SIF
Muntenia şi 10.412 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia pieþei
Rasdaq
În perioada 26-30 aprilie, pe piaţa

Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
28,1 milioane acţiuni, cu o valoare totală
a tranzacţiilor de 108,7 miliarde de lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA) şi-au continuat trendul
descendent, ultimele zile ale săptămânii
ducând la o scădere de 15%, până la
un preţ de 630 lei. În schimb, Banca
Comercială Carpatica (BACR) şi-a
continuat trendul ascendent şi a
înregistrat un nou maxim istoric, de
43.000 lei/acţiune, pe un volum în
creştere. De asemenea, Ana Imep a
înregistrat un nou maxim istoric, la 3.400
lei/acţiune.

La categoria a II-a, s-a înregistrat un
maxim istoric neaşteptat la Elpreco Dolj
(ELPS), 168.000 lei/acţiune, după o
creştere de 30% în doar câteva zile.

La categoria de bază, acţiunile Argus
Constanţa (UARG) au înregistrat un
volum mai redus, 113.000 de acţiuni
tranzacţionate, ultimul preţ fiind de
22.000 lei/acţiune. În acelaşi timp,
acţiunile Prodlacta (PRAE) au închis pe
scădere, la 22.000 lei.

D.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCU
(din surse www.kmarket.ro)

Dacă aveţi nevoie de o sumă de bani
şi nu doriţi să spuneţi băncii pentru ce
sau destinaţia banilor nu se regăseşte
într-unul dintre produsele de creditare
tip ale BCR, soluţia este unul dintre
creditele pentru nevoi personale
neprecizate. Am selectat pentru dvs.,
cu sprijinul specialiştilor BCR, condiţiile
pentru acordarea unui astfel de credit,
în lei sau în valută.

Creditul ÎN LEI
Condiţii:
- Suma maximă: echivalentul în lei a

cel mult 5.000 de euro.
- Perioada de rambursare: cel mult

trei ani.
- Dobânda se situează între 23,9 şi

28,9% pe an.
- Nu este nevoie de avans.
Garanţii:
- Veniturile lunare totale certe,

realizate de solicitant şi membrii familiei
acestuia. Rata totală lunară de
rambursat nu va depăşi 30% din aceste
venituri.

-  Dacă se garantează cu depozite
colaterale nu se va mai solicita o altă
formă de garanţie.

Avantaje:
- Nu se urmăreşte destinaţia

creditului.
- Venitul minim necesar este de 2,5

milioane lei pentru solicitant sau 4
milioane de lei pentru familie.

- Nu sunt necesari garanţi.
- Rambursarea se poate face şi

anticipat, ratele lunare putând fi plătite
şi prin card de la orice ATM sau prin
serviciul e-BCR.

Creditul
ÎN VALUTÃ
Condiţii:
- Se acordă în euro sau dolari, până

la echivalentul a 5.000 de euro.
- Perioada de rambursare: cel mult

trei ani.
- Dobânda se situează între 11,1 şi

12,6% pe an.
- Nu este necesar avans.
Garanţii:
- Veniturile lunare totale certe,

realizate de solicitant şi de membrii
familiei acestuia. Rata totală de
rambursat lunar nu va depăşi 30% din

Creditele BCR - o alegere la îndemâna ta

Cheltuiþi aºa cum vreþi

aceste venituri.
- Dacă se garantează cu depozite

colaterale nu se va mai solicita altă
formă de garantare.

Avantaje:
- Nu se urmăreşte destinaţia

creditului.
- Venitul minim necesar este 2,5

milioane lei pentru solicitant sau 4
milioane lei pentru familie.

- Nu se solicită garanţi.
- Creditul poate fi rambursat înainte

de termenul-limită.

ANCA SPÂNU TUDOR
P

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
COORDONATE FINANCIARE

Evoluþia Bursei de Valori
 Piaţa - în scădere generalizată  Singurele excepţii -

acţiunile Societăţilor de Investiţii Financiare  Titlurile
Rompetrol Rafinare - primele deprecieri de la listare

ANUNÞ IMPORTANT

Lansare oficialã
Lansarea oficială a candidaţilor PSD Galaţi în campania electorală

va avea loc marţi, 4 mai, în cadrul unei manifestări care va reuni
candidaţi ai PSD din toată Moldova, Dobrogea şi din judeţele Brăila
şi Buzău.

Tranzacþii
Valoarea totală a tranzacţiilor încheiate la Bursa de Valori Bucureşti în perioada 23-29

aprilie a scăzut cu 20%, până la nivelul de 500 miliarde de lei. Însă valoarea zilnică a
tranzacţiilor este încă la un nivel ridicat, de 100 de miliarde de lei/şedinţă.
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!ai şanse cu fractura fiscală însă eu
am ce am de la mama şi de la dumnezeu
îmi pare rău de tine eşti împotriva mea
tu poţi să calci pe lege şi chiar pe altceva!

!când apărură şuţii din găuri şi nămol
erau doar lingeblide cu capul mic şi gol
v-aţi pus pe treabă mare şi pe gândit v-aţi pus
frecând elicoptere şi aere pe sus!

!şi aţi crezut că ţara-i trifoi cu patru foi
s-o smulgeţi în viteză şi s-o luaţi cu voi
să vadă lumea toată ce mai noroc avem
cum împletim speranţe şi bici din dracughem!

!adesea prin saloane libidinoşi plângând
vă ling pe cârdăşie pe cec pe toţi pe rând
îi scoateţi din belele pe uşa cea din dos
căci vă ajută ţara să stea la supt frumos!

!desigur de nevoie umblaţi la buzunar
umblaţi la roata morii la pietre de hotar
dar cine v-a spus oare să inventaţi rapid
profesori cu cartelă şi ziarişti la zid!

!acum nu vă mai vine cravata şi nu mai
vă doare bătătura piciorului de plai
c-avem o sărăcie imună chiar la glonţ
şi pompe funerare pe fiecare colţ!

!când auziţi cultură tuşiţi răscolitor
şi gândul vă vibrează precum un vibrator
promiteţi daţi din umeri persuasiv şi daţi
friptură la căţeii hiperpierpătraţi!

!nu ai decât amice să calci pe tot ce vrei
ai capul plin cu goluri a pupăză din tei
miroşi de la o poştă rămâi cu bine eu
respect ce-am de la mama şi de la dumnezeu!

Cercetãtori
români ºi
italieni despre
Þãrile Române

O interesantă colecţie de
articole şi mărturii referitoare la
relaţiile dintre Italia şi statele din
centrul şi estul Europei a apărut
la Editura “Istros” din Brăila, sub
îngrjirea lui Cristian Luca
(Universitatea “Dunărea de
Jos”), Gianluca Masi şi Andrea
Piccardi (Italia). Cartea conţine
articole ale unor autori români şi
italieni, prin colaborarea
cercetătorilor din cele două ţări
găsindu-şi calea spre lumină
multe documente veneţiene
referitoare la ţara noastră. “Italia
şi Europa central-orientală de-a
lungul secolelor” (colecţie de
studii de istorie politico-
diplomatică, economică şi a
raporturilor culturale) se numeşte
colajul de scrieri, dintre care
amintim, pentru semnificaţia lor
pentru regiunea noastră: “Unele
consideraţii asupra prezenţei
cavalerilor-călugări din S.Gio-
vanni în Ţările Române în secolul
al XII-lea”, “Genovezii şi civilizaţia
portuară în Dobrogea între a doua
jumătate a secolului al XII-lea
până la sfârşitul secolului al
XIII-lea”, “Giovanni Giuliani, un
dominican italian în Moldova
secolului al XVI-lea”, “Câteva
observaţii referitoare la navigaţia
şi la comerţul statelor italiene de
dinaintea unirii la gurile Dunării”
şi lista ar putea continua.

Interesant este faptul că nu
numai cercetătorii români se
preocupă de istoria acestor
locuri, ci şi italienii, care găsesc
legături între statele române şi
cele italiene în toată perioada
medievală.

N. CRÂNGANU

“Nu am mizat pe şoc atunci când
am scris-o, ci pe o anumită «înălţime
estetică», unde fiecare cuvânt să stea

Una dintre bucuriile pe care le poate
trăi un tânăr licean este aceea de a
participa la faza naţională a unei
olimpiade. Doar cine a trecut prin aşa
ceva poate înţelege senzaţia pe care o
ai când părăseşti oraşul pentru a te
îndrepta către o destinaţie  necu-
noscută, când participi la examenul
propriu-zis sau când aştepţi afişarea
rezultatelor.  Deşi totul pare (şi este!)
foarte stresant, nu aş da acele
sentimente pentru nimic în lume.

Deşi merg acolo pentru a “împuşca”
un premiu (visul fiecăruia fiind chiar
obţinerea locului I), cei mai mulţi dintre
tineri sunt conştienţi că simplul fapt că
au ajuns la faza naţională este o mare
realizare.

Anul acesta, Olimpiada Naţională de
Istorie s-a desfăşurat la Suceava. Din
lotul gă lăţean au făcut parte
Diana-Cristina Dima, Ana-Maria
Onofrei (clasa a VIII-a), Mara Nicu,
Ioana Vlad  (clasa a IX-a), Codrin-
Ştefan Arsene, Iacomi Tiberiu
(clasa a X-a), Georgiana Buţurcă,
Silviu Stoian (clasa a XI-a) şi  Cristina
Tudose (clasa a XII-a).

Imediat după sărbătorile de Paşti, cei
nouă tineri selectaţi pentru a reprezenta
oraşul Galaţi la olimpiadă lăsau la o parte
ouăle roşii, cozonacii şi toate bunătăţile
specifice acestei sărbători pentru a
părăsi oraşul. Destinaţia: Suceava.
Fiecare -  cu visuri şi speranţe mari.
Cele şapte ore petrecute pe tren au fost
numai bune ca să ne cunoaştem între
noi. Orice rivalităţi între unităţile de

învăţământ pe care le reprezentam au
fost lăsate de-o parte. Acum eram un
grup unit. Şi aşa am rămas până la
întoarcere. Ajunşi la Suceava, am făcut
cunoştinţă cu ceilalţi participanţi din
judeţe diferite. Deşi toţi eram cu
zâmbetul pe buze, la un moment dat,
s-a simţit încordarea între elevii de la
aceeaşi clasă.

Eram 350 de elevi care îşi cuceriseră,
cu perseverenţă şi eforturi, dreptul de
a participa la o competiţie a minţii şi a
inimii, de a-şi verifica şi de a-şi exprima
cunoştinţele, capacitatea de a analiza,
înţelege şi a evalua fapte, evenimente,
documente. Timp de cinci zile, fosta
Cetate de Scaun a Moldovei i-a găzduit
pe iubitorii istoriei din toate colţurile ţării.

În ziua examenului, emoţiile tinerilor
au atins punctul maxim. Subiectele au
urmărit, pe lângă capacitatea de a
sintetiza şi de a extrage informaţii din
text şi rapiditatea de a redacta. La clasa
a X-a, după părerea profesorilor, nici
patru ore nu ar fi fost de ajuns pentru a
termina subiectele onorabil. La fel s-a
întâmplat şi la clasa a XI-a. Normal, au
existat subpuncte care au diferenţiat
între ele notele  9 şi 10, însă s-a pus mai
mult accent pe capacitatea de a selecta
din fiecare capitol informaţiile necesare,
în ordine cronologică.

Ziua următoare a fost dedicată
exclusiv excursiilor în judeţ. Olimpicii au
vizitat, pe rând, Mănăstirile Putna,
Voroneţ, Dragomirna, Gura Humorului
şi multe alte puncte turistice. După alte
două zile de aşteptare s-au afişat

rezultatele. Au urmat strigăte de bucurie,
hohote de plâns, dezamăgire, fericire
şi satisfacţie şi foarte multe contestaţii
- peste 100 din care nici una nu a fost
rezolvată. Anul acesta a fost introdusă
o  nouă regulă, potrivit căreia, la nota
iniţială urma să se adauge tot ce ar fi
depăşit un punct, în urma recorectării.
Cel mai dezavantajat a fost un elev din
Botoşani căruia, deş i în urma

contestaţiei i s-au acordat 90 de sutimi,
nota i-a rămas aceeaşi.

Gălăţeni au fost răsplătiţi cu o
menţiune -  Tiberiu Iacomi (CNVA) şi
două premii speciale: Georgiana
Buţurcă (CNVA) şi Silviu Stoian
(Liceul Pedagogic “C.Negri”), ceilalţi
obţinând, în general, note peste 8.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Cei ºapte...
din Bremen

Şapte elevi de la Colegiul
Naţional “Vasile Alecsandri” au
fost, la începutul lunii aprilie, la
Bremen, pentru a participa la o
dezbatere organizată după
modelul celor de la Organizaţia
Naţiunilor Unite - MUNGA.

În cadrul acestei activităţi ei au
fost împărţiţi în două echipe, unii
reprezentând Italia, alţii Danemarca
- deci nici o echipă nu a prezentat
problemele României. Elevii s-au
documentat în domeniul mediului,
al drepturilor omului şi al politicii.

Problemele care s-au discutat
la Bremen au fost “drepturile
femeilor, clonarea, energia nepo-
luantă”, după cum ne-a spus prof.
Luminiţa Stoian, coordona-
toarea şi însoţitoarea grupului care
a plecat în Germania. “Elevii au
pregătit o rezoluţie, au negociat şi
au ajuns la o rezoluţie finală.
Gălăţenii care au reprezentat Italia
chiar au reuşit să-şi impună propria
rezoluţie în problemele mediului. Ei
au luat cuvântul atât pe secţiuni,
cât şi în plen, dând dovadă de o
bună înţelegere a fenomenului
dezbătut, de seriozitate ş i
maturitate”, a precizat profesoara.

Echipa de la CNVA a fost cea
mai tânără dintre participantele la
dezbateri, cele din Statele Unite,
Canada, Marea Britanie, Olanda,
Bulgaria, Germania, Rwanda - în
total 21 de ţări, fiind compuse din
studenţi. “Cred că pentru copii a
fost o experienţă deosebită.
Dincolo de faptul că s-au docu-
mentat, au învăţat foarte multe din
această activitate, şi-au însuşit
metodologia de desfăşurare a
dezbaterilor ONU şi a vocabu-
larului politic adecvat, elevii au venit
în contact cu mediul universitar
german şi cu studenţi din alte ţări”,
a subliniat prof.Luminiţa Stoian.
Lavinia Dima, elevă în clasa a XI-a
şi un fel de căpitan al echipei, a
nuanţat şi într-o altă direcţie
impactul deplasării în Germania:
“Cel mai mare câştig îl reprezintă
cunoştinţele de limba engleză. Mi
se pare că aceasta este cea mai
bună metodă de stimulare a
studiului limbii - să ajungi într-o lume
în care nu ai alt mijloc de comunicare
şi să fii nevoit să vorbeşti. Am
învăţat, de asemenea, cum să
relaţionez cu oamenii, în special în
aceste circumstanţe speciale.”

La  Colegiul Naţional “Vasile
Alecsandri” funcţionează un club
de MUNGA din ianuarie 2004, în
cadrul căruia se organizează lunar
dezbateri. Elevii au participat însă
la asemenea activităţi, la Bratislava
şi în Isle of White încă dinainte ca
acest club să ia naştere.

NICOLETA CRÂNGANU

În ultimul timp, comunitatea a înţeles
că problemele mediului înconjurător
trebuie să ia amploare şi a iniţiat diferite
acţiuni în acest sens. S-au adoptat
soluţii “tehnologice”, încercându-se mai
mult eliminarea efectelor, nu şi a
cauzelor, neglijându-se faptul că un
factor important al poluării este
atitudinea greşită a omului faţă de mediul
înconjurător. Rezolvarea acestor
probleme necesită implicarea întregii
comunităţi. Această implicare trebuie să

fie pe termen lung şi cu începere de la
cele mai fragede vârste. Elevii şi copiii
de la grădiniţe pot fi un partener foarte
entuziast în rezolvarea problemelor de
mediu. De aceea, sarcina noastră, a
educatorilor, este să le cultivăm de mici
atitudini responsabile în ceea ce
priveşte protecţia mediului.  Avem
obligaţia de a-i învăţa pe copii încă de
mici să iubească şi să înţeleagă natura,
să-i pătrundă tainele şi s-o protejeze.
Nu încape nici o îndoială că educaţia
ecologică trebuie începută de la
grădiniţă. Pornind de la această idee, a
fost elaborat proiectul educaţional al
Grădiniţei “Pinocchio” din Galaţi, înscris
în cadrul programului “ECOGRĂDINIŢA”.
Proiectul îşi propune educarea copiilor
în spiritul dragostei pentru natură,
formarea unei conduite ecologice,
conştientizarea nevoii de protejare a
mediului în care trăiesc.

Pentru că ultima zi a lunii aprilie a
fost considerată la nivel mondial “Ziua
arborilor”, micuţii de la Grădiniţa

“Pinocchio” au sărbătorit-o plantând
puieţi şi îngrijind copacii. Cu mic cu mare,
am ieşit, vineri, 30 aprilie,  în curtea
grădiniţei, cu sticle de apă, alţii cu
găletuşe de var şi pensule. În acelaşi
timp, am început să derulăm acţiunea
de colectare a maculaturii, sub genericul
“Salvăm un copac”. Nu am fi realizat o
educaţie completă, dacă nu i-am fi
cooptat în acţiunile noastre şi pe părinţii
copiilor. Aceştia ne-au sprijinit nu numai
din punct de vedere material, ci şi cu
sfaturi ş i continuarea educaţ iei
ecologice în sânul familiei. Proiectul,
început pe data de 5 ianuarie, va fi
continuat şi în lunile următoare.
Grădiniţa “Pinocchio” îi are ca parteneri
pe elevii de la Şcoala Nr. 42 şi pe copiii
de la Grădiniţa Nr. 36. De asemenea,
există un parteneriat şi cu judeţul Brăila.
Toţi cei care iubesc natura şi vor să
trăiască sănătos ni se pot alătura.

FLORENTINA CALAPOD,
educatoare

la Grădiniţa “Pinocchio”

 Anul acesta, elevii de la Colegiul
Naţional “Vasile Alecsandri” au împărţit
menţiunile la olimpiada de matematică
faza pe ţară cu cei de la Liceul
Pedagogic “C. Negri”. Lotul judeţean
format din 11 concurenţi s-a întors cu
patru menţiuni, două obţinute de
“alecsandrişti” şi două de Ioana
Crânganu şi Andrei Caragea de la
“Pedagogic”. Dacă pentru cei de la CNVA
astfel de distincţii sunt de mult timp ceva
obişnuit, dată fiind tradiţia acestui liceu,
pentru cei de la “C. Negri” performanţa
e cu atât mai lăudabilă cu cât profilul
matematică-informatică a fost introdus
aici abia în urmă cu patru ani. Până în
prezent, “Pedagogicul” a adus premii la
olimpiade, dar numai la disciplinele
umaniste. Şi iată că rezultatele nu au
întârziat să apară în scurt timp,
demonstrând că Liceul Pedagogic este
o instituţie în care se face carte la modul
cel mai serios.  Cei doi olimpici la
matematică de anul acesta, Ioana şi
Andrei, vor intra în “analele” liceului ca
fiind primii care au obţinut distincţii la
competiţiile naţionale.

Olimpicã
la matematicã
din... ambiþie
Ioana Crânganu este elevă în clasa

a VIII-a şi provine dintr-o familie de cadre
didactice: mama - profesoară de limba
română, tatăl - de matematică. De ce a
ales matematica şi nu limba română?
Din ambiţie, ne mărturiseşte ea. “Când
am dat testare pentru clasa a V-a la
Liceul Pedagogic, nu m-a mulţumit deloc
rezultatul de la matematică. M-am
ambiţionat atunci şi am început să lucrez
foarte mult. Am participat la olimpiada la
matematică în fiecare an şi am avut
rezultate bune, clasându-mă pe primele
locuri la judeţene, deşi nu cred că am
talent la această disciplină. Succesul

se datorează muncii susţ inute,
profesorului meu de matematică, Mitică
Dudău, şi tatălui meu care mi-a explicat
pe îndelete lucrurile pe care nu le-am
înţeles”, ne spune Ioana.

Deşi este abia în clasa a VIII-a, şi-a
planificat foarte minuţios viitorul: va face
clasele IX-XII la Colegiul “Vasile
Alecsandri” şi va urma apoi cursurile
unei facultăţi de marketing, dacă se
poate undeva în străinătate. Una dintre
pasiunile sale este informatica. Un timp
şi-a dorit să facă o carieră în acest
domeniu, dar s-a răzgândit: “Mi se pare
totuşi ciudat să stau atâta timp în faţa
unui computer, să-mi petrec timpul cu o
maşinărie, când în jurul meu sunt atâţia
oameni interesanţi. Îmi place să cunosc
mulţi oameni.”

Este prima dată când a ajuns la faza
naţională şi s-a clasat pe un loc foarte
bun. Ceea ce ne face să ne îndoim de
spusele ei cum că n-ar avea talent la
matematică. Să ocupi locul al 13-lea pe
ţară şi să te califici la proba de baraj
pentru olimpiada internaţională necesită
muncă, e adevărat, dar şi acel mic
procent de inspiraţie.

“M-am înþeles
cu matematica
de când mã ºtiu”
Cel de-al doilea olimpic la matematică

este Andrei Caragea din clasa a IX-a.
Cunoaşte fiecare colţişor din Liceul
Pedagogic, pentru că este elev aici din
clasa I. “Am avut medie să fiu admis la
CNVA. Dar nu m-am dus. Dacă eşti bun
la matematică, poţi să obţii rezultate şi
la Pedagogic, pentru că şi aici sunt
profesori foarte buni”, ne spune el cu
convingere. Spre deosebire de Ioana,
Andrei susţ ine că are talent la
matematică şi că munceşte destul de
inconstant. Când nu pune mâna pe
carte, când stă de dimineaţa până seara
la rezolvat probleme. “M-am înţeles cu
matematica de când mă ştiu. Am
participat la olimpiade şi concursuri din
clasa a IV-a. Anul acesta este prima
oară când am ajuns la naţională.  De
câţiva ani, am tot fost primul pe listă
care a pierdut calificarea la naţională.
Mă bucur că am mers anul acesta şi că
am avut şi un rezultat bun.  Sper să
continuu să fiu din ce în ce mai bun”, ne
spune Andrei.

Fire puţin boemă şi distrată, specifică
mai mult literaţilor decât matematicienilor,
Andrei ne informează că încă nu s-a
decis ce va face pe viitor. Va merge
desigur la olimpiade la mate, dar nu ştie
ce meserie îşi va alege. Mai are timp să
se decidă. Oricum va fi “ceva pe bază
de matematică”.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Iniţiativa editării unei enciclopedii care
să prezinte artişti plastici a căror
activitate s-a desfăşurat în întregime
sau în cea mai mare parte în a doua
jumătate a secolului XX şi care continuă,

pentru unii, şi la acest început de secol,
poate fi considerată benefică. Se
realizează astfel o bază minimă de
informare asupra potenţialului artistic
existent la un moment dat, se poate
asigura un punct de pornire într-un
posibil demers al aprofundării
fenomenului artistic contemporan şi, de
ce nu, se poate oferi un util schimb de
idei în plan naţional.

Acest al cincilea volum (primul a

apărut în anul 2000), realizat ca şi
celelalte cu sprijinul Ministerului Culturii
ş i Cultelor, poartă semnăturile
cunoscuţilor critici de artă Alexandru
Cebuc, Vasile Florea şi Negoiţă Lăptoiu
şi include 198 de artişti, fiecăruia fiindu-i
rezervată o pagină ce cuprinde o
succintă fişă bio-bibliografică a
autorului, două/trei referinţe critice, o
imagine (poză) a artistului, două
reproduceri din lucrările acestuia. Dintre
artiştii nominalizaţi în acest volum,
unsprezece aparţin prin naştere şi/sau
activitate judeţului Galaţi. Aceştia sunt:

Gheorghe Vasile Andreescu (n.
29 iulie 1946, Galaţi), pictor, grafician,
muzeograf la Muzeul de Artă Vizuală
Galaţi, profesor la Colegiul Universitar
“Studium”, scenograf, şef producţie
artistică la Teatrul Muzical “Nae
Leonard”. Expune din anul 1974 la
Galaţi, Bucureşti, Suceava, Constanţa,
Brăila, Cluj, Tokio, Roma, Veneţia, Paris
ş.a. Are lucrări în muzee din Galaţi,

CE AU FÃCUT

Olimpicii gãlãþeni
la istorie

Fractura fiscalã
(pastel de urgenţă)

Elevi intraþi
în istoria Liceului Pedagogic

 Ioana Crânganu ºi
Andrei Caragea - primii
care, dupã multã vreme,
au obþinut  distincþii
naþionale la matematicã

CATEDRA În armonie cu natura

Enciclopedia artiºtilor români contemporani (vol. 5)*

Nume gãlãþene

Oradea, Bucureşti, Tokio, în colecţii
particulare din România, Israel, Grecia,
Franţa, SUA, Germania, Italia etc.

Jana Andreescu (n. 6 iulie 1951,
Brăila) pictor, profesor la Liceul de Artă
“Dimitrie Cuclin” şi la Colegiul Universitar
“Studium” din Galaţi. Expune din anul
1974 la Galaţi, Suceava, Cluj, Bucureşti,
Constanţa, Brăila, Timişoara, Iaşi etc.,
Paris, Freiburg, Viena, Roma, Belgia.
Execută şi ilustraţii de carte, design
vestimentar şi tapiserie. Are lucrări în
muzee de artă din Galaţi şi Oradea, la
Palatul Parlamentului din Bucureşti, la
Galeria “Sinaide Ghi” din Roma şi în
colecţii particulare din România, Italia,
Grecia, Germania, Israel, Franţa, SUA,
Danemarca.

(va urma)
V. GURUIANU

* Bucureşti, Editura Arc 2000, 2003.
208 p.

Roman distins cu Premiul pentru
proză al Asociaţiei Scriitorilor din
Bucureşti

“Romanul «Tache de catifea»
constituie un punct extrem al
procesului de emancipare treptată a
prozei româneşti, nu  numai faţă de
dogmatismul realismului socialist al
anilor ’50, ci şi faţă de rigorile
realismului canonic în general. Cititorul
va descoperi singur şi alte aspecte
seducătoare ale cărţii în afara
performanţelor stilistice centrate pe
dilatare metaforică şi  pe hiperbolă:
de pildă, mimarea erudiţiei şi a
vetusteţei, a savanteriilor livreşti,
gustul pentru voluptăţile şi maliţiile

AI CARTE... AI PARTE
ªtefan Agopian  “Fric”
Postfaţă de Petru Creţia ISBN: 973-681-238-3, 130x200 mm, 168 p.

la locul lui, chiar şi cele considerate
(din lipsă de exerciţiu al limbii române)
triviale.” (Ştefan Agopian)

ªtefan Agopian

“Tache de catifea”
Prefaţă de Eugen Negrici ISBN: 973-681-532-3, 130x200 mm, 296 p.

renascentiste, cultivarea cruzimii şi a
grotescului, solemnizarea banalului,
apetitul pervers pentru materia în
descompunere, fascinaţia degradării
şi a extincţiei lente, picturalitatea
copleşitoare.” (Eugen Negrici)

Ştefan Agopian (n.1947) a debutat
editorial cu romanul “Ziua mâniei”
(1979). A mai publicat romanele “Tache
de catifea” (1981), “Tobi” (1983),
“Sara” (1987), “Manualul întâmplărilor”
(1994),  un volum de povestiri,
“Însemnări din Sodoma” (1993) şi un
volum de teatru, “Republica pe eşafod”
(2000). În prezent, este redactor la
“Academia Caţavencu” şi redactor-
şef al suplimentului “Ziua literară”.

Menþiune la matematicã
“Mi se pare totuşi ciudat să stau atâta timp în faţa unui computer,

să-mi petrec timpul cu o maşinărie, când în jurul meu sunt atâţia
oameni interesanţi. Îmi place să cunosc mulţi oameni.”

IOANA CRÂNGANU

ªapte pentru Bremen
Şapte elevi de la Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri” au fost, la începutul lunii

aprilie, la Bremen, pentru a participa la o dezbatere organizată după modelul celor de
la Organizaţia Naţiunilor Unite - MUNGA.
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Locatarii blocului G4C din cartierul
gălăţean Micro 17 au avut o sâmbătă
noapte de groază. Pe la ora 21,00,
vecinii Niculinei Dălcăran au auzit nişte
zgomote ciudate în locuinţa femeii.
Steliana Lovin, o locatară care locuieşte
chiar sub apartamentul în care s-a
petrecut cumplita crimă, îşi aminteşte:
“Nepoata mea mi-a spus că l-a auzit pe
bărbat cum o ameninţa pe Niculina că o
să o taie dacă îl mai enervează. N-a dat
nimeni însă importanţă acestor vorbe.
Erau la ordinea zilei pentru ei. Amândoi
beau de stingeau în fiecare zi după care
făceau panaramă în tot blocul. Cu o
noapte înainte s-au bătut până la două
noaptea, nimeni din bloc nu a putut să
închidă un ochi de răul celor doi”.

Din câte ne-au spus vecinii, Niculina
Dălcăran trăia o viaţă dezordonată. Nu
avea nici o ocupaţie, singura ei grijă
era să găsească bani de băutură.
Femeia, în vârstă de 52 de ani, era mama
a patru băieţi. Pe doi dintre ei i-a dat la
Casa de copii, însă aceştia nu şi-au uitat
mama. Amândoi sunt acum la Bucureşti,
dar, din ceea ce ştiu vecinii, cei doi

veneau la fiecare sărbătoare în vizită
la Niculina. Ceilalţi doi băieţi sunt plecaţi
în străinătate, unul în Anglia, iar  celălalt
în Italia. Niculina primea periodic bani de
la ei, acesta fiind singurul ei venit.

Pe Ionel Neculiţă l-a cunoscut în urmă
cu patru ani. Foarte curând acesta s-a
mutat la ea. Cei care îi cunoşteau spun
că i-a apropiat băutura. Bărbatul, în
vârstă de 42 de ani, era pensionat pe
caz de boală, se pare că are o afecţiune
la plămâni. “Niculina a fost întotdeauna
genul de femeie uşoară. Înainte să
apară Culiţă - cum îi spunea ea - pe uşa
casei ei se perindau mulţi bărbaţi. De
când au devenit concubini stăteau
numai împreună şi beau cot la cot. Dacă
nu erau acasă, îi găseai sigur la barul
din colţ”, spuneau vecinii.

Noaptea de groazã
Scandalurile şi bătăile erau la

ordinea zilei în casa Niculinei. Cei din
bloc spun că bărbatul teroriza pur şi
simplu toţi vecinii. Era recalcitrant la
băutură şi devenea violent. Oamenilor
le era frică să stea aproape de el când

îl vedeau că e beat. Însă nimeni nu
credea că omul e capabil chiar de crimă.

Steliana Lovin povesteşte firul
evenimentelor de sâmbătă seara: “Am
auzit că se ceartă, însă nimeni n-avea
curaj să cheme poliţia de teamă. Pe la
10.45 a sunat cineva la uşă. M-am uitat
pe vizor şi l-am văzut pe Culiţă. Am
deschis, ştiam că e insistent. Era în
picioarele goale şi mi-a spus să sun la
Poliţie şi la Salvare că a omorât-o pe
Niculina. Râdea, era beat mort, nu l-am
crezut şi am închis uşa. Vecina de
alături mi-a spus că a sunat şi la ea şi
i-a spus acelaşi lucru. Am crezut că
face glume, avea acest obicei. Dorea
să bage spaima în oameni. Când a văzut
că am închis uşa s-a dus înapoi în
apartament, s-a încălţat şi a plecat,
probabil să dea telefon la Secţia 3 de
Poliţie de la un post public. S-a întors
imediat, s-a aşezat pe scări apoi a mers
calm în locuinţa unde era moarta şi, în
câteva minute am văzut maşina poliţiei.
Atunci chiar m-am speriat”.

Ionel Neculiţă le-a povestit poliţiştilor
toată scena crimei. Era inconştient din
cauza băuturii, vorbea la un moment
dat fără noimă. El a spus că s-a certat
rău cu femeia şi, într-o criză de nervi, a
luat un cuţit de bucătărie şi i l-a înfipt în

piept. Apoi a mai lovit-o până când
Neculina s-a prăbuşit pe podeaua
bucătăriei. Acolo a fost găsită fără
suflare de către poliţiştii de la Secţia 3.
Aceştia au chemat Ambulanţa. Când au
sosit medicii, era însă prea târziu. Ei au
constatat decesul concubinei.

Sub privirile îngrozite ale vecinilor şi
oamenilor din cartierul Micro 17,
Neculina a fost transportată la Morga
Spitalului Judeţean, iar criminalul Ionel
Neculiţă a fost dus cu cătuşe la mâini la
sediul Poliţiei. Inspector Cristina Stoian,
ofiţer de presă la IJP, ne-a declarat:
“Necropsia a stabilit că moartea a fost
violentă şi s-a datorat unei plăgi înţepat
tăiate în zona pectorală dreapta.
Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi
a dispus reţinerea autorului pe bază de
ordonanţă, urmând ca acesta să fie
prezentat instanţei în vederea emiterii
mandatului de arestare preventivă
pentru săvârşirea infracţiunii de omor”.

Deşi plâng moartea femeii care
locuise timp de 13 ani în blocul G4C,
vecinii sunt totuşi mulţumiţi că au scăpat
de criminal şi speră ca acesta să
petreacă cât mai mult timp după gratii,
acolo unde îi este locul.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Copii la furat
Ilie O., de 13 ani, şi Mircea Ş.,

de numai 12 ani, au fost prinşi de
lucrătorii Secţiei 2 de poliţie în timp
ce furau din două magazine. În
noaptea de 28 spre 29 aprilie, copiii
au spart geamurile societăţilor
comerciale şi au furat adidaşi, ţigări
şi brichete, în valoare de 4 milioane
de lei.

Alţi trei minori din Galaţi au furat
cu o săptămână în urmă 18
componente metalice de pe podul
CFR Barboşi, în valoare de 16
milioane de lei. Iniţial, furtul a rămas
cu autor necunoscut. Toate firele
i-au dus pe lucrătorii Serviciului
Transporturi la trei puşti, pe 30
aprilie hoţii fiind identificaţi: Gabriel
A., de 17 ani, Bogdan F., de 15 ani,
şi Mario R., de 15 ani. Nici unul din
ei nu merge la şcoală. Toţi minorii
sunt cercetaţi în libertate.

A.C.D.

Infrascurte
de la poliþie
“Þeapã” de peste
6 miliarde de lei

Lucrătorii serviciului de profil au
început urmărirea penală împotriva
lui Gelu S., de 36 de ani, din Galaţi,
pentru comiterea infracţiunii de
împrumut din societate, direct sau
prin  persoane interpuse, faptă
prevăzută şi pedepsită de articolul
266 din Legea 31/1990. Învinuitul,
în calitate de administrator al  unei
societăţi comerciale din Galaţi, în
perioada 1999-2003, s-a
împrumutat de la societate cu sume
de bani cuprinse 1,5-7,5 miliarde
de lei, cu justificarea avans marfă,
dar în realitate banii nu au fost
folosiţi pentru contractarea de
marfă, ci în scopuri personale.
Prejudiciul creat se ridică la suma
de 6,6 miliarde de lei şi se continuă
cercetările cu autorul în stare de
libertate pentru probarea întregii
activităţi ilicite a acestuia.

Minori infractori
Acţionând pe linia prevenirii şi

combaterii furturilor din locuinţe,
lucrătorii de investigaţii criminale
din cadrul Secţiei 1 poliţie Galaţi
i-au depistat pe minorii Gheorghe
Ş., de 13 ani, Doru Ş., de 12 ani,
Vasile M., de 11 ani şi Cristi M., de
14 ani, toţi din Galaţi, rromi, care
aveau asupra lor mai multe bunuri,
ascunse în doi saci de rafie. În
urma cercetărilor, s-a dovedit că
acestea au fost furate din locuinţa
lui Maricica M., din Galaţi. Cei patru
au fost internaţi în Centrul de
Plasament şi Primire Minori Galaţi,
fiind cercetaţi şi în legătură cu alte
patru furturi, comise în perioada
ianuarie-aprilie 2004, din două
locuinţe ş i două societăţ i
comerciale.

Au furat
un calculator

Lucrătorii Secţiei 1 Poliţie Galaţi
i-au identificat, în baza unor
informaţii, pe Ionuţ Cătălin U., de
18 ani, şi Ionuţ Sorin H., de 17 ani,
ambii din Galaţi, fără ocupaţie şi
fără antecedente penale, care în
noaptea de 27/28 aprilie au sustras
prin efracţ ie, din incinta
Inspectoratului Teritorial pentru
calitatea seminţelor Galaţi un
calculator complet echipat în
valoare de 45 milioane lei.
Computerul a fost recuperat, iar
cercetările continuă cu cei doi în
stare de libertate şi în legătură cu
alte fapte rămase cu autori
necunoscuţi.

LAURA GURÃU

După 350 de ani, pe 1 şi 2 mai 2004,
Sfântul Atanasie Patelarie a revenit pe
pământ românesc. Pentru întâia dată,
fostul patriarh ecumenic de
Constantinopol s-a întors  la Biserica
“Sfântul Nicolae” din Galaţi - “Mănăstirea
mea” - cum îi plăcea Sfântului să spună.
Aici unde, după căderea
Constantinopolului, s-a retras din calea
otomanilor, sub protecţia domnitorului
Moldovei, Vasile Lupu, continuând
astfel să slujească Cuvântul
Mântuitorului la “Dunărea de Jos”.

În Ucraina, acolo unde şi-a găsit
sfârşitul, pe 5 aprilie 1654 la Mănăstirea
“Schimbarea la Faţă”, Sfântul Atanasie
Patelarie este arhicunoscut. Moaştele
sale, depuse la Catedrala  “Buna
Vestire” din Harkov - Ucraina, sunt
făcătoare de minuni. Este prăznuit pe 2
mai. În Grecia (născut la Axos, Insula
Creta, în jurul anilor 1680-1690) este,
de asemenea, canonizat. În ţara
noastră însă, până acum câţiva ani,
Sfântul Atanasie a fost în deplin
anonimat. Tocmai de aceea, prin
punerea plăcii comemorative la Biserica
“Sfântul Nicolae” din Galaţi, în toamna
lui 2000, Prea Sfinţitul Casian al Dunării
de Jos a marcat începutul unui program
de reconstituire a vieţii şi personalităţii
Sfântului Atanasie Patelarie. În toţi aceşti
ani, Ierarhul locului şi, deopotrivă,
preotul consilier Eugen Drăgoi şi
profesorul Paul Păltănea au făcut
demersurile necesare pentru a contura

personalitatea Sfântului Atanasie
Patelarie. În acest mod, Biserica
Ortodoxă Română a consemnat zilele
acestea prima sa prăznuire.

Sâmbătă seara şi duminică, la
Catedrala Episcopală, clerul, în frunte
cu Ierarhul Dunării de Jos, seminarişti
şi credincioşi gălăţeni au venit să spună
Sfântului Atanasie Patelarie “Bun venit,
acasă!” În atmosfera rânduită de
Biserică, credincioşii gălăţeni s-au
închinat, pentru prima oară, celor două
icoane ale Sfântului. Gălăţenii s-au simţit
mai aproape de locul unde a slujit Duhul
Sfântului Atanasie. Slujba a fost una de
înaltă ţinută, aşa cum se cuvine unui
apărător la Ortodoxiei, trăitor în secolul
al XVII-lea.

Prima prăznuire în România, la Galaţi,
a Sfântului Atanasie Patelarie ne-a dat
încă o dată motive serioase de a
reconsidera locul nostru, de creştini ai
Bisericii Ortodoxe Române, în context
european. “Trebuie să intrăm în Europa
cu Sfinţii noştri, o pildă demnă de urmat
fiind şi Sfântul Atanasie Patelarie, a
spus Prea Sfinţitul Episcop Casian, abia
revenit de la Suceava unde a prezidat
simpozionul <<Ortodoxia în Europa>>.
Aşa a dorit Sfântul Atanasie Patelarie
să fie prăznuit şi în România, după 350
de ani, împreună cu un alt mare Ierarh -
Sfântul Atanasie cel Mare, trăitor în
secolul al IV-lea...”

MARIA STANCIU

Muncitoreºte,
de 1 Mai

Cum era şi de aşteptat, începând de vineri şi până duminică inclusiv
posturile de televiziune au prezentat numai programe speciale, dedicate
Zilei Internaţionale a Muncii. Cu această ocazie, prezentatorii - de ştiri, de
emisiuni, de show-uri - şi-au descoperit înclinaţiile “muncitoreşti” către
limba română. nnnnn Paula Săcui, de pildă, ne-a relatat de pe plaja de la Vama
Veche, cum se distrează tinerii de 1 Mai. “Îmi dau seama ce frig este
aici...”, a început Paula Săcui, tremurând de frig pe plajă. După care
reportera a continuat: “Îmi dau seama că vin la Vama Veche de doi-trei
ani”. Şi tot aşa, Paula şi-a dat seama de o groază de lucruri, cu ocazia zilei
de 1 Mai. Ocazie cu care ne-am dat şi noi seama. De Paula. nnnnn Cunoscuta
prezentatoare Marina Almăşan ne-a delectat şi ea cu bâlbe, gafe &
company, la emisiunea de sâmbătă, “Gura lumii”, organizată, cum altfel?,
special, de 1 Mai, pe plaja de la Mangalia. “N-am ieşit la iarbă verde, am
ieşit la marea albastră”, a glumit Marina, referindu-se la preferinţele vulgului
de a ieşi la pădure şi de a mânca mici, de 1 Mai. De ce nu o fi mers fata cu
jocul de culori până la capăt, spunând, de pildă, “am ieşit la Marea Neagră”,
nu am înţeles! Sau poate că latura... marină a Marinei nu se împacă prea
bine cu Marea Neagră, ci cu marea albastră. Bine că nu a filmat fata la
Marea Roşie, că ar fi ieşit un curcubeu lexical de toată frumuseţea! De
neînţeles au fost mai toate cuvintele care i-au ieşit pe guriţă Marinei, de ai
fi zis că prezentatoarea făcuse deja o cură serioasă de bere, înainte de
emisiune. Dorind să fie spirituală, Marina i-a pus o întrebare destul de
stânjenitoare doamnei ministru al Muncii, Elena Dumitru. “Ce înălţime aveţi?”,
a întrebat-o Marina, de la cei 1,50 metri pe care abia i-a împlinit. Elena
Dumitru i-a răspuns că are 1,81  metri, moment în care Marina s-a văzut
datoare să facă un compliment care nu i-a ieşit, dar gestul contează, nu?
“Este o înălţime demnă de aşa o funcţie”, i-a spus Marina, reuşind să-i
complexeze pe viaţă pe toţi miniştrii cu înălţime medie şi mică şi pe toţi
muncitorii de peste 1,80! Şi pentru că tot nu se simţea în largul ei (deşi era
la mare şi, vorba aceea, libertate cât cuprinde!), Marina l-a prezentat şi pe
Mădălin Voicu într-o manieră ce nu mai are nevoie de nici un comentariu:
“Următorul nostru invitat aşteaptă să apară din spatele ochelarilor în spatele
cărora se află Mădălin Voicu”. nnnnn În timp ce “afară” toată  lumea a sărbătorit
muncitoreşte, frăţiorii din casa Big Brother şi-au văzut mai departe de
certurile lor, o dovadă în plus că lipsa de muncă te înnebuneşte de tot!
Cearta a devenit aprigă o dată cu ideea Fratelui cel Mare ca toţi concurenţii
să-şi caracterizeze companionii. Motiv pentru care Virginia a primit titlul
de “teatral, infatuat şi complexat”, ocazie cu care fata a suferit o profundă
depresie. După ce s-a învârtit prin casă doar-doar o afla cine a încondeiat-o
aşa de bine, Virginia a emis: “Dacă m-aş fi caracterizat singură m-aş fi
caracterizat ca vremea la tropice!”. Ei, uite, Virginia, că nu ai avut şansa
asta! Infatuato!

Sâmbătă şi duminică, Galaţiul a fost
gazda tuturor basarabenilor din ţară şi
din Republica Moldova, în oraşul nostru
desfăşurându-se Zilele Basarabiei.

Manifestarea a început sâmbătă, la
ora 10.00, cu un simpozion, la care au
participat atât studenţi basarabeni,
reprezentanţi ai Ligii Studenţilor din
Galaţi, ai ASCOR, ai Departamentului
pentru Românii de Pretutindeni din
Guvernul României, profesori, regizori,
ziarişti, oameni de cultură. Autorităţile
locale au lipsit, dar primarul Dumitru
Nicolae a trimis un mesaj adresat
oaspeţilor. S-a vorbit despre situaţia
românilor din străinătate, despre
legăturile României cu Basarabia,
despre ce ar putea sau nu ar putea să
facă statul nostru pentru românii de
peste Prut.

Următorul moment al manifestării a
fost o dezbatere pe tema: “Unirea
Basarabiei cu România astăzi - impo-
sibilă sau inevitabilă”, apoi, seara, la
Casa de Cultură a Studenţilor, o vizionare
de filme.

Duminică, la Centrul pentru Tineret
Europa a avut loc un work-shop pe tema
relaţiilor dintre tinerii basarabeni (din
România şi din afara ei) cu cei din
România, apoi o altă şedinţă de debate,

la Facultatea de Ştiinţe Economice şi
Administrative.

Zilele Basarabiei s-au încheiat cu un
concert folcloric, ai cărui protagonişti
au fost Nicoleta Nuca, Sofia
Vicoveanca, Liviu Vasilică, Nicolae
Furdui Iancu, Ansamblul Folcloric “Doina
Covurluiului”, Grupul “Teleormanul” şi
Ansamblul “Crai Nou”. În continuarea
concertului folcloric erau aşteptate şi
fetele de la POPS, pentru un alt concert,
ambele având loc pe Faleză, la Elice.

Organizatorii, Clubul Studenţilor
Basarabeni din cadrul Ligii Studenţilor
din Galaţi, au înmânat tuturor partici-
panţilor un “Manifest”, prin care amin-
teau de semnificaţia zilei de 27 martie
1918, când Sfatul Ţării de la Chişinău a
votat în unanimitate unirea Basarabiei
cu România. “Considerăm că este de
datoria noastră, a tuturor (studenţi,
oameni de ştiinţă şi nu numai) să
accentuăm în permanenţă că unirea
Basarabiei cu România în 1918 a fost o
realizare firească şi legitimă a naţiunilor
(...) Studenţii basarabeni aflaţi la studii
în Ţară păstrează vie amintirea Marii Uniri
şi organizează în fiecare an sărbă-
toarea acestui mare eveniment.”

Organizată de Clubul Studenţilor
Basarabeni din Liga Studenţilor, Guver-

nul României şi Primăria Municipiului
Galaţi, în parteneriat cu Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”, Universitatea “Dună-
rea de Jos” şi Consiliul Judeţean Galaţi,
sponsorizată de SC ROMARUS SRL,
SC CRIN EXCOM SRL şi SC SEPTILICI
DENT SRL, manifestarea a amintit tuturor
participanţilor că, înainte de a fi europeni,
trebuie să fim români.  “Am vrut să
marcăm marea unire de la 27 martie şi
anul Ştefan cel Mare. Am încercat să

aducem cât mai mulţi studenţi basa-
rabeni din ţară, pentru a forma un grup
de discuţie, pentru a strânge relaţiile
dintre noi. Ceea ce intenţionăm este să
extindem aceste întâlniri, următoarea ar
putea fi la Suceava”, a declarat Doina
Dimcea, preşedintele Clubului Stu-
denţilor Basarabeni din LSG şi sufletul
întregii sărbători.

Text şi foto:
NICOLETA CRÂNGANU

“Harta
foamei”

nnnnn Senzaţii tari cu rechini. Un investitor german a găsit o modalitate
inedită de a-i ajuta pe cei dornici de senzaţii tari şi de a face bani, în acelaşi
timp. Astfel, Joseph Heinz oferă celor înnebuniţi după pericol, şansa de a
înota în acelaşi bazin cu un rechin de 2,5 m. Bazinul are 100 m lungime, 20
m lăţime şi o adâncime cuprinsă între 2-7 m, fiind construit în întregime din
sticlă rezistentă la presiuni foarte mari. Pentru a-i proteja pe înotători,
rechinul are implantate în fălci câteva dispozitive minuscule, care sunt
acţionate prin telecomandă de un supraveghetor aflat pe marginea bazinului.
Implanturile emit un mic impuls electric care blochează, efectiv, fălcile
monstrului, astfel că, în momentul impactului cu eventuala pradă umană, nu
pot deschide gura. Cât costă o partidă de înot cu rechinul? O nimica toată:
500 de euro.

nnnnn Ştiaţi că în afară de afecţiunile pe care cu toţii le cunoaştem ca fiind
asociate supraponderalităţii, cum ar fi boli ale inimii, diabet, artrită, dificultăţi
respiratorii, obezitatea implică multe alte riscuri?  Printre acestea: cancerul
la colon, vezică, rinichi, sân, plus o serie de complicaţii ale reproducerii.

nnnnn Sărăcie şi violenţă. În ultimul deceniu, nivelul sărăciei din marile
oraşe braziliene a crescut îngrijorător de mult, după cum avertizează “Harta
foamei”, un raport întocmit de fundaţia  locală “Getulio Vargas”. O treime din
populaţia acestei ţări, adică 58 de milioane de oameni, trăieşte cu mai puţin
de un dolar pe zi, anunţă BBC. Unii dintre ei sunt malnutriţi, iar alţii mor de
foame. De pildă, Rio de Janeiro este cunoscut pentru mahalalele sale,
renumitele “favelas” fiind populate de săraci, de copii ai străzii, unde
criminalitatea şi violenţa ating cote alarmante.

nnnnn Performanţă cu in şi cânepă. Cercetările din Germania şi Franţa
au demonstrat importanţa şi eficienţa obţinerii unor materiale biocompozite,
folosind fibrele de in şi cânepă şi sisal în amestec cu poliuretan sau
polipropilenă. S-au obţinut pe această cale piese sau subansambluri uşoare,
cu proprietăţi fizico-mecanice excelente, destinate industriei auto sau celei
de ambalaje pentru produse alimentare.

Ofensiva
antibraconaj
e în toi

În plină prohibiţie la pescuit, adică
într-o perioadă de protecţie a peştelui
şi a tuturor celorlalte vieţuitoare
acvatice, există o categorie de aşa-zişi
pescari care, dincolo de lege, sfidează
chiar o lege a bunului-simţ. Fără îndoială
că un om sau zece sau douăzeci - cu
câte o undiţă sau două şi cu momelile
aruncate în valurile Dunării de pe Faleza
Inferioară - nu reprezintă chiar un aşa
mare pericol, după cum afirmă unii. Dar
dacă noi nu avem grijă ca vieţuitoarele

pământului şi ale apelor să se poată
reproduce, să asigurăm perpetuarea
speciilor de care alţii de mult nu se mai
bucură, atunci chiar că nu mai e nimic
de făcut.

Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor
şi Pescarilor Sportivi,  Inspecţia
Piscicolă, în bună colaborare cu Poliţia
de Frontieră şi IPJ Galaţi le-au cam
stricat ploile braconierilor printr-o suită
de acţiuni care s-au derulat pe durata
mai multor zile. A fost luată cu acul
Faleza Dunării de la Docuri până la Gura
Siret şi invers. S-au făcut controale şi
pe cursul Siretului, de la gurile de
vărsare în Dunăre până la Şendreni, pe
Prut şi pe Canalul Magistral “Lunca”.

Au fost depistaţi destui braconieri,
care, pentru că au pescuit sau au
încercat să facă asta în prohibiţie, s-au
ales cu amenzi, cu scule (undiţe,
lansete, plase, năpătci, prostovoale
etc.) confiscate. Unii au scăpat cu fuga,
alţii au încercat să scape cu minciuna.
Unde-i lege, nu-i tocmeală, însă. Şi
tocmai de aceea, în zilele următoare,
echipajele complexe antibraconaj de
care am vorbit vor călca şi prin alte locuri.
Aviz amatorilor!

S.D.
Foto: S. PANÃ

REÞETA ZILEI
Limbã de vacã
cu sos

1,5 kg limbă de vacă, 100 g
unt, 100 g făină, 300 g
smântână, 400 g aspic, 200 ml
vin alb, 4 ouă, o lămâie, sare,
piper

Limba se opăreşte, se spală şi
se pune la fiert în apă cu sare.
După ce a dat în fiert, se spu-
mează cât este necesar şi se lasă
la fiert circa 3 ore şi jumătate. Se
scoate din supă, se lasă să se
răcească puţin, se curăţă de pieliţă
şi se taie felii.

Se înfierbântă untul, se încor-
porează făina şi se căleşte fără a
se rumeni, se stinge cu aspic
amestecat cu vin. Se adaugă piper,
se potriveşte gustul de sare şi se
lasă să fiarbă 20-25 de minute la
foc domol.

Se amestecă smântâna, zeama
de lămâie şi gălbenuşurile, se
toarnă în sos şi se amestecă bine.
Se toarnă sosul peste feliile de
limbă şi se mai fierbe câteva
minute.

RODICA

LA BISERICA “SFÂNTUL
NICOLAE" DIN GALAÞI,

Întâlnirea peste
timp cu Sfântul
Atanasie Patelarie

n Prea Sfinþitul dr. Casian l-a readus
Acasã dupã trei veacuri ºi jumãtate n

Înainte de a fi europeni,
suntem, toþi, români

ZILELE BASARABIEI

n Un gãlãþean ºi-a înjunghiat concubina, dupã
care a aºteptat liniºtit în casã sã vinã poliþiºtii

TERIFIANT

Criminalul care a îngrozit cartierul Micro 17

Sãrbãtoarea basarabenilor
Sâmbătă şi duminică, Galaţiul a fost gazda tuturor basarabenilor

din ţară şi din Republica Moldova, în oraşul nostru desfăşurându-se
Zilele Basarabiei.

Se poate ºi mai rãu
Rio de Janeiro este cunoscut pentru mahalalele sale, renumitele “favelas” fiind populate de

săraci, de copii ai străzii, unde criminalitatea şi violenţa ating cote alarmante.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
3 - 9 mai 2004

Numele

Telefon

Adresa
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gars. Ţig.II, p/4, gr+f - 430 neg.
1 cam. Doja C, p/4, curată, balcon - 520 mil.
1 cam. General, 3/4, curată, liberă - 520 neg.
2 dec. Micro 21, X, p/4, balc., gr+f, 60 mp - 900 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, balc., gr+f, uşă metalică - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc. pe est - 720 mil.
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc., gr+f - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu (Nae Leonard), 1/4 - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.

2 dec. Ţiglina I, PS, 2/4, gr+f, parchet, balc. - 20.000 E
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, simplu, izol. bună - 600 neg.
2 dec. Micro 19, M, 9/10, 60 mp, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. Micro 18, E, 7/10, 60 mp, 2 balc., termopan - 710 neg.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, curat, simplu - 670 neg.
2 sdec. Mazepa, D, p/4, gr+f, mochetat - 21.700 E
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
2 dec. Micro 18, D, 9/10, simplu, curat - 600 mil.

3 sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f, 2 balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 20, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst. noi, gr+f - 800 mil.
3 sdec. Micro 13, B, 3/4, simplu, curat - 620 neg.
3 sdec. Ţiglina II, C, 3/4, balc., simplu - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 780 neg.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc., curat - 950 mil.
4 dec. Micro 18, 8/9, simplu, curat - 830 mil.

2 DEC. MICRO 21, R, p/4, BALC., LIBER,
CURAT - 620 NEG.
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, VIZAVI BILLA,
CURAT, MODERNIZAT - 680 mil.
4 DEC. ŢIGLINA II, G, 3/4, SIMPLU, 2 BALC.
- 25.000 E

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

gars. Ţiglina I, 6/7 - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 300 fix
1 cam. Micro 20, 8/10 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, 24 mp, îmb. - 375 neg.
2 dec. Micro 18, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 620 mil.
2 dec. Sid., 2/4 - 750 neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 39B, p/4, balc.mare - 520 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 600 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 balc. - 720 mil.
3 dec. Mag.General, 4/5 - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 gr.sanit., centrală, living -
850 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, stradal, 100 mp - 930 fix

gars. Viaduct, 1/4 - 290 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, îmb., mobilată - 640 mil.
1 cam. Sid., 4/4, curată - 450 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, curat - 430 neg.
2 dec. Micro 39A, 1/4, multiple îmb. - 670 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 480 neg.
2 dec. Micro 39B, 5/5 - 500 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 640 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmb. - 680 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modif.multiple - 690 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/4 - 860 mil.
3 dec. Micro 18, 10/10, 2 balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 780 neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.,

centrală, stradal - 30.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 8/10, liberă - 390 mil.
gars. Ţiglina II, p/7, balc., gr.+f - 430 neg.
gars. Micro 40, 1/4, f. curată, gr.+f, p. - 290 neg.
1 cam. General, 3/4, liberă, bl. mixt  - 530 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4 - 400 neg.
1 cam. Micro 20, liber - 400 mil.
2 cam. Micro 18, p/10, liber - 600 mil.
2 cam. Ţig. I, 3/4 - 650 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4 - 670 neg.
2 cam. Sid. V., 4/4 - 660 meg.
2 cam. Micro 17, 3/4, 2 balc. - 700 neg.
2 cam. Micro 20, 2/4, gr+f, balc. - 550 neg.

2 cam. General, 3/4, gr+f - 750 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc. - 500 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 -  470 neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, termopan, gr+f - 780 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, f. curat, modificat - 35.000 E
3 cam. Micro 13B, 2/4, 2 băi, 2 balc., - 720 mil.

3 cam. Nae Leonard, p/4, f. spaţios - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 5/10, curat - 800 mil.
3 cam. P.S. 3/4, gr+f, spaţios - 27.000 E
3 cam. Micro 18, 2 balc., 2 gr. san., spaţios - 650 neg.
4 cam. Nae Leonard, spaţios, 2 balc. - 800 neg.
4 cam. Micro 39B, 2/4, gr+f - 580 neg.
Închirieri oferte:
Gars., Ţig. I, p/4, extindere, pt. birou - 200 E
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, nemob. - 80 E
2 cam. Centru, 3/4, mob. - 170 E
3 cam. Centru, 2/4, pt. birouri, nemob. - 200 E
Casă, zona N. Bălcescu - 4 camere nemob. - 200 E

gars. Micro 19, et.2, liberă, curată - 185 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, parchet, curată - 380 neg.
2 dec. Micro 19, et.2, parchet - 10.500 E
2 dec. Micro 18, et.1, 2 balc., gr+f - 750 neg.
2 dec. Micro 20, parter, balcon - 630 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 670 mil.
2 dec. Micro 20, et.4., f. probleme, gr+f - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, curat, parchet - 650 mil.
2 dec. Micro 17, et.3, 2 balc, gr+f - 700 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balcon, gr+f - 600 mil.
2 dec. Micro 21, et.1, curat - 680 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, f. probleme - 650 mil.

3 dec. Micro 18, et.5, spaţios, gr+f - 900 mil.
3 dec. Micro 21, 6/8, bl.nou, f. spaţios - 30.000 E
3 dec. Micro 20, et.5, curat - 820 mil.
3 dec. Micro 20, et.8, bl.nou, f.spaţios - 700  mil.
3 dec. Micro 16, et.3, 2 balc., parchet - 750 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios, curat - 720 mil.
3 sdec. Micro 19, et. 3, parchet, curat - 650 mil.
3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, curat - 680 mil.
3 sdec. Micro 20, et.4, f.probleme, gr+f - 500 mil.
3 dec. Micro 20, 9/10, curat, cf.I - 650 mil.
4 dec. Micro 17, 2/8, bl.nou, spaţios - 30.000 E
4 dec. Micro 20, 6/8, bl.nou, centrală - 28.000 E neg.

gars. Ţiglina I, et.4, f. probleme, curată - 400 neg.
1 cam. Mazepa II, parter, bl.mixt - 530 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, liberă - 480 mil.
2 dec. IREG, et.2, 2 balc., gr.+f - 750 mil.
2 dec. N.Leonard, et.1, S, spaţios - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, liber, curat - 750 neg.
2 dec. Piaţă, et.2, curat - 800 neg.
2 sdec. Ţig.I, et. 2, parchet, curat - 650 mil.
2 dec. Piaţă, et.1, gr.+f, parchet - 750 neg.
2 sdec. Mazepa I, et.4, liber - 600 mil.
3 dec. Centru, et.4, liber, spaţios - 700 mil.
3 dec. Mazepa II, parter, balcon - 25.000 Euro

Teren 20.000 mp, 50 m deschidere DN 26,
toate facilităţile, zona Metro, preţ
negociabil
Apartament 300 mp, terasă 80 mp, finisaje
deosebite, preţ negociabil
Casă, zonă centrală, 850 mp total, 340 mp
construiţi, toate
facilităţile - 80.000 Euro

Vând 3 camere, 4/4, Micro 20,
gresie, faian ţă ,  f .  curat. Telefon
461683. (8264483)

Vând apartament 2 camere, parter,
Micro 19, faţă str. Brăilei, posibilitate
extindere spaţiu comercial. Telefon
441967, după ora 17,00. (8264465)

Vând apar tament  3 camere
semidec., 2/4, Micro 16, B11, ap. 12.
319574, 0726667306. (8264466)

Vând apar tament  3 camere,
I .C.Fr imu,  et .  1 .  0741948585.
(8264667)

Vând apartament 2 camere, dec.,
3 balcoane, et. 2, str. Navelor. Tel.
0246218169,  lăsa ţ i  mesaj .
(8264820)

Vând apartament 2 camere, Micro
18, stradal, liber, curat, 2 balcoane,
650 mi l .  neg.  Tel .  445002,
0723224723. (8264614)

Apartament o cameră, îmbunătăţită,
confort 1, 450.000.000. 424849.
(8264620)

Persoană fizică vând apartament
2 camere, et. 1, Micro 18, vizavi de
Spi ta lu l  Jude ţean. Tel .  475902,
314920. (8264839)

Vând apar tament  2 camere,
Mazepa II .  Telefon 0724116672.
(8264843)

Vând apartament 2 (două) camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
445081. (8264929)

Proprietar vând ap. 3 camere,
I .C.Fr imu,  S-uri ,  3 /4,  aer
condiţionat, termopan, spaţios,
25.000 Euro, fără  intermediari.
Telefon 477600. (ctr)

Vând 1 cam. General, 3/4, liber,
bl.mixt, 530 neg. Tel. 322555. (ctr.)

Vând apar tament  3 camere,
decomandat, et. 1, Doja, curat, 2 băi,
apometre, gr+f, parchet. Telefon
0721903511. (ctr)

Apartament de lux, 6/8, vedere
excelentă ,  s t r.  Frunzei ,  65 mp,
35.000 E. 312921, 0722530535.
(826790)

2 camere PS-uri, Micro 19. Tel.
453488, 0722219270. (8264353)

Apartament  4 camere,
superîmbunătăţit, living, termopan,
Micro 18,  b l .  C6.  458623,
0745286616. (8264503)

Urgent apartament 3 cam., Ţiglina
I, et. 3, 750 neg. Tel. 0745525031.
(ctr)

Urgent apartament 3 cam., Ţiglina
I, et. 3, 750 neg. Tel. 0745525031.
(ctr)

Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate,  Centru,  et .  6 /7,
termopan,  aer  condi ţ ionat ,  pre ţ
20.000 E. Tel. 413509, 0745295279.
(8264914)

Vând 2 camere, Mazepa II, 3/8, 880
negociabil. Telefon 0744793584.
(8264648)

Vând avanta jos garsonieră  ş i
apartament. 477705. (8264644)

Casablanca peste 1000
apartamente la dispozi ţ ia
dumneavoastră .  318622.
(8264932)

Vând apar tament  2 camere,
semidec., 2 balcoane, termopan,
centrală termică, aer condiţ ionat,
Ţ ig l ina I ,  Saturn.  0744590469,
497750. (8264630)

Vând apar tament  2 camere,
decomandat, et, 1/10, Micro 18.
431347. (8264603)

Urgent 3 dec., Micro 17, 4/4, izol.
bună ,  650 mi l .  Tel .  432991,
0741934094. (8264601)

Urgent ap. 1 cam., Micro 40, 2/4,
390 neg. Tel. 432991, 0741934094.
(8264601)

Urgent 2 dec., I.C.Frimu, p/4, cu
balcon,  550 neg.  Tel .  432991,
0741934094. (8264601)

Urgent 3 sdec., Micro 38, 2/4, 560
neg.  Tel .  432991,  0741104100.
(8264601)

Urgent gars. Ţiglina I, 6/10, 360
neg.  Tel .  432991,  0741934094.
(8264601)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A3,
2/4, l iberă ,  ul traîmb., 12.000 E.
469891, 0741089849. (8264824)

Vând garsonieră  Viaduct ,  2/4,
l iberă, posibil i tate WC, chiuvetă.
469891, 0741089849. (8264824)

3 sdec. M 19, 3/4, îmb., balc. - 600 mil.
3 dec. M 18, 7/10, curat, liber - 750 neg.
3 dec. M 20, 7/10, curat, spaţios - 700 mil.
3 dec. M 20, 5/10, curat, spaţios - 760 mil.
3 dec. M 39C, 4/4, f.probleme, conf.I - 560 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4, f.probleme, curat - 670 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, termopan, îmb. - 880 mil.
3 sdec. M 13B, 3/4, gr+f+apom. - 630 neg.
3 dec. Sid.V., 3/4, poz.bună, 2 băi - 24.000 E
3 sdec. Ţig.I, 3/4, curat - 750 mil.

gars. M 40, p/4, curat - 300 mil.
1 cam. M 39B, 4/4, f.probleme, conf. I - 450 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curat, liber - 510 mil.
2 dec. M 39C, 4/4, îmb., f.probleme - 480 mil.
2 dec. M 39A, 1/4, multiple îmb. - 650 neg.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, gr+f+apom. - 730 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, S, curat - 740 mil.
2 dec. N. Leonard, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. Sid.V., 1/4, spaţios, urgent - 750 mil.
2 dec. M 39C, 2/4, curat, spaţios - 620 mil.

1 cam. M 19, poz.bună, curat - 450 mil.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp, curat - 530 mil.
1 cam. M 20, p/8, 43 mp, curat - 530 mil.
2 sdec. M 19, 10/10, f.probleme, conf.I - 450 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, f.probleme, balc. - 420 neg.
2 dec. M 17, 3/4, 2 balc., îmb. - 700 mil.
2 dec. M 18, 3/10, îmb., spaţios - 750 neg.
2 sdec. M 16, 1/4, f.curat, poz.bună - 610 mil.
2 dec. M 18, 7/10, 2 balc., îmb. - 710 mil.
2 dec. M 21, 1/4, spaţios, poz.bună - 700 mil.

gars. Ţig.I, 8/10, îmb. - 360 neg.
gars. Ţig.I, 2/10, curat - 380 neg.
gars. Ţig.I, p/9, curat - 380 neg.
gars. Ţig.I, 2/4, ultraîmb. 12.000 E neg.
1 cam. Port, 4/4, cu pod, spaţios - 13.500 E
2 sdec. Maz.I, 4/4, f.probleme, liber - 600 mil.
2 dec. Piaţă, 1/4, îmb., pe est - 750 mil.
2 sdec. Ţig.I, 2/4, parchet, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, curat - 600 mil.
2 dec. Maz.I, 10/10, f.probleme, urgent - 750 neg.

gars. Ţiglina, et.2, est, liberă, spaţioasă - 370 mil.
gars. Aviaţie, gr.sanit., curată, liberă - 180 neg.
1 cam. Silozului, et.3, stradal, curat, bloc mixt - 520 neg.
1 cam. I.C.Frimu, curată, spaţioasă, îmb., liberă - 480 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2, gaze, curat, stradal - 400 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 3, gaze, parchet, vest - 400 neg.
2 cam. Dunărea, parter, 60 mp, stradal, îmb. - 620 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, stradal, liber, curat - 440 mil.
2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 590 neg.
2 cam. Micro 19, dec., stradal, liber, curat - 520 neg.

2 cam. Mazepa, et.1, curat, spaţios, stradal - 820 mil.
2 cam. Domnească, et.3, liber, sup.62 mp - 720 neg.
2 cam. Micro 39, et. 2, conf. I, curat, spaţios - 620 neg.
2 cam. Centru, et. 3, 2 balc., curat, stradal - 700 mil.
2 cam. Micro 39B, dec., parter, modificat, stradal - 580
neg.
2 cam. Micro 17, et. 2, termopan, modificat - 680 neg.

2 cam. I.C.Frimu, et. 4, f. probl., curat, spaţios - 650 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, conf. I, curat, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, liber, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et.3, mobilat, liber, curat - 750 neg.
2 cam. Micro 20, et.6, stradal, 2 balc., curat - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, termopan, îmb.recente - 700 neg.
2 cam. Micro 17, 2 balc., curat, stradal - 620 neg.
3 cam. Micro 13, et. 3, stradal, curat, îmb. - 620 neg.

3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. Ţiglina, p, balc., centrală, îmb. - 26.000 E neg.
3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Piaţa Centrală, et. 1, bloc nou, centrală, îmb. -
35.000 E
3 cam. Micro 20, et. 1, 2 gr.sanit., curat, îmb. - 800 neg.
3 cam. Micro 18, balc.mare, curat, stradal - 620 neg.
3 cam. I.C.Frimu, curat, stradal, parchet, spaţios - 700 neg.

3 cam. Centru, et. 4/7, 2 balc., curat, spaţios - 23.000 E
3 cam. Micro 16, dec., et.3, liber, mochetat, curat - 750
neg.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec. curăţenie - 500 neg.
4 cam. Nae Leonard, S, et.2, spaţios, curat, liber - 950 neg.
3 cam. Micro 20, 5/10, curat, stradal, spaţios - 765 neg.
4 cam. Micro 20, p, stradal, 2 gr.sanit. - 25.000 E
4 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, vedere 3 părţi bloc - 30.000 E
4 cam. Micro 19, spaţios, liber, stradal, curat - 700 neg.
4 cam. Mazepa, parter, liber, curat, spaţios - 30.000 E
4 cam. Micro 17, parter, balc., liber, conf. I - 860 neg.

Vrei să vinzi sau să cumperi.
Tel .  verde Donaldo
0800800124, gratuit. (ctr)

Donaldo -  Liderul  Pie ţei
Imobil iare cumpără /v inde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând urgent apartament.
Telefon 475479. (ctr)

Vând 3 dec., Micro 38, 1/4, 725
neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam., Sid.Vest, 630
neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 1 cam. Port, parter,
280 neg. 475479. (ctr)

Vindem apartamente în
orice zonă după posibilităţile
fiecăruia. 324794. (ctr)

Vând apar tament  3 camere,
semidecomandate, Ţiglina III, et. 3,
apom., gresie, faianţă, uşă metalică,
l iber.  315618,  0740632166.
(8292377)

Mazepa - 1 cameră, G-uri, liberă,
14.500 E neg. 438832. (8264101)
Ţiglina II, garsonieră, balcon, liberă,

11.500 E neg. 438832. (8264101)
Ţiglina I, 2 camere, A-uri, parter,

birouri, balcon, 2 wc-uri, 30.000 E.
438832. (8264101)

Vând apartament cu o cameră,
I .C.Fr imu, et .  4,  fără  probleme,
urgent. Telefon 471784. (8264387)
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cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţ iglina I, p/10, curată,
spaţioasă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, liberă, îmb. -
390 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 285
neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată, gr.sanit.
- 210 mil.
gars. Micro 40, 3/4, curată,
spaţioasă - 300 neg.

gars. Viaduct, 3/4, curată, liberă - 270
mil.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt, spaţioasă
- 550 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, curată - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, curată, spaţioasă
- 480 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, curat, mobilat,
liber - 760 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 8/9, simplu, spaţios -
700 neg.
2 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber, curat -
650 mil.
3 sdec. Micro 13B, 3/4, curat, îmb. -
630 neg.

3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios -
850 neg.
3 dec. Micro 18, 11/11, iz.bună,
spaţios - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, liber, spaţios -
800 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, f.spaţios, îmb. -
30.000 E neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, curat
- 650 neg.
2 sdec.  Centru,  3 /4,  u l t ra îmb. ,
mobilat+ utilat, garanţie - 28.000 E
2 dec. Micro 21, 1/4, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, f.curat - 700
mil.

3 dec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., 2 WC,
centrală - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 750
neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, f.spaţios, 2 WC,
curat - 750 mil.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 WC, 93 mp,
centrală, living - 850 neg.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, spaţios -
31.000 E

1 cam. Mazepa, 2/4, mob., utilat lux - 17.500 E
2 sdec. M 17, 2/4, termopan - 650 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, gr+f+uşă met. - 550 mil.
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr+f+canapea şi  fotolii - 695 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, uşă met., liber - 600 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, liber - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, S - 54 mp, 2 balc. - 750 mil.
3 dec. Doja, parter, simplu - 760 mil.

3 dec. I.C.Frimu, S - 82 mp, simplu, 4/4, f.probleme -
700 neg.
3 dec. M 13B, parter, simplu - 720 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, simplu  - 20.300 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, 2 balc., cf.I - 850 mil.
3 sdec. Micro13B, 3/4, simplu, curat - 630 neg.
casă str. Poşta Veche, P+1, 11 m deschidere - 55.000
E
Spaţiu com. utilat, amenajat Plaja “Valurile Dunării” -
23.000 E

3 camere, parter, IREG,
ultramodern, living, bar, centrală,
termopane, 32.000 E. 458782,
0744502929. (8286969)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-
14, preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu şi S.Vest,
ofer preţ maxim. Tel. 472902, 432034.
(ctr.)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Tel. 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament confort 2, zona
Dunărea. Tel. 479080. (ctr.)

Cumpăr 3-4 camere, bloc nou, zonă
centrală. Tel. 472903, 479080. (ctr.)

Apartament 2 camere, Ţiglina şi
Mazepa. Tel. 472902, 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament pentru spaţiu
comercial. Tel. 479080, 472903. (ctr.)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (8264283)

2 dec. Dunărea, et. intermediar, 620
max., cu credit. Tel. 430926. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Particular cumpăr apartament 1 cam.
Ţiglina. Ofer  15000 $. Tel. 437731,
0723354592. (8264946)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă str. Alexandru Cernat
nr.  223,  480 mp,  70E/mp.
0721092968. (8264530)

Casă nouă comuna Lieşti, toate
facilităţile, centrală, gresie, faianţă
bucă tarie, baie, duş ,  wc, mobilă
nouă, parchet 4 camere, hol, beci şi
magazie, 30.000 E sau schimb cu
ap. Galaţi. 0741948585. (8264668)

Casă, teren, 475 mp, apă, gaze,
curent ,  35.000 E.  Te le fon
0745361202. (8264605)

Vând casă bătrânească, cu 16 ari
pentru grădină  legume, central ,
urgent, preţ informativ, 60.000.000
lei. Telefon 347399. (8264798)

Vând casă la ţară, com. Folteşti,
lângă secţia de tractoare, Gheorghiu
Mihai. (8264792)

Vând casă spaţioasă + teren 3000
mp, pe drumul de centură. Telefon
497953. (8264487)

Casă construită 2002, P+1, supr.
totală 500 mp, posibil birouri, 100.000
E neg. Telefon 497215. (8286724)

Vând casă  p+1, zonă  centrală ,
gara j ,  57.000 E negociabi l  sau
schimb cu apartament central plus
di feren ţă .  Te lefon 413236.
(8264026)

Vând casă  sat  Brăneş t i ,  com.
Vlădeşti. 0726153384, 0742099509,
327704. (8264773)

Vând casă + teren toate utilităţile,
zonă  centra lă .  0788234862.
(8264901)

Vând casă zona Coşbuc-Română,
St=350 mp, construc ţ ie veche +
construcţie nouă, utilităţi, 1 miliard.
Telefon 431002. (ctr)

Vând casă str. Traian St=620 mp,
Sc=140 mp,  ut i l i tăţ i ,  centra lă ,
deschidere 10 m, 1,8 mi l iarde.
Telefon 431002. (ctr)

Vând casă Revoluţiei St=626 mp,
4 camere + garaj, utilităţi, centrală,
deschidere 12 m, 33000 E. Telefon
431002. (ctr)

Brăila schimb apartament 2 camere
confort I decomandat, etaj III cu
similar Gala ţ i .  Tel.  0239616929,
812307. (8291472)

Schimb apar tament  2 camere
Ţiglina III cu apartament 1 cameră +
d i feren ţă .  Te lefon 0723583240.
(8264823)

Schimb apartament 3 camere et.4
similar cu apartament, parter, et.1,
et .2.  0726153384, 0742099509,
327704. (8264774)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Oferim cazare studenţi. Tel. 427434,
410317, 0740161283, rog seriozitate.
(8291686)

Apartament o cameră, mobilată
lux, regim hotelier. Tel.  0744793223.
(8292000)

Închiriez spaţiu în imobil, Domnească
66, pentru birouri. Telefon 0744516638.
(8264342. (8264342)

SC închiriază hale de producţie cu
diverse suprafeţe, facilităţi multiple,
poziţ ie platforma SIDEX, preţuri
avantajoase. 0788235582. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, str. 1
Decembrie 1918 nr. 2. Telefon
0744150037. (8264640)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

Închiriem spaţii comerciale şi
birouri moderne, zonă centrală.
Rel. tel. 461859, 474646. (8291974)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren lângă Pietricica 70 m
deschidere, parcele. 0744502929,
0742030440. (8291895)

Tirighina T 176 lot 3B, 2400x2,2 E.
490538, 0740867849. (8292113)

Vând teren sat Costi, 5200 mp. Telefon
344280. (8292248)

Vând teren casă sat Odaia Manolache.
Telefon 324342. (8292214)

Vând teren casă zona I Smârdan, 10
ari. Tel. 495731, 0722738902.
(8264828)

Vând teren + casă locuibilă St=570
mp (9,5x60), gaze, canalizare, str.
Muzicii nr. 49. Telefon 0744501878.
(8264328)

Vând teren casă. 0726720140,
420047. (8264807)

Vând 200 mp teren I.C.Frimu,
negociabil. Telefon 450969. (8264407)

900 mp zona Metro cu facilităţi. Telefon
0744562823. (8287326)

Vând vatră casă 2000 mp com.
Tuluceşti, la şosea DN 26, acte în regulă,
1 E/mp. Telefon 345858, după ora 16.00.
(8264767)

Vând teren str. Frunzei, 200 mp, 250
mil. negociabil. Telefon 0788465909.
(ctr)

gars. M 40, 1/4, balc., gr+f, curat - 350 neg.
gars. Port, p/7, balc. - 250 neg.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt - 560 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 480 neg.
2 dec. M 18, 3/10, curat, gr+f+apom. - 730 neg.

2 dec. M 18, 6/10, simplu - 650 neg.
2 dec. M 18, 10/10, gr+f+apom., curat - 620 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, simplu, curat - 450 neg.
2 dec. M 20, p/4, f.spaţios - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., curat - 750 neg.

3 sdec. M 17, p/4, balc.simplu - 680 neg.
3 dec. M 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, 2 balc. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 680 neg.

3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750
neg.
4 dec. M 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E
neg.

Vând ap. dec. cu 2 cam., zona gării,
750 mil. neg, după ora 18,00. Telefon
310948. (8264482)

Documentaţii cadastrale
pentru apartamente, case,
terenuri. Urgent şi ieftin, doar
aici. Bonus - intermedieri acte
gratuit, 418923, 0788320368. (ctr.)

Vând 2 camere Mazepa 2, 3/4,
negociabil. Telefon 461139, după ora
17.00. (8264936)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina 1, parter,
liberă, Faleza, 10500 E. 432231. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 3, centrală termică,
îmbunătăţit, 780 mil. 432231. (ctr)

3 dec Micro 13 B, conf. 1, parter cu
balcon, 720 mil. negociabil. 432231.
(ctr)

2 dec. Micro 39 C, 650 mil. 432231.
(ctr)

2 dec. Micro 19, et. 1, îmbunătăţit, 800
negociabil. 430926. (ctr)

5 camere decomandate, Sid-Vest,
parter, 33000 E negociabil. 430926. (ctr)

2 sdec. Mazepa 1, et. 2, îmbunătăţit, 2
balc., 21000 E negociabil. 430926. (ctr)

3 dec. Ţiglina 1, et. 6/9, 23000 E.
432231. (ctr)

3 decomandate Ţiglina 1, PS-uri, parter,
pentru privatizare, 27000 E. 430926.
(ctr)

2 sdec Ţiglina 3, parter cu balcon,
bucătărie mobilată, 650 negociabil.
432231. (ctr)

Vând apartament 2 camere
decomandate, conf. 1 Dunărea, preţ
atractiv. Telefon 498531. (ctr)

Vând 2 camere Micro 17, liber, curat,
450 mil. Telefon 498531. (ctr)

Vând 4 camere Micro 39B, balcon,
foarte curat, 550 negociabil. Telefon
436899. (ctr)

Vând 3 camere decomandate,
Siderurgiştilor-Vest, et.1, 2 balcoane,
850 mil. negociabil. Telefon 436899.
(ctr)

Vând 2 camere decomandate
Siderurgiştilor, stradal, curat, 530
negociabil. Telefon 436899. (ctr)

Vând urgent 2 camere sdec P-uri,
Centru, et. 6/7, geam termopan, aer
condiţionat, gr+f+p, preţ 20000 E.
Telefon 324060. (ctr)

Vând urgent 2 dec. Piaţa Centrală, bloc
nou, et. 3, foarte curat, 750 mil. Telefon
0723698087. (ctr)

Vând apartament 2 camere zona
Maşniţă, et. 2, stradal, geam la baie,
780 negociabil. Telefon 0788502142.
(ctr)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)
(ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă
indiferent de zonă. 324794. (ctr)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
Centru, et. 1, 2, eventual ofer la schimb
2 cam., et. 3, Centru, + diferenţă, fără
intermediari. Tel. 0766530305,
0721204334. (8292329)

Cumpăr urgent garsonieră ş i
apartament. Telefon 477705. (8264647)

Cumpăr apartament 4 camere, et.
1-2, în Ţ iglina I, blocurile B2-B3.
0744590469, 497750. (8264631)

Cumpăr apartament orice zonă,
preiau datorii. 431347. (8264604)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
fără intermediar. 318622. (8264931)

Agen ţ ia  Volaret  cumpă ră
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472.
(ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Închiriem apartamente, spaţii
comerciale orice zonă,
comision 0 la proprietar. 435746.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Caut 1,2 camere. Tel. 495721,
0741082277. (8264745)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Agenţia Axa închiriază apartamente
(ne)mobilate în orice zonă. Telefon
322555. (ctr)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Telefon 477705. (8264646)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Telefon 477705. (8264645)

Casă două camere, bucătărie,
mobilate, gaze. 480928. (8264623)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren sau casă demolabilă,
Galaţi. 430253, 0742030441. (8291896)

Cumpăr teren zona Bariera
Traian, Coşbuc, Drumul de
Centură. Tel. 0740632372.
(8264761)

Cumpăr teren 3000 mp, până în Metro
deschidere minim 25 m. 0745286616,
458623. (8264504)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
7E/mp, 150 mp. Tel. 0721306037.
(8291971)

Cedez magazin alimentar în Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8263928)

Vând urgent spaţ iu comercial,
magazin alimentar + cafe bar, Micro 16,
preţ avantajos. Relaţii tel. 314369,
0740594912. (8292300)

Vând imobil, alimentară, în
Siderurgiştilor Vest. Relaţii la tel. 321496,
0741769399. (8264132)

Vând spaţ iu 30 mp, construcţ ie
frumoasă, vad bun, str. Călugăreni.
Telefon 0721095916. (8264227)

Vând spaţiu construcţie metalică, 20
mp, Plaja Dunărea. Telefon
0721095916. (8264227)

Vând spaţiu, 60 mp, Gal-Gross, aleea
principală, vad foarte bun. Telefon
0721095916. (8264227)

Vând magazin, depozit, 1400 $
negociabil. Telefon 0744134948.
(8264887)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
dotat cu utilităţile necesare, în Piaţă Micro
39. Tel. 0740604091. (8264835)

Vând spaţiu comercial. Telefon
0740632372. (8264762)

Magazin alimentar, 30 mp, complet
utilat. Telefon 0740030048. (8264771)

Vând spaţiu pretabil orice. Telefon
0740295241. (8264921)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei
Imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)"A
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Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Vând Dacia 1310, ´85, negociabil.
Telefon 0740266751. (8291873)

Megane Tricorp 1.6i, ABS, AC, airbag,
Franţa 1999, 104.000 km, RAR 2006,
Bucureşti, 6000 euro, negociabil.
Telefon 0741473404, după ora 18.00.
(8292202)

Vând Espero Korea preţ
negociabil. 0744163663. (8264135)

Vând Fiat Brava 2000, preţ 6500 E
negociabil. Telefon 0744397103.
(8264521)

Urgent vând Tico 1999, preţ bun.
0744163663. (8264351)

Vând avantajos Rabe şi Saviem, freză
agricolă. Rel tel. 0239670125,
0744526840. (ctr)

Barkas 8+1, 1988, impecabil, 17 mil.
negociabil. 0744135308. (8264452)

Vând Ford Transit 1998, persoane,
îmbunătăţit, accept variante imobiliare.
Relaţii la tel. 321496, 0741769399.
(8264131)

Volkswagen T4 marfă, impecabil,
1992, 10% consum, 12.500 E negociabil
sau schimb cu imobil. 432164,
0744709921. (8264705)

Vând motocicletă Yamaha Dragstar
capacitate 125, an fabricaţie 2001, 1500
km, stare impecabilă, 3500 E. Telefon
0744394041. (8264695)

Vând scuter Yamaha MBK capacitate
49 cm, an fabricaţie 2000, km 4500,
1000 $. 0744394041. (8264696)

Vând Dacia gri metalizat, an
fabricaţie ´95, preţ negociabil.
Telefon 0741135160. (8264817)

Vând, dezmembrez Renault 18,
înmatriculat, număr vechi. Tel. 464140,
0742100457. (8264888)

Vând urgent Cielo excepţional, preţ
negociabil. 0723694191. (8264629)

Vând Dacia ´98 GPL impecabilă, 96
mil. Telefon 0740995603. (8264649)

Oltcit impecabil motor nou dec. 1999,
20 mil. Tel. 497391, 0722662260.
(8264776)

Vând Dacia Papuc. Telefon
0744987787. (8264917)

Vând Tico 1999, 2700 $. 316475,
0742147204. (8264926)

Vând Aro 243 I motor Braşov, an
fabricaţ ie 1996, preţ 65.000.000,
negociabil. Telefon 330646. (8264757)

Rulotă vacanţă, piese Mercedes, garaj
39. 454009. (8264889)

Vând Opel Vectra 2.0i, gri metal,
servo, ABS, trapă, eleron, alarmă, jante
aliaj, ITP 2006, preţ 3550 negociabil. Tel.
0745305171, 0788352181. (8264433)

Vând tractor U 445 + utilaje. Telefon
0240540177. (8287357)

Ford Focus Sedan, an 2000, 1,6 cmc,
full electric, AC, SRS, jante Mg,
negociabil. 0722916769, 414201.
(8292298)

Super Nova Clima 2001, toate dotările.
464877. (8264083)

Vând Break mai 2003. 477687,
0722570051. (8264035)

Vând Ford Escort 1,6 D, alarmă,
închidere, trapă, geamuri electrice, jante
aliaj, casetofon. Telefon 0745073723.
(8264445)

Vând BMW 525 TDS recent recarosat,
full options, AC, pilot automat. 410566,
0788358161. (8264903)

Dacia Break 1987 albă. 0745241659,
496082. (8264910)

Super Nova 2002, 3600 E, negociabil.
Telefon 427595. (8264937)

Vând WV LT 35, 2001, 16 locuri,
ABS, SRS, proprietar. Telefon
0744132101. (8264638)

Vând Citroen BX benzină an
fabricaţ ie 1984, multiple piese
rezervă, stare f. bună, unic
proprietar, preţ negociabil,
60.000.000 lei. Tel. 430164,
0744640845. (8264760)

Romcomet Galaţi cu sediul în str.
Movilei 95 vinde autocamion 16 tone
cu îmbunătăţiri, preţ avantajos. Tel.
468128, 0744517363. (8264788)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Cumpăr autoturisme Daewoo, VW,
Audi, Opel şi altele. 0742030440,
0722387376. (8291894)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi SH în rate. Telefon
410014. (ctr)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electrice import Germania, Olanda,
preţuri promoţionale cuprinse între:
canapele 3-5 milioane, sufragerii 6-
12 milioane, saltele 900.000,
magazin situat la intrarea în depozit
en gros Galgros. Tel. 0788095965,
0788357701, fax 0236417343.
(8286808)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8264383)

Domn italian doresc cunoştinţă tânără
30-35 ani în vederea unei relaţii. Rog
seriozitate. Corso del Popolo Rovigo
45100, 348 Italia - Paolo Bruschi.
00390425422912, 00393482685153.
(8264720)

Tânăr 35 ani, 1,82/90, aspect fizic
plăcut, doresc cunoştinţă doamnă,
domnişoară pt. petrecerea unei vacanţe
împreună. SMS sau tel. 0721475114,
orele 16.00-20.00. (8264635)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 0742070902.
(8292352)

Cumpăr Dacia 1996-2004, preţ maxim,
seriozitate. 491223, 0722697999.
(8292352)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8264708)

Vând boxe staţ i i 250-400W,
negociabil. 0724996129, 412916.
(8264872)

Vând aparate aer condiţ ionat,
nefolosite, 10 mil. neg. 0744517209.
(8264446)

Vând maşină de spălat Whirlpool,
sigilată, cu 500 de rotaţii. Telefon
0744150037. (8264639)

Flex Bosch, bormaşină-percutor, AEG
Germania. 318808, 0744909362.
(8264758)

Vând congelator Arctic, cu şapte
sertare. Telefon 0745167022.
(8264636)

Vând laptop Pentium II, Toshiba, stare
perfectă, 11 mil. negociabil. Relaţii la
0723776387 sau 423692. (8264845)

Vând monitoare de 19˝, noi, 5.150.000.
Tel. 419262, 0745627906. (ctr)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând remorcă 810 kg. Telefon
0742797390. (8292097)

Vând mobilier pentru magazin. Tel.
0745009988. (8292365)

Vând cameră frigorifică congelare 40
mc ş i cameră refrigerare 36 mc.
0744597224. (8292211)

Vând garaj betonat subsol mozaicat,
vizavi de Mind Bank Piaţa Centrală. Tel.
0722913190, acasă 416196, după ora
17.00. (8292145)

Vând 100 bucăţi de capre cu lapte.
0745338317. (8264137)

Vând cositori, discuri, pluguri, greble,
met 300, 400, 600 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni, prese de
balotat sh. 0744211762. (82644989

Vând cositoare L 1,85 m, met.
ierbicidat 1200 L. Telefon 0745370412.
(8264492)

Nou SC Lipcar Com SRL Bră i la
comercializează din stoc sau comandă
carton duplex 230-500 g/mp, de
asemenea produce cartoane pt. mici,
prăjituri, tort etc., cât şi o gamă largă de
cutii de carton Dx microond. şi ondulat.
Tel/fax 0239615994, 0744563581.
(8264694)

Vând rochie de mireasă Agnes Toma,
stare excelentă. Telefon 451065.
(8264691)

Vând scuter Honda înmatriculat 1998,
1000 E şi mini strung D=80 mm, 1000 E.
Telefon 435514. (8292364)

Vând 10 t porumb. 0740708678,
0740906655. (8264608)

Vând motor Diesel cu pompă pt. irigaţii.
Telefon 469366. (8264877)

Vând combină agricolă pt. toată gama
de păioase, marca Masse Ferguson,
perfectă stare de funcţionare + piese
de schimb de rezervă. Tel. 0721093147.
(ctr)

Vând răsaduri de legume soiuri
valoroase. Telefon 427998. (8264609)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, negociabil. 312921,
0726280747. (8264791)

Vând căruţ pentru bolnavi locomotorii.
Telefon 0742422997. (8264916)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(8264617)

Vând inel diamant Solitaire 0,5 carate,
act provenienţă, numai cunoscători,
3000 $. 0745251523. (8264721)

Vând copertină acces magazin.
Telefon 474041. (8264477)

Vând moară T. Vladimirescu compusă
moară grâu, porumb, ciocănele,
negociabil. Tel. 829423, 0744925694.
(ctr)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţ ie. Galaţ i 0236317677,
0740086929, Bucureşti 0212601581,
0214028151, 0722342629,
0741088800, Constanţa 0241508315,
0723372156. www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290000, Cialis 430000, Levitra
350000, spray contra ejaculării rapide
400000, toate originale. Comandaţi acum
0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând loc de veci Eternitatea, lângă
Monumentul Eroilor, bordură, cruce
marmură, 20 mil. Telefon 0246218169.
(8264230)

Cumpăr pictură grecească, rusească,
românească şi hărţi vechi. 0239611879,
0740562770. (8291068)

Cumpărăm cu plata pe loc
mobilier vechi de peste 80 ani:
mese, măsuţe de joc, birouri,
vitrine, fotolii, canapele, cuiere,
scrinuri, secretiere,
piedestaluri, tablouri, oglinzi,
pendule, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3330594)

Cumpăr o maşină de pământ negru
pentru grădină. Tel. 437561, 471834,
după ora 19.00. (8264816)

Cumpărăm deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8264880)

Transport marfă 2 tone, intern
şi internaţional, autorizat,
avantajos, sigur. 0744785636.
(ctr)

Societate comercială
autorizată  v inde,  montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reverificare metrologică apometre.
Repara ţ i i  subsolur i  ş i  monta j
instalaţii sanitare, centrale termice.
Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
ba lcoane,  ja luzele ver t ica le,
orizontale, rulouri exterioare. Tel.
494480, 0745499831. (3334266)

Spargem, decupăm pereţi, rapid.
Tel. 494480, 0745499831. (3334265)

Autor iza ţ i  metro logic ,  v indem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21) .  Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autor izată  as igură
demontare,  montare,  s ig i lare
apometre pentru rever i f icare
metrologică (Magazin Climaserv,
Micro 21). Tel. 473026, 0723287691.
(ctr)

RATE FĂRĂ  GIRANT!
Tâmplăr ie din aluminiu,
geam termopan.  312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ) ,  FOTOGRAFII  GRATUITE.
320159. (3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/
mp (fără TVA), avans 0 (zero),
rate fără  girant ,  garan ţ ie
maxim 15 ani .  435746,
0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788249810. (ctr)

Societate comercială înlocuim
la domiciliul clientului motoare
vaporizatoare,  încărcăm cu
freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (8287251)

Tâmplărie PVC (Germania)
şi aluminiu (Grecia), cu geam
termopan ş i  amenajăr i
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)

Repar mobi l ier,  uş i ,  ferest re.
462432,  441441,  0740852292.
(8291352)

Execut uş i, ferestre lemn masiv
stejar, brad. 0740999006, 472868.
(8291733)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratu i te .  477068,
0745765678. (8291601)

VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI
RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garan ţ ie .  471743,  334137,
0740019361. (8287339)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8291805)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Transport marfă 2 sau 3 t, licenţă
intern, internaţional. 0723029152.
(8264071)

Ieftin! Muzică nunţi ocazii festive.
444616, 0745642631. (8264146)
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angajează
tractorist şi stivuitorişti

în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi
- stagiul militar satisfăcut
- autorizaţie de stivuitorist.
Persoanele interesate vor depune cererile de angajare

la sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1, Galaţi.
Relaţii suplimentare la telefoanele 472380, 472318

- int. 109.

Urgent .  Fă ră  comis ion ofer te
muncă calificaţi/necalificaţi Spania,
Italia, Anglia, Germania; construcţii
civile/industriale, şantiere navale,
petrol (gaze, petrochimie, reparaţii
auto,  agr icu l tură ,  hor t icu l tură ,
personal  hote lur i / restaurante,
menajere, babysitter. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Angajez medic stomatolog. Telefon
0744437555. (8291589)

Angajăm agen ţ i  market ing,
absolvenţ i 2003. Telefon 326263.
(ctr)

Angajăm urgent vânză toare cu
experienţă în domeniul alimentar şi
t ranşator i  carne cu exper ien ţă .
Telefon 0742006946. (8292116)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin încălţăminte, îmbrăcăminte
ş i  personal  casă  de amanet  ş i
sch imb valutar.  Tel .  491485,
0744797400. (8264307)

Angajez urgent f r izer( i ţă) .  Tel .
472346 sau 0744785441. (8264385)

Societate angajează ecomonist, cu
vechime minim 2 ani, cunoscător de
operare Light şi Gestpro. CV-urile la
fax 413439.  Ve ţ i  f i  contactat
telefonic. (ctr)

Angajez vopsi tor i  ca l i f ica ţ i .
0740242243. (8264749)

Angajăm barmaniţă şi ospătăriţă.
Rela ţ i i  Berăr ia Ancora, Complex
Ancora. Telefon 494666. (8264746)

SC Multicont SRL angajează şef
punct lucru Galaţi. Relaţii tel. 467062,
selecţ ia miercuri 5.05.2004, între
orele 12,00-16,00. (8264743)

Angajăm tâmplari pentru sectorul
pregă t i re  ( femei  ş i  bă rba ţ i )  s t r.
Tecuci nr. 168A. Telefon 463021.
(8264736)

3 vânzătoare, 2.900.000, contract
muncă, procent din vânzări. 463944.
(8264864)

Angajez barmani ţe cu carnet
sănă ta te,  bar  Micro 19.  Tel .
0742149453,  0742065467.
(8264813)

SC The New Yorker SRL angajează
confec ţ ioner tâmplăr ie aluminiu,
zugravi ,  z idar i ,  r ig ipsar i  cu
experienţă în domeniu. Relaţii la tel.
490332. (8264890)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Cabinetu l  Revi ta l  organizează
cursuri de reflexoterapie şi masaj.
Telefon 433057. (8264844)

Angajez vânzătoare pentru comerţ
en-gros, cosmetice ş i detergenţ i.
Telefon 411162. (8264637)

Firmă  de curăţenie angajează
personal. Relaţii la tel. 413656, între
orele 8.00-12,00. (8264641)

Bingo Europa angajează
operatoare aparate electronice cu
câştiguri. Salariu atractiv. Selecţia
azi, ora 19,00, la sediul firmei. (ctr)

Angajăm persoană  magazin
mobilier comandă. Telefon 434931.
(8264793)

Angajăm hidroizolator i ,  salar iu
motivant. 497831. (ctr)

SC Arcas Trade SA angajează
reprezentan ţ i  produse
elect rocasnice,  reprezentan ţ i
telefonie mobilă, referenţi credit. Rel.
str. Brăilei, bl. 3A, 3B, mag. Arcaş
Galaţi. Tel/fax 0236321141. (ctr)

F i rmă  d is t r ibu ţ ie  angajează
manipulanţi. Relaţii la tel. 833100.
(8264453)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii
de Şofer i  Profes ion iş t i  Av ia ţ ia ,
efectuează examinări pt. obţinere
categorii, atestate şi control periodic
şofer i ,  z i ln ic  ore le 8.00-17.00.
Telefon 472799. (ctr)

Şcoala de şofer i  “Av ia ţ ia ”
pregă teş te  şofer i  amator i  ş i
p rofes ioniş t i ;  ca l i ta te,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi
de cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Firmă distribuţie angajează agent
vânză r i .  474654,  0724511294.
(8265053)

SC angajează personal indiferent
de vârstă  ş i  s tud i i .  Se
cereseriozitate. Se oferă  salariu
7.000.000,  contract  de muncă ,
specializare la locul de muncă. Tel.
313210, 0742694718. (8264934)

SC angajează personal calificat
confecţ i i  texti le, salariu + bonuri
masă. Relaţii tel.  497667. (8264866)

Angajez vânzătoare hală. Telefon
424718. (8264933)

Distribuitor produse cosmetice şi
parafarmaceutice angajăm agenţ i
vânzări cu experienţă relevantă. Se
solicită spirit de echipă, tenacitate,
cunoaş terea cl ien ţ i lor.  Se oferă
salar iu  mot ivant .  CV la  fax
0239613177. (8292164)

Angajăm vânză tor i  presă -
tarabă. 318873. (3335662)

Companie, proprietara unei clădiri
de birouri, angajează, în condiţiile
legii, administrator de clădire, în
Galaţ i. Cerinţe: studii superioare,
cunoştinţe medii de operare PC (Ms
Office), capacitate de organizare.
Atribuţii: 1. Răspunde de integritatea
clădirii; 2.Realizează legătura cu
organele administrative locale; 3.
Verifică lucrările de modernizare a
c lădi r i i ;  4 .  Este responsabi l  cu
protecţ ia muncii ş i PSI. Se oferă
salariu atractiv. Candidaţii vor trimite
CV-ul cu menţiunea administrator
Galaţ i  la fax 0213358526 sau la
adresa de e-mail: jobs@rhombus.ro
până la data de 10.05.2004. Numai
candida ţ i i  se lec ţ iona ţ i  vor  f i
contactaţi. (ctr)

Companie, proprietara unei clădiri
de birouri, angajează, în condiţiile
legii, mecanic de întreţinere clădire,
în Gala ţ i .  Cerin ţe: studii l iceale,
cunoş t in ţe pract ice dovedi te de
reparare instalaţii electrice, instalaţii
sanitare şi cunoştinţe de lăcătuşerie,
capacitate de organizare. Atribuţii:
1. Între ţ ine instala ţ i i le electr ice,
sanitare, de încălzire, de ventilaţie
şi de aer condiţionat don clădire; 2.
Planifică lucrări de întreţ inere ş i
repara ţ i i  a le  insta la ţ i i lor ;  3 .
Răspunde de toate materialele din
dotare. Se oferă salariu atractiv.
Candida ţ i i  vor  t r imi te  CV-ul  cu
menţ iunea mecanic  Galaţi la fax
0213358526 sau la adresa de e-mail:
jobs@rhombus.ro până la data de
10.05.2004.  Numai  candida ţ i i
selecţionaţi vor fi contactaţi. (ctr)

F i rmă  sof tware angajează
dezvoltatori Oracle pentru proiecte
f inanciare.  Condi ţ i i  sa lar ia le
mot ivante,  numai  absolven ţ i  de
informatică, experienţă Oracle. CV
fax 0239611605,  0236499918,
emai l :  adytoca@hotmai l .com.
(8264358)

Angajez şofer profesionist categ.
B,C,E.  Telefon 0745698703.
(8264729)

SC angajează muncitori necalificaţi
pentru curăţat suprafeţe. Telefon
0722289836. (8264859)

Angajăm: maistru construcţii nave,
lăcă tuş i  construc ţ i i  nave, sudori
electr ic i  ş i  autogeni.  Rela ţ i i  tel .
314020. (8292283)

SC Tancrad SRL angajează :
mozaicari, zidari (faianţari), zugravi
ş i  vopsi tor i  cu exper ien ţă  în
domeniu. Relaţii la tel. 406109, zilnic
între orele 8,00-16,00. (ctr)

Angajăm muncitori  necal i f ica ţ i .
Telefon 0741635581. (8264263)

Societate comercială ,  cu
capital străin, angajează pentru
punctul  de lucru din Gala ţ i
consi l ier i  vânzăr i .  Cerin ţe:
experienţă în vânzări, minimum
diplomă  de bacalaureat .
Asigurăm un salariu atractiv şi
munca într-o echipă  tânără  ş i
dinamică. Vă rugăm să trimiteţi
CV la tel . / fax 0212315003.
(6509782)

Societate comercială angajează:
inginer profil electric. Cerinţe: permis
conducere cat. B; cunoştinţe PC.
CV-urile se vor depune la sediul
firmei, str. Brăilei, bl. BR5B, et. 5 sau
la adresa de emai l :
r e s u r s e u m a n e @ m e d d e n t . r o .
(8264783)

Angajez cocă tor  covr ig i ,  cu
experien ţă ,  salariul atractiv. Tel.
319046, 0788414238. (8264838)

Angajez mecanic i  auto cu
experienţă. 464236. (8264834)

Pizzeria Extreme, în Micro 40, lângă
Cinema Flacăra, angajează barmani-
ospă tar i .  Preselec ţ ia  z i ln ic,  ora
18,00. (8264833)

Angajăm asistent proiect, formator
şi contabil, Fundaţia Ikon. Telefon
0745495397. (8264943)

Angajez f ierar, zidar, muncitori
necal i f ica ţ i ,  du lgher i .  Te lefon
0745646577. (8264945)

Firma NEACªU anga-
jeazã bucãtari, ajutor de
bucãtari, barmani, ospã-
tari .  Interviul ,  z i lnic ,
orele 8,00-9,00, la sediul
firmei, din Micro 19.

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi
de Min is teru l  Munci i ,  o feră
contracte pentru dansatoare
amatoare ş i  profes ionis te:
Japonia, Italia, Austria, Elveţia,
Canada,  România.  P lecă r i
rapide, oferim cazare, masă şi
t ranspor t .  Rela ţ i i  la  te l .
0214107903,  0722657075,
0722657076, 0745610888. (ctr)

Telesys angajează  agen ţ i
vânzări Orange, cu experienţă.
CV la fax 478000. (ctr)

Prestige Trading importator şi
distribuitor produse alimentare
şi cosmetice angajează agenţi
vânzare ş i  agen ţ i  l iv rare,
gestionar. Relaţii 0241558929.
(8264253)

Societate comercială
angajează  barmani( i ţe) ş i
ospătari(iţe). Relaţii la tel./
fax 323069. (8264907)

Societate comercială
angajează agenţi de vânzări
cu experien ţă .  Tel . / fax
418287. (8265051)

Angajez persoană  pentru
menaj  apar tament  zona
Mazepa. Scrisoare intenţie la
OP 1, CP 88. (6509788)

Vize pentru UK cu drept de
muncă (self-employment). Tel.
0213131839,  mobi l
0722121084. (3334635)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu
sediul în str. Crizantemelor nr.
6A,  angajează :  du lgher i ,
necal i f ica ţ i ,  f ierar-betoniş t i .
Relaţii la tel. 498614. (8264542)

Bobi  St i l  angajează  agent
imobi l iar  cu apt i tud in i  de
comunicare, dorinţă de afirmare
şi câştig. Salariu fix + comision
20-25%. 431347. (8264470)

Şofer cat. B,C,D,E, solicit angajare.
Telefon 0726889055. (8264333)

Pensionară, 58 ani, fără obligaţii, ofer
îngrijire copil sau bătrân sau menaj.
Telefon 465324. (8264124)

Vând 8 hale, complet utilate, separat
pe hală + Micro FNC, la Avicola Buceşti.
0744597224. (8292210)

SC execută: sudură, debavurare
profile PVC. Telefon 0745957713.
(8264139)

Vând fermă deosebită, cu trei ha
pământ, din care un ha populat cu peşte,
totul este împrejmuit. Telefon
0726224342. (8264884)

Caut distribuitori de mărfuri alimentare
ambalate şi preambalate. 463944.
(8264863)

În ziua de 7.05.2004, ora 12,00, are
loc licitaţia pentru vânzarea terenului
de 2400 mp, situat în str. Morilor nr. 1,
colţ cu str. Movilei. Preţul de pornire este
de 75 euro/mp. Relaţii şi dosarul de
licitaţii la tel. 471109, între 9,00-12,00.
(8263901)

Clubul Sportiv Municipal Dunărea
Galaţi, cu sediul în Galaţi, bdul. G.
Coşbuc nr. 253, scoate la licitaţie,
pentru închiriere, un teren de 880
mp, pentru activitate sportivă şi
agrement, aflat în str. Vasile
Alecsandri nr. 1. Data până la care
se poate cumpăra caietul de
sarcini este 12 mai 2004.
Depunerea ofertelor se face până
la data de 21 mai 2004. Licitaţia se
va ţine în data de 24 mai 2004, ora
12,00, la sediul clubului. Date
suplimentare la tel. 472894.
(3335673)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(8264499)

Pierdut  dosar acte pentru examen
auto, recompensă. 318997,
0744607463. (8264462)

Găsit în maxi-taxi căţeluşă pechinez
cu zgardă roşie. Telefon 417806, după
ora 19.00. (8264643)

Geantă neagră acte, zona Metro,
recompensă. 312921, 0722530535.
(8264789)

Pierdut  certificat de înmatriculare SC
Hansa SRL J17/1005/1993. (ctr)

Cea mai puternică în magia albă
este Aur ica.  Ea îndreaptă  bo l i
incurabi le,  alcool ism, epi lepsie,
impoten ţă ,  dez leagă  cununi i ,
blesteme. Ghiceşte în tarot şi glob.
438955, 0742367465, Română 123.
(8264607)

Cu lacrimi ş i durere în suflet
anunţăm încetarea din viaţă a celei
mai bune mame, soţii, bunici şi
soacre NISTOR MARIA, 67 ani. Ai
fost o floare înflorită, acum te-ai ofilit
şi ne-ai zdrobit ale noastre inimi. De
ce ne-ai părăsit? Dumnezeu să o
odihnească în pace.  Este depusă la
capela Cimitirului Sf. Lazăr.
Înmormântarea astăzi. Familia.
(8264935)

Autoritatea Navală Română prin
Autoritatea Navală Teritorială Galaţi,
cu sediul în municipiul Galaţi, strada
Domnească nr. 40, bl. U1-U2, fosta
Bancă Ion Ţiriac, invită persoane
juridice interesate să depună oferte
pentru încheierea unui contract de
prestări servicii, având ca obiect
introducerea de date într-o aplicaţie
in format ică .  Date le respect ive
privesc un număr de 1700 nave,
aproximativ 2 pagini pentru fiecare
navă, în format tabelar şi trebuie
introduse în termen de 30 de zile
calendaristice. Ofertele trebuie să
cuprindă :  certif icat înmatriculare
persoană juridică; cont deschis la
Trezorer ia  Gala ţ i ;  numă ru l  de
operator i  d isponib i l  precum ş i
numărul de calculatoare utilizate;
preţul total pentru plata serviciului
prestat. Activitatea de introducere
a datelor se va realiza la sediul
instituţ iei, între orele 8,00-16,00.
Ofertele se vor depune până la data
de 5.05.2004,  la  secretar ia tu l
instituţiei. (6509800)

În temeiul art. 39, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
cu privire la comunicarea actului
administrativ Direcţ ia Controlului
Fiscal Galaţ i anunţă că s-a emis
proces-verbal  pentru SC Pex
Consult ing SRL Gala ţ i  nr. 4009/
28.04.2004. (ctr)

Primăria Vânători solicită la ARPM
Gala ţ i  av iz  de mediu pt .  p lan
urbanistic zonal com. Vânători T 64
intravilan. Contestaţiile se depun în
termen de 5 zile la sediul ARPM.
(8264713)

În cererea credi toare i  SC
Energmontaj SA, cu sediul în Galaţi,
strada Regiment 11 Siret numărul 40
bis, sunt invitaţi la biroul executorului
judecătoresc Micu Constantin, din
Galaţi, strada Brăilei nr. 157, bl. A7,
ap. 16, toţi deţ inătorii de creanţe
împotriva debitoarei SC Consedil
SRL Galaţi, dosar de executare silită
nr. 163/48/2003: Ogreanu Simona şi
Ogreanu Gheorghe d in Gala ţ i ,
strada George Coşbuc nr. 35, bl.
C18, ap. 22; SC Construct Edil SRL,
cu sediul în Galaţi, cartier I.C.Frimu,
b l .  C15,  scara 2+3,  conform
sarc in i lor  înscr ise în  Car tea
Funciară ,  să -ş i  depună  t i t lur i le
executorii până la data de 19 mai
2004, în vederea înscrierii pe lista
creditorilor. În caz de neprezentare
a t i t lur i lor  executor i i  spre
încuviinţare a executării silite, la
data de 19 mai 2004, ora 10,00, se
va proceda la vânzarea la licitaţie a
imobilului din str. Octavian Băncilă
nr. 16B. (8264780)

Societate comerc ia lă  d in
domeniul distribuţiei angajează:
agenţ i  vânzări, experienţă în
vânză r i  min im 1 an;  şofer i
distribuitori, experienţă minim 3
ani; manipulanţ i , fără cazier.
Aş teptăm CV la fax 490411,
până la data de 10.05.2004.
(8264428)

Angajez agen ţ i  imobi l iar i ,
sa lar iu + comis ion 15-30%.
458623,  0745286616.
(8264505)

Firmă  importatoare ş i
distr ibuitoare medica-
mente, în extindere, anga-
jează reprezentanţi vânzări
pentru zona Galaţi. Cerinţe:
studi i  superioare,  auto-
turism personal  în pr ima
lună de angajare, experienţa
consti tuie un avantaj .
Tr imite ţ i  CV-ul  la  fax
0213227067. (ctr)

Rate!  Repara ţ i i  f r igidere la
domici l iu.  473715,  426846.
(8264390)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ş i
PVC, geam termopan, ieftin,
bonus plasă insecte, glafuri.
0744170830, 475840. (8292013)

Transport  marfă ,  persoane,
microbuz 8 locuri. 0723147317.
(8287819)

SC Funghifruct execută  la
comandă tâmplărie aluminiu
ş i  PVC, construc ţ i i  ş i
amenajăr i  inter ioare,
exterioare, lucrări  funerare,
monumente. Telefon 430093.
(8264410)

Echipă tânără, dinamică, execută
construcţii, armături, betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţ i i , placări
r ig ips,  zugrăvel i  lavabi le ,  găur i
beton,  insta la ţ i i  e lect r ice.  Tel .
495209, 0744635233. (8264801)

Transport Ital ia dus-întors
cu preţ avantajos, confort şi
siguranţă. 490667, 0722645497.
(8264693)

Restaurantul Orizont angajează
ospă tar i  cu experien ţă  ş i  a jutor
ospătar. Telefon 472455. (8263938)

Tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, începând cu 4,5 mil. Tel.
426572, 0742436228. (8264879)

Repara ţ i i  f r igor i f ice ş i
electrocasnice, atelier deschis în
Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (8264354)

Execut  gres ie,  fa ian ţă ,  r ig ips,
zugrăvel i .  434706, 0721598606.
(8264925)

Execut lucră r i  de consol idare,
amenajări interioare şi hidroizolaţii.
Telefon 0744987787. (8264918)

Programe complete de
contabilitate la cele mai mici
pre ţuri ,  100.000 lei  ora
consultan ţă .  470107,
0744766897. (3332049)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurger i  separate.  476076,
0722294373. (8291031)

Filmăr i ,  fotograf i i ,  cal i tate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Amenajăr i  inter ioare
apartamente,  spa ţ i i
comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE.
Tel. 411709, 0788489183. (ctr)

Înf i in ţăr i  societăţ i
comerciale,  preschimbăr i
cert i f icate,  autoriza ţ i i .  Tel .
415505, 0741969365. (8264281)

Urgent 3 z i le  înf i in ţăr i ,
modif icăr i  societăţ i .
0723926687,  0740089025,
416906. (8292258)

Executăm zugrăveli 20.000
lei/mp, faianţări 65.000 lei/mp,
demolări, rigips. Construcţii
diverse. Asigurăm garanţ ie.
Tel. 0788489173, 411709. (ctr)

Supertermo execută  tâmplă r ie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Comandaţi acum şi aveţi o reducere
de 10%. 472691,  0740366870.
(8287715)

Proconsult înfiinţează firme,
modif ică  acte societate,
comision 0.  499267,
0744124925. (8291267)

Transport marfă intern şi extern,
cu licenţe, 2,5-3,5 t, preţuri minime.
Tel .  0722220339,  0745399166.
(8287402)

Hidroizolaţii termosudabile,
cal i tate garantată .  Plata în
rate. Tel. 411709, 472903. (ctr)

Cleanl ine oferă  curăţenie
profesională  cu ut i la je
ultramoderne ş i  personal
calificat. Tel. 0741499145, 318221.
(8287640)

Transport marfă ieftin Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8292020)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizola ţ i i  termosudabi le
cu material  pluvitec,  I tal ia,
începând cu 110.00 le i /mp,
fără  TVA, garanţ ie 5-15 ani.
Tel .  497831,  0723572923,
0744931528. (ctr)

Demolăr i .  Transport
materiale.  Tel .  0788489183,
472903. (ctr)

Transpor t  marfă  Ford 2 t ,
decontare legală, preţ convenabil.
0788358161. (8264902)

Înf i in ţăr i  societăţ i  comer-
ciale,  ob ţ inem autoriza ţ i i
construc ţ i i .  463478,
0726929132,  0741142139.
(8264772)

Executăm fa ian ţă r i ,  gres ie,
zugrăvel i ,  amenajă r i  in ter ioare,
z idă r i i ,  negociabi l ,  impecabi l .
497226. (8264781)

Repar frigidere, congelatoare la
domicil iu, garan ţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8264501)

Masaj  terapeut ic  la  domic i l iu l
clientei. 0745631853. (8264444)

Execut  sobe teracotă .  Telefon
419242. (8264103)

Tâmplăr ie aluminiu,  termopan,
plase ţânţari, preţuri minime pentru
extrasezon.  Telefon 417280.
(8264857)

Sinaprest  execută  tâmplă r ie
aluminiu PVC, rulouri exterioare, str.
D. Chicuş  108. Telefon 479910.
(8264756)

Monta j  profes ionis t  centra le,
sani tare,  scurger i .  443641,
0722460811. (8264811)

CONSTRUCŢ I I  CASE, VILE,
MANSARDE -  proiectare,
avizare, execuţie la cheie. Tel.
472902, 0788240171. (ctr)

Execut zugrăveli ,  tapet, r igips,
faianţări, parchet lamelar, lambriu,
insta la ţ i i  sani tare.  434843,
0744291422. (8264832)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel .  467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Angajez munci tor i  necal i f ica ţ i ,
muncă depozit. Tel. 0744338308,
488341. (8290951)

fi contactate.

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.

496000, 0745781785. (ctr)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Servicii funerare, transport gratis, str.
Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Cu nespusă durere soţul, copiii,
cumnaţii şi finii anunţăm decesul
scumpei noastre CORCHI
GHERGHINA. O vom păstra veşnic
în inimile noastre. Dumnezeu s-o
odihnească în pace!

S-a stins din viaþã
profesor

 IOSEFINA RÂMNICEANU
(GRECEANU),

fostă directoare
a Şcolii 28 Galaţi.

Corpul neînsufleþit este
depus în incinta bisericii
din Cimitirul Eternitatea.
Slujba ºi înmormântarea
vor avea loc  marþi, 4 mai,
ora 12,00.
Sincere condoleanţe familiei Nistor.

Fam. Drăguş Costin, cuscri. (8264938)
Fulgerătoarea trecere în nefiinţă a

bunului nostru fin

BUCĂ PETRICĂ ne-a lăsat sufletele pline
de o adâncă durere şi neputinţă. Suntem
alături de tine, Aneta, Dorin şi toată
familia îndoliată. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia Dajbog. (8264939)

Nicoleta suntem alături cu tot sufletul
de tine acum când te desparţi pentru
totdeauna de tatăl tău MIRON TEODOR
ADRIAN. Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Fam. Alexiu şi Tăbăcaru. (8264940)

Regretăm trecerea în nefiinţă a celui
care a fost

MIRON TEODOR ADRIAN.
Înmormântarea va avea loc marţ i
4.05.2004, ora 12.00 la Cimitirul Cătuşa.
(8264941)

Cuvintele nu pot exprima durerea
pricinuită de trecerea în nefiinţă a
minunatului nostru frate şi unchi de-o
viaţă

MIRON TEODOR ADRIAN
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(8264942)"A
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Etapa a 24-a a fost una fierbinte,
cu câteva meciuri pe muchie de
cuţ it. Disputa din fruntea ş i
subsolul clasamentului - urmărită
cu interes. Dinamo şi Steaua luptă
pentru şefie, în timp ce, în subsolul
clasamentului, opt echipe se zbat
să se depărteze de zona
retrogradării. Pe măsură ce se
apropie finalul de campionat,
disputa a devenit mai aprigă şi mai
mult simţită pe teren. În etapa a
24-a, de pildă, cinci jucători au văzut
roşu: Şuleap, Cl.Niculescu, Bodea,
G.Crăciun şi Ştefan Nanu. Ca o
curiozitate, în trei meciuri au fost
acordate trei lovituri de la 11 m, dar
numai una singură a fost
transformată!?

Iată o scurtă “radiografie” a
acestei etape:

nnnnn Petrolul Ploieşti - Farul
Constanţa 2-2  O “remiză”
dureroasă pentru ploieşteni, care,
cu minus 12 la “adevăr”, se află pe
un loc retrogradant! În rest, meciul
a fost interesant, cu multe goluri şi
răsturnări de situaţ i i. Autorii
golurilor: Negoiţă - penalty şi Mihart,
pentru gazde, respectiv Barbu şi
Bălţoi.

A arbitrat bucureşteanul
Alexandru Tudor.

nnnnn Poli AEK Timişoara -
Universitatea Craiova 1-1. Pentru
că ţ intesc locul al treilea al
clasamentului, oltenilor le-ar fi
trebuit o victorie. Până la urmă au
trebuit să se mulţumească şi cu
un egal, mai cu seamă dacă ţinem
cont de evoluţia evenimentelor.
Bănăţenii au deschis scorul în
secunda a 30-a, au continuat bine,
iar în min. 35 ar fi putut duce tabela
la 2-0, dacă Buia nu rata un penalty!
Egalarea a survenit în min. 64,
când internaţ ionalul Pleşan a
înscris la “vinclu”, dintr-o lovitură
liberă executată cu multă dibăcie
(în acelaşi minut, timişoreanul
Şuleap a fost eliminat). La meci au

FOTBAL Divizia A

Divizia B Divizia C

Meciul susţinut de gălăţeni în etapa
a 24-a, la Piatra Neamţ, se anunţa foarte
dificil, în principal din cauza atmosferei
existente, de regulă, sub Pietricica. În
plus, tehnicianul nemţenilor, Marius
Lăcătuş, şi-a demonstrat abilităţile la
toate grupările pe care le-a antrenat,
iar printre aceste echipe s-a aflat şi
Oţelul, astfel că jucătorii gălăţeni nu
reprezentau necunoscute pentru
“Fiară”. Cu toate acestea, oficialii
Oţelului erau destul de optimişti înaintea
partidei, sperând într-un rezultat care
să ofere echipei liniştea necesară
pregătirii finalei “Cupei României”.

Jocul a început, aşa cum era de
anticipat, în nota de dominare a gazdelor,
care s-au instalat din start în jumătatea
de teren a gălăţenilor. În minutul 7,
gazdele au fost foarte aproape de a
deschide scorul, însă Burdujan - rămas
singur în careul  mic - a reluat peste
poartă o centrare a lui Răuţă. Peste alte
patru minute, am consemnat o altă
ocazie, ratată de T.Şerban, care a şutat
puţin alături de poartă. Oţelul a trecut
cu brio peste furia începutului de meci
şi, treptat, a echilibrat jocul. Iar din
minutul 15 şi tabela de marcaj avea să
consemneze superioritatea tactică a
oaspeţilor, după ce Rohat a reluat, cu
capul, în plasă, o lovitură de colţ.
Gazdele n-au avut o replică imediată,
astfel că meciul s-a desfăşurat, în
continuare, în zona centrală a terenului,
acţiunile de atac alternând la cele două
porţi. După ce, în minutul 27, portarul
gălăţean Cernea a reţinut, în doi timpi,
un şut de la circa 18 metri expediat de
Burdujan, în minutul 32 a fost rândul lui
Mărginean să se afle în faţa golului, dar
mijlocaşul Oţelului a reluat slab, de la
doar 10 metri, permiţându-i lui Lefter să
blocheze. Peste alte şase minute, am
notat o altă “pereche” de ocazii. Mai
întâi, Nemţanu a reluat imprecis
centrarea lui Bogdanovici, iar apoi, la
poarta cealaltă, A.Călin a şutat de la
marginea careului, însă Lefter a reuşit
să respingă. Şi astfel, gălăţenii au intrat
la pauză cu un avantaj de un gol.

După reluare, gazdele s-au aruncat
efectiv în atac, în încercarea de a
restabili egalitatea pe tabela de marcaj.
Defensiva condusă de Sorin Ghionea
a reuşit, însă, să blocheze cu mare
exactitate toate acţiunile nemţene care
se anunţau periculoase pentru buturile
lui Cernea, astfel că timp de minute
bune nu am consemnat nici o fază de
poartă. Cu toate acestea, în minutul 75,
jucătorii pregătiţi de Marius Lăcătuş au
reuşit egalarea, după ce reluarea lui
Enache, de la circa 20 de metri, a
poposit în colţul lung al porţii gălăţene.
Două minute mai târziu, în urma unei
acţiuni personale, Apostol a avut şansa
de a-şi readuce echipa în avantaj, dar
a şutat în plasa laterală. Golul egalizator
a dat, însă, aripi gazdelor, astfel că în
ultimele zece minute am asistat la un
adevărat asalt al Ceahlăului asupra
buturilor gălăţene. În minutul 80,

asistat 35.000 de spectatori,
demonstrându-se, încă o dată, că
bănăţenii sunt numărul unu în
această privinţă.

Bun arbitrajul gă lăţeanului
Viorel Anghelinei.

nnnnn Ceahlăul Piatra Neamţ -
Oţelul Galaţi 1-1. Unii s-au grăbit
să afirme că rezultatul constituie o
surpriză! Noi zicem că nu este
deloc vorba despre aşa ceva, atâta
vreme cât elevii antrenorului Sorin
Cârţu demonstrează că se află
într-un vârf de formă sportivă. Mai
mult, la Piatra Neamţ - chiar dacă
au fost nevoiţi să se apere, lucru
firesc, de altfel, pentru o echipă
aflată în deplasare - cei care au
condus timp de o oră au fost
gălăţenii! Aşa că rezultatul nu poate
decât să-i nemulţumească pe ai
noştri, care au fost foarte aproape
să plece acasă cu toate punctele
puse în joc.

În minutul 71, Ştefan Nanu a fost
eliminat de arbitrul Anton
Heleşteanu.

nnnnn Apulum Alba Iulia - FCM
Bacău 2-0. Ardelenii şi-au apărat
cu sportivitate şansele, deşi mulţi
credeau într-o... împăciuire.
Oaspeţii au avut o evoluţie palidă,
reuşind doar... o bară! Paleacu şi
veteranul Jercălău au fost autorii
golurilor.

A arbitrat bucureşteanul
Alexandru Deaconu.

nnnnn FC Argeş Piteşti - FC Naţional
4-1. Dacă la Alba Iulia nu a fost
nimic... necurat, în schimb în Trivale
a fost destulă suspiciune. Şi după
cum s-au desfăşurat “ostilităţile”
(s-au cam dat la o parte “bancarii”)
au existat toate motivele să fie
considerat un meci mult prea
cuminte. La 3-1, bucureşteanul
Caramarin (altfel mare specialist)
a ratat un penalty. În finalul meciului,
piteşteanul G.Crăciun a fost
eliminat. Autorii golurilor: C.Tănasă
- 2, Prepeliţă şi Năstăsie, pentru

T.Şerban a şutat din marginea careului,
iar mingea a nimerit “transversala”,
aceasta fiind cea mai mare ocazie a
gazdelor. De partea cealaltă, în minutul
90, Aldea s-a aflat în faţa golului
victoriei, dar a şutat puţin alături de
poartă.

De notat că din minutul 71 Oţelul a
jucat în zece, Ştefan Nanu fiind eliminat
pentru fault.

Partida de la Piatra Neamţ a luat
sfârşit cu scorul de 1-1, astfel că Oţelul
şi-a mai trecut în cont un punct câştigat
în deplasare. N-au reuşit victoria elevii
lui Cârţu, dar nici un punct nu este de
lepădat, mai ales când este câştigat pe
un teren unde oaspeţii sunt, de regulă,
victime sigure. Iar dacă adăugăm că
acest egal a fost realizat în faţa unei
contracandidate la evadarea din zona
periculoasă, punctul obţinut sub
Pietricica este cu atât mai valoros, chiar
dacă pentru salvarea matematică mai
este necesară cel puţin o victorie. Iar

acest succes poate fi obţinut etapa
viitoare, în jocul cu FC Argeş, chiar dacă
piteştenii sunt într-o vizibilă creştere de
formă. În cealaltă tabără, cele două
puncte pierdute la “adevăr” au creat
Ceahlăului o situaţie extrem de
neplăcută, aducând echipa nemţeană
în grupul formaţiilor aflate în luptă directă
pentru evitarea retrogradării.

Partida de la Piatra Neamţ a fost
arbitrată de Anton Heleşteanu (Iaşi),
care a fost ajutat de asistenţii Cristian
Marinescu şi Ionel Popa (rezervă -
Cristian Sava).

Ceahlăul (antrenor Marius
Lăcătuş): Lefter (46 Covrig) - Purică,
Nohai, Goian, Răuţă (78 Solomon) -
Brujan, Enache, T.Şerban, Bogdanovici
(57 Ciumac) - Burdujan, Nemţanu.

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea - Ghionea, Rohat, D.Munteanu
- C.Dobre, Mărginean, Danciu, Nanu -
A.Călin (55 Aldea), D.Oprea (70 M.Ilie;
73 I.Dragomir), Apostol.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Voleibalistele
de la CSU CSS
au ratat
promovarea

n Timp de trei zile, Sala
Sporturilor din Iaşi a găzduit turneul
final de promovare în Divizia A1 la
volei feminin. Au luat parte patru
echipe - ultimele două clasate în
A1 şi alte două calificate în urma
turneului play-off al Diviziei A2.
Printre ele s-a aflat  şi echipa
gălăţeană CSU CSS, pregătită de
prof. Ileana Berdilă.

Gălăţencele nu au reuşit să facă
faţă rigorilor turneului şi au ratat
promovarea în primul eşalon. După
0-3 cu Penicilina Iaşi şi 0-3 cu LPS
Piteşti, ieri gălăţencele au jucat cu
CSU Gaz Tg.Mureş, în faţa căreia
au cedat tot cu scorul de 0-3.

La gă lăţence au evoluat
jucătoarele: Cristina Nini, Lenuţa
Trică, Ionela Nicu, Ionela Zaharia,
Irina Enciu, Bianca Oprea, Carmen
Preda, Andreea Sârghi, Oana
Forţu.

n După cum am mai anunţat, la
Galaţi a avut loc, la mijlocul
săptămânii trecute, competiţia de
minifotbal oganizată de Bergenbier
- “Cupa Universităţilor”. Au luat
parte patru echipe din Centrul
Universitar Galaţi: Facultatea de
Metalurgie, Facultatea de Ingineria
Alimentelor, Facultatea de
Mecanică şi Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport. Ultima a avut cea
mai bună şi constantă evoluţie,
câştigând finala competiţiei cu
scorul de 5-3, în faţa celor de la
Metalurgie. În felul acesta, studenţii
de la Sport s-au calificat pentru
turneul final, programat în luna
octombrie, la Iaşi. În afară de Galaţi,
la acest turneu vor lua parte alte
trei echipe câştigătoare ale
competiţiei în centrele universitare
Iaşi, Bucureşti şi Timişoara.

n În Divizia A de handbal
masculin, CSU Galaţi a jucat
sâmbătă cu CSS Sibiu. Victoria a
revenit oaspeţilor cu scorul de
32-26.

Până la sfârşitul campionatului,
echipa pregătită de antrenorul
Valeriu Basso mai are de susţinut
două meciuri: în deplasare, cu
Utilajul Odorheiu Secuiesc şi
acasă, cu CSM Târgovişte.

n Următorul meci al
handbalistelor de la Oţelul Galaţi
se va disputa sâmbătă, 8 mai, în
deplasare, în compania echipei HC
Femina Piatra Neamţ. Meciul are loc
în cea de-a doua grupă valorică
(locurile 9-14) a Ligii Naţionale.

n Echipa de rugby juniori II a
Colegiului Tehnic “Traian Vuia” a
reuşit o frumoasă performanţă -
calificarea în turneul final. În meciul
cu echipa Liceului “Pamfil Şeicaru”,
disputat sâmbătă, gălăţenii au
pierdut cu scorul de 7-10 (în tur
5-0 pentru ei), dar cu scorul
general de 12-10 au obţinut
calificarea.

Tragerea la sorţi a meciurilor
turneului final va avea loc astăzi,
la sediul FR Rugby, unde se vor
fixa cele patru meciuri care au mai
rămas  de disputat.

n Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru  copii,
băieţi şi fete, cu vârste cuprinse
între 8-15 ani, în fiecare sâmbătă
şi duminică (orele 9.00 - 12.00), în
sala de sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii
suplimentare la  telefon
0723488865.

n Miercuri, 5 mai, se vor disputa
meciurile fazei a II-a (judeţeană) a
“Cupei României” la fotbal - ediţia
2004-2005. Iată programul acestor
partide în care vor intra în dispută
şi echipele divizionare D: Katy
Ciorăşti - Junkers Galaţi, Recolta
Munteni - Muncitorul Ghidigeni,
Unirea Cosmeşti - CSU Metal Galaţi,
Avântul Valea Mărului - Voinţa
Cudalbi, Victoria Independenţa -
Sporting Voinţa Lieşti, Petrolul
Schela - Mălina Smârdan, Munca
Fârţăneşti - Bujorii Tg. Bujor, Voinţa
Cişmele - Dueta Fântânele, Viitorul
Costache Negri - Dunis Iveşti,
Unirea Bolonia Tuluceşti -
Metalosport Galaţi şi Progresul
Măstăcani - Viitorul Bereşti.

Meciurile vor începe la ora
16,30.

Scor de
forfait,
la Galaþi
FCM DUNÃREA -
PETROLUL
BERCA 3-0

Etapa a 21-a a Diviziei C a adus
echipei gălăţene FCM Dunărea o victorie
clară - la un scor de forfait. Întâlnind
Petrolul Berca - una dintre formaţiile de
tradiţie ale celui de-al treilea eşalon
fotbalistic - elevii antrenorului Mihai
Ciobanu s-au impus cu scorul de 3-0
(1-0). O victorie clară, care-i conduce
pe gălăţeni cu încă un pas spre
pomovare.

Scorul a fost deschis după o
jumătate de oră de joc, după câteva
alte ocazii irosite, printre care şi o bară
a lui Buteseacă. În min. 30, Milea a
înscris primul gol, cu capul, în urma unei
faze fixe.

S-au jucat alte 30 de minute fără gol,
până când acelaşi Milea a marcat, tot
cu capul, transformând în gol o centrare
de pe dreapta, venită de la Basalic. Cu
un sfert de oră înainte de fluierul final,
în urma unei faze similare, Buteseacă
a pecetluit scorul partidei.

A arbitrat băcăuanul Robert Ghioane.
Învingătorii au jucat în formula:

Olteanu - Chirciu, Ariton, Velescu -
Basalic, V.Stan, Bozga, Milea, Horovei
- Drăgan, Buteseacă. Au mai fost
folosiţi: Negraru, Şotrocan şi Matei.

În următoarea etapă, gălăţenii au
programat meciul cu Metalul Băicoi, în
deplasare. Cum adversara s-a retras
din competiţie, Dunărea va  câştiga cu
3-0, îmbunătăţindu-şi totodată şi
“adevărul”, ajungând la plus 17. Acest
lucru îi apropie şi mai mult de linia de
sosire a... promovării!

n În celelalte meciuri ale rundei a
21-a s-au înregistrat rezultatele:
Aerostar Bacău - Petrolul Brăila 2-0,
Olimpia Rm.Sărat - Chimia Brazi 1-0,
Conpet Ploieşti - Dinamo Tulcea 3-1,
Mondial Brăila - Uztel Ploieşti 2-1,
Petrolistul Boldeşti - FC Willy Bacău 3-0
şi Faur Bucureşti - Metalul Băicoi 3-0,
deci victorii pe linie ale gazdelor.

Pe primul loc se află FCM DUNĂREA
GALAŢI - cu 47 de puncte,  urmată de
Aerostar Bacău - 43 p, Petrolistul
Boldeşti - 39 p şi Olimpia Rm.Sărat - 38
puncte.

Meciurile din Divizia B păstrează un
grad sporit de interes, cu şase etape
înainte de finiş. Rezultatele înregistrate
în runda a 24-a demonstrează şi ele că
interesul amatorilor sportului cu balonul
rotund rămâne treaz, în continuare.

În runda de sâmbătă s-au  înregistrat
numeroase rezultate... neprevăzute. De
asemenea, au fost câteva meciuri cu
scoruri mari, spre mulţumirea celor care
le-au urmărit, şi a simpatizanţilor
echipelor învingătoare.

Iaşiul, după ce şi-a “văzut sacii-n
car” (adică  un avans substanţial de
puncte), a lăsat-o mai moale şi a mai
pierdut un meci. Şi încă la o echipă de
mijlocul clasamentului. Vasluiul a
câştigat în deplasare, ca şi Dacia Unirea
Brăila, de altfel.

În Seria a II-a - două victorii în
deplasare, dintre care cea a echipei din
Tg.Jiu are o valoare mai mare. Echipa
din Vânju Mare a marcat o jumătate de
duzină de goluri, aproape tot atât
înscriind şi liderul - Sportul Studenţesc.
Cu o diferenţă de 4  puncte, primele
două clasate aşteaptă cu interes duelul
lor direct, din oraşul lui Brâncuşi - peste
o săptămână. Va fi un meci care ar
putea da un răspuns în privinţa echipei
ce va promova sau ar putea prelungi
suspansul până spre ultima etapă.

“Seria ardeleană” rămâne cu
interesul ei în privinţa promovării, deşi
Jiul a luat o serioasă opţiune după
succesul repurtat în derbiul judeţean,
cu Corvinul. În cel mai important meci,
echipele din Mediaş şi Satu Mare au
încheiat nedecis.

Rezultatele complete ale etapei a
24-a:

SERIA I: Callatis Mangalia -
Politehnica Iaşi 2-0, Gloria Buzău - Midia
Năvodari 1-1 (cu arbitrul gălăţean

Marius Bocăneală, la centru), CSM
Medgidia - Unirea Focşani 2-1, Oltul
Sf.Gheorghe - FC Vaslui 0-2 (brigadă
gălăţeană: Sorin Burloiu - Iulian
Bedreagă şi Liviu Ciobotariu), Laminorul
Roman - Petrolul Moineşti 2-0, Precizia
Săcele - Poiana Câmpina 3-1, Electrica
Constanţa - Dacia Unirea Brăila 0-1 şi
Metalul Plopeni - FC Oneşti 3-0.

Pe primul loc, POLITEHNICA IAŞI - cu
56 de puncte, secondată de FC Vaslui -
46 p, Petrolul Moineşti şi Dacia Unirea
Brăila - cu câte 43 p.

SERIA a II-a: Inter Gaz Bucureşti -
Cimentul Fieni 2-1, ARO Câmpulung
Muscel - FC Craiova 1-3, Rulmentul
Alexandria - Pandurii Tg.Jiu 1-2, Sportul
Studenţesc - Internaţional Piteşti 5-0,
Dacia Mioveni - Juventus Bucureşti 0-0,
Unirea Urziceni - FCM Târgovişte 1-0 şi
Building Vânju Mare - Electromagnetica
Bucureşti 6-0. Meciul Rarora Rm.
Vâlcea - Minerul Motru nu a fost
programat.

SPORTUL STUDENŢESC are 58 p şi
este urmată de Pandurii Tg.Jiu - 54 p şi
Dacia Mioveni - 43 p.

SERIA  a III-a: Gaz Metan Mediaş -
Olimpia Satu Mare 0-0, CSM Reşiţa -
Industria Sârmei Câmpia Turzii 0-0, “U”
Cluj - FC Baia Mare 4-0, ACU Arad - CS
Deva 0-2, Minaur Zlatna - U.T.Arad 0-1,
Oaşul Negreşti - CFR Cluj 0-1, Jiul
Petroşani - Corvinul Hunedoara 4-0 şi
Armătura Zalău - Tricotaje Ineu 3-1.

Situaţia din fruntea clasamentului:
1.JIUL PETROŞANI - 57 p, 2.CFR Cluj -
53 p, 3.Olimpia Satu Mare - 52 p.

Cele mai importante confruntări din
etapa viitoare: Poli Unirea Iaşi - Dacia
Unirea Brăila, Pandurii Tg.Jiu - Sportul
Studenţesc, IS Câmpia Turzii - “U” Cluj
şi CFR Cluj - Jiul Petroşani, un veritabil
derbi al Seriei a III-a.

Loturile naţionale de popice ale ţării
noastre se află în pragul unor importante
competiţii internaţionale.

Începând de astăzi, la Galaţi îşi vor
continua pregătirile, într-un
cantonament de o săptămână, cadeţii
şi cadetele din loturile naţionale.
Obiectivul imediat este participarea la
Campionatele Mondiale, programate în
Polonia, în perioada 6-9 iunie. Din lotul
feminin fac parte şi două sportive de la
Clubul ICMRSG - Daniela Iordan şi Corina
Bujeniţă.

Loturile de seniori şi senioare se

reunesc astăzi pentru un cantonament
ce se va desfăşura la Hunedoara.
Ambele loturi au ca obiectiv participarea
la Campionatul Mondial, ce se va
desfăşura la Braşov. Şi în aceste loturi
sunt prezenţi câţiva popicari gălăţeni.
Este vorba despre Cosmina Dumitriu,
Elena Cârnu şi Cosmin Crăciun.

n Sâmbătă, în Superliga Naţională
de popice, echipa feminină a Clubului
ICMRSG a jucat acasă cu Conpet
Ploieşti. Întâlnirea a fost câştigată de
ploieştence, cu scorul de 3161 - 3027
p.d. (5-1 la individual). A fost ultimul meci

al gălăţencelor din acest sezon. Iată şi
realizările individuale: Daniela Iordan
488, Corina Bujeniţă 490, Gina Dănăilă
508, Elena Roşca 506, Elena Cârnu 534
şi Nina Răileanu 501.

Tot pe Arena ICMRSG trebuia să se
dispute şi meciul echipelor masculine
ICMRS Galaţi şi CFR Iaşi.  Întrucât ieşenii
nu s-au prezentat, echipa noastră a
câştigat cu scorul de 3200 - 0.

Elevii antrenorului Ilie Băiaş mai au
de disputat un singur meci în actuala
ediţie de campionat - cu Rulmentul
Braşov, în deplasare.

Ceahlãul Piatra Neamþ - Oþelul 1-1 (0-1)

Încã un punct,
în deplasare,
în contul Galaþiului

Marius Lăcătuş: (antrenor
principal Ceahlăul): “Situaţia e foarte
grea. Suntem la un pasiv de -10, din
care se iese foarte greu, ţinând cont şi
de programarea viitoarelor meciuri. Sper
ca jucătorii mei să aibă o altă atitudine.
Avem nevoie de un moral bun, dar nu
trebuie să băgăm capul în pământ. Nu
este Ceahlăul echipa sortită
retrogradării. La Bacău vreau să
recuperăm punctele pierdute pe teren
propriu. Lipsa de concentrare se
datorează unui moral scăzut al
jucătorilor”.

Sorin Cârţu (antrenor principal
Oţelul): “M-am temut de acest meci. Am
început ezitant, dar mi-am dat seama

Declaraþii dupã meci
că putem fi mai periculoşi într-o altă
schemă de joc şi am reuşit să înscriem.
Dacă până în minutul 75 erau şanse
puţine de a primi gol, eliminarea lui Nanu
a influenţat mai apoi exprimarea echipei.
Puteam înscrie chiar şi în zece oameni,
dar mă bucur că jocul s-a terminat fără
înfrângere. Sunt cinci partide în care
nu am pierdut, dar nu ne putem
considera lipsiţi de griji. Dacă am fi
învins, ne-am fi putut îndeplini obiectivul
în proporţie de 90 la sută. Este un
impediment să joci la Piatra Neamţ, dar
mă bucur că jucătorii au luptat până la
capăt. Mă nemulţumeşte gestul lui Nanu,
un jucător pe care eu îl consider
experimentat”.

n Încã o datã s-a dovedit
cã bucureºtenii au mare
ºansã, învingând în final
de meci! n Rapidul îºi
continuã chinurile n
35.000 de spectatori pe
Bega n Oþelul - încã un
punct în deplasare n
Braºovul ºi Bistriþa au
luptat curajos n Cinci
cartonaºe roºii ºi trei
penaltyuri (douã ratate!)
n Steaua continuã
urmãrirea n Etapa
viitoare - în 7, 8 ºi 9 mai

Dinamo, norocoasa!
CLASAMENT

1. DINAMO 24 17 3 4 53-26 54(+18)
2. Steaua Bucureşti 24 15 7 2 50-15 52(+16)
3. Rapid Bucureşti 24 11 7 6 38-29 40 (+4)
4. Univ.Craiova 24 10 7 7 34-28 37 (+1)
5. FC Naţional 24 10 6 8 27-27 36 (0)
6. Apulum Alba Iulia 24 10 6 8 27-34 36 (0)
7. Poli AEK Timişoara 24 8 11 5 26-32 35 (-1)
8. OŢELUL GALAŢI 24 8 9 7 21-19 33 (-3)
9. Farul Constanţa 24 7 7 10 32-36 28 (-8)

10. Gloria Bistriţa 24 7 7 10 28-38 28 (-8)
11. FC Braşov 24 7 5 12 28-36 26 (-10)
12. Ceahlăul P.Neamţ 24 7 5 12 31-43 26 (-10)
13. FC Argeş Piteşti 24 6 7 11 26-31 25 (-11)
14. Petrolul Ploieşti 24 5 9 10 30-33 24 (-12)
15. FCM Bacău 24 5 8 11 24-38 23 (-13)
16. FC Oradea 24 5 4 15 30-40 19 (-17)

gazde, respectiv Octavian Chihaia,
care, de altfel, a şi deschis scorul.

Arbitru - Sorin Corpodean (Alba
Iulia).

nnnnn Rapid Bucureşti - Gloria
Bistriţa 3-0. Mult s-au mai chinuit
giuleştenii până să reuşească
ceva. Cele trei goluri au fost
marcate în minutele 67, 88 (prin
Robert Niţă) şi 90 (prin Ilyeş).
Oaspeţii - în frunte cu portarul
Costel Câmpeanu (39 de ani pe
14 mai) - au luptat eroic, însă au
fost nevoiţi să cedeze.

Arbitru - Sebastian Colţescu
(Craiova).

nnnnn Dinamo - FC Braşov 1-0. Mai
erau două-trei minute, şi arbitrul
Marian Salomir ar fi fluierat sfârşitul
meciului. Tocmai în acest final
incendiar, dinamoviştii au înscris
golul de trei puncte, prin noul intrat
Tameş. Braşovenii au realizat un
joc bun şi numai neşansa a făcut
ca ei să piardă în condiţ i i le
descrise mai sus. În ultimele
minute, Cl.Niculescu (Dinamo) şi
Bodea (Braşov) au fost eliminaţi.

nnnnn FC Oradea - Steaua 0-3.
Bucureştenii s-au impus de
justeţe, în faţa unui adversar...
dinainte învins! Orădenii au înscris
două autogoluri - Cr. Munteanu şi
Sfârlea, ultima realizare aparţinând
lui Dică. Golurile au fost marcate
între minutele 21 şi 27! În restul
timpului de joc au fost numeroase
alte oportunităţi ofensive, la ambele
porţi, rămase nefructificate.

Arbitru - Ionică Serea (Focşani).
n Etapa viitoare, în 7, 8 şi 9 mai.

Iată programul meciurilor: 7 mai:
Farul Constanţa - Poli AEK
Timişoara, Universitatea Craiova -
Apulum Alba Iulia; 8 mai: FCM
Bacău - Ceahlăul Piatra Neamţ, FC
Naţional - FC Oradea; 9 mai: FC
Braşov - Petrolul Ploieşti, Gloria
Bistriţa - Steaua, OŢELUL GALAŢI
- FC ARGEŞ PITEŞTI şi marele
derbi Rapid - Dinamo.

Iaºiul - încã o înfrângere!

În aºteptarea competiþiilor
internaþionale de popice

GIMNASTICĂ. Reprezentativa
feminină de gimnastică a României a
câştigat, vineri, concursul pe echipe din
cadrul celei de-a 25-a ediţ i i a
Campionatelor Europene, de la
Amsterdam (Olanda). Echipa României,
formată din Dana Sofronie, Monica
Roşu, Alexandra Eremia, Silvia Stroescu
şi Cătălina Ponor, a acumulat un total de
112,772 de puncte. Pe locul doi s-a
clasat Ucraina (111,247 puncte), în timp
ce medalia de bronz a revenit Rusiei
(110,423 puncte). Echipa feminină a
României a obţinut, astfel, cel de-al
patrulea titlu european, după cele din
1994, 1996 şi 1998.

În concursul individual compus,
Dana Sofronie a câştigat, sâmbătă,
medalia de argint. Sofronie, singura
reprezentantă a României în acest
concurs, a acumulat un total de 37,224
de puncte, fiind devansată de Alina
Kozici (Ucraina, 37,262 p). Pe locul trei
s-a clasat rusoaica Elena
Zamolodcikova (37,149 p).

Ieri, în concursul pe aparate, Monica
Roşu a câştigat medalia de aur în proba
de sărituri, iar Cătălina Ponor s-a impus
la sol. De asemenea, Cătălina Ponor a
câştigat medalia de aur la bârnă, probă
în care argintul a fost obţinut de
Alexandra Eremia.

La actuala ediţie a CE de gimnastică,

România a obţinut patru medalii de aur -
în concursul pe echipe, la sărituri
(Monica Roşu), bârnă şi sol (Cătălina
Ponor) şi două medalii de argint - în
concursul individual compus (Dana
Sofronie) şi la bârnă (Alexandra
Eremia).

BOX. Pugiliştii români Dorel Simion şi
Constantin Bejenariu au ratat calificarea
la Jocurile Olimpice de la Atena, fiind
eliminaţi, sâmbătă, în semifinalele
turneului internaţional de la Baku. La
categoria 67 kg,  Simion a fost învins,
cu scorul de 56-37, de pugilistul Vitali
Grusac (Republica Moldova), în timp ce
Bejenaru a pierdut, cu scorul de 35-12,
meciul cu sportivul Magomed
Aripgadziev (Belarus). În urma acestor
rezultate, România va fi reprezentată
la JO de numai trei pugilişti: Viorel Simion
(cat. 57 kg), Ionuţ Gheorghe (64 kg) :ş
Marian Simion (75 kg).

GIMNASTICĂ. Sportiva română
Steliana Nistor (14 ani) a câştigat,
sâmbătă, medalia de aur în concursul
individual compus din cadrul
Campionatelor Europene de gimnastică
artistică rezervate junioarelor, de la
Amsterdam (Olanda). A doua
reprezentantă a României în acest
concurs, Sandra Izbaşa, a ocupat locul
şase, cu 35,324 puncte.

Echipa de junioare a României a

cucerit, vineri, medalia de argint în
concursul pe echipe. Sportivele
Steliana Nistor, Sandra Izbaşa, Rodica
Marinescu, Alina Stănculescu şi Dana
Zbenghea, antrenate de Nicolae
Forminte, au fost depăşite de Rusia şi
au devansat Italia.

Ieri, în concursul pe aparate, Steliana
Nistor şi Alina Stănculescu au câştigat
medalii de aur în probele de sol şi,
respectiv, bârnă. La sol, Sandra Izbaşa
a cucerit medalia de argint, la fel ca şi
Steliana Nistor în concursul de la sărituri.

SCRIMĂ. Sportiva română Roxana
Scarlat a fost eliminată, sâmbătă, în
semifinalele turneului de floretă de la
Marsilia, contând pentru Cupa Mondială.
Scarlat a fost învinsă de italianca
Valentina Vezzali, cu scorul de 12-6.
Finala concursului a fost câştigată de
Giovanna Trillini, care a învins-o pe
Vezzali cu 11-10.

FOTBAL. Echipa AC Milan a câştigat
cel de-al 17-lea titlu de campioană a
Italiei, după ce a învins, pe teren propriu,
cu scorul de 1-0, formaţia AS Roma, în
etapa a 32-a din Serie A. Alte rezultate
înregistrate în această rundă: Perugia -
Juventus 1-0, Parma - Ancona 3-1,
Chievo - Modena 2-0, Empoli - Bologna
2-0, Lazio - Reggina 1-1, Lecce - Inter
Milano 2-1, Sampdoria - Udinese 1-3,
Siena - Brescia 0-1.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Gimnastele au cucerit
patru titluri europene

Podiumul concursului individual compus,
cu Dana Sofronie, Alina Kozici ºi Elena Zamolodcikova.

Spre Ucraina?
Antrenorul echipei Beşiktaş, Mircea Lucescu, a ajuns la un acord de principiu cu

gruparea ucraineană Şahtior Doneţk, susţine cotidianul turc “Sabah”.

Golul 500
În etapa a 24-a a Diviziei A, mijlocaşul rapidist Robert Ilyeş a

marcat golul cu numărul 500 al actualei ediţii de campionat.
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală) - 413848

La alegere

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 20 şi 22°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul
nopţii, între 9 şi 11°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

1791 -  Seimul polonez adoptă
“Constituţ ia de la 3 mai”. Este
considerată, după Constituţia SUA, a
doua constituţie democrată din lume şi
prima din Europa.

1848 - Marea Adunare Naţională de
la Blaj pe Câmpia Libertăţii (3-5 mai), la
care se prezintă programul social şi
politic al revoluţiei “Petiţiunea naţională”.

1867  - Se înfiinţează, la Bucureşti,
din iniţiativa lui Al.Papiu Ilarian, August
Treboniu Laurian şi Florian Aaron,
Societatea “Transilvania”, având drept
scop “strângerea legăturilor de frăţie
între junimea studioasă din toate părţile
României”.

1898 - Se naşte GOLDA MEIER
(m.1978), om politic, fost prim-ministru
al statului Israel.

1933 -  Se naşte GEORGE
CONSTANTIN (m.1994), actor de teatru
şi de film.

1944 - Se naşte EUSEBIU
ŞTEFĂNESCU, actor de teatru şi de film.

1948 - Preşedintele american
Truman semnează Legea privind
instituirea “Planului Marshall”, plan
prezentat la 5 iunie 1947 de secretarul
de stat George Marshall.

1971  -  Încetează din viaţă SIDONIA
DRĂGUŞANU (n.1908), poetă,
prozatoare, autoare dramatică.

1975 - La vârsta de 13 ani şi jumătate,
Nadia Comăneci devine campioană
absolută a Europei la gimnastică şi
campioană continentală la sărituri,
paralele şi bârnă.

1993  - Adunarea Generală a ONU
proclamă, la propunerea Conferinţei
Generale a UNESCO din 15 octombrie
1991, ZIUA MONDIALĂ  A  LIBERTĂŢII
PRESEI. Această zi a fost celebrată în
România pentru prima dată în anul 2000.

8,00  Matinal  Express cu Irina şi
Gabi; 10,00 Concert de muzică
populară; 12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;  19,15
Terminus Express; 19,30 Viitorul
trecutului - o emisiune de Ion Manole;
20,00 Penalty;  21,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.

TAUR
Conjunctura actuală

vă este favorabilă şi cere
a se profita de ea. Iar dvs.

nu sunteţi omul care să se lase mult
timp rugat(ă).

GEMENI
Începeţi săptămâna în

forţă,  nu  degeaba  în
weekend-ul trecut aţi fost pe pro-
gram intensiv de relaxare şi recu-
perare. Dă roade.

RAC
Cineva consideră că nu

vă face un rău dacă ia
decizii în locul dvs. Acest lucru vă
face să turbaţi, cu atât mai mult cu
cât e rău realizat.

LEU
Prejudecăţile nu vă ajută,

iar experienţa ar trebui să vă
spună ceva în acest sens. Credeţi
prea mult în cuvinte sforăitoare.

FECIOARÃ
Preferaţi să vă uitaţi mult

la jumătatea plină a paharului.
Relaxant, dar asta nu umple şi restul.
Ca să nu mai pomenim de farfurii.

BALANÞÃ
Sunteţi scos(oasă) din

starea de lentoare de anumite
veşti care nu aşteaptă invitaţie.
Trebuie să treceţi la lucru pentru că
altcineva nu e.

SCORPION
O anumită persoană de

sex opus reuşeşte să-şi facă
loc în inima dvs. Pe de altă parte dvs.
păreţi pur şi simplu dependent(ă) de
el(ea).

SÃGETÃTOR
Uzura îşi spune încă o

dată cuvântul. Aveţi nevoie
mereu de noi provocări. Altfel vă
limitaţi şi se mai miră cei din jur că
sunteţi morocănos(oasă).

CAPRICORN
Comparaţiile vă sunt

aparent defavorabile. Dar la
o analiză mai atentă observaţi că
competitorii nu au nici jumătate din
calităţi.

VÃRSÃTOR
Simţ iţ i nevoia unei

constante. Trebuie să luptaţi
cu propriul eu în încercarea

de a-i păstra pe cei pe care îi
apreciaţi mereu alături.

PEªTI
Vă indispun şabloanele

şi oamenii cu viziune îngustă.
Nu puteţi lucra decât la scară mare
ş i conştient că sunteţ i un(o)
creator(oare).

BERBEC
Vă lipsiţi de prezenţa

celui(celei) care v-a fost
un(o) colaborator(oare) de

nădejde. La mijloc sunt complexe de
inferioritate şi invidie.

CASANDRA

- Mi-am pus ceva în gând, dar nu
cred că se va împlini.

- De ce?
- Pentru că tu eşti prea timid.

*
- Când l-ai cunoscut pe soţul tău?
- La un an după căsătorie.

*
- De câte ori mă cert cu soţul trimit

copiii afară la joacă.
- Acum înţeleg de ce puştii tăi arată

aşa de bine. Îi scoţi foarte des la aer.

V. GHICA

Sf.Mc. Timotei şi Mavra; Sf.Mc.Diodor

Persoanele interesate de  ocuparea
locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă
vacante sunt aşteptate la noul sediu al
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească
nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între
orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi,
valabilă astăzi, 3.05.2004:

agent pază, control acces, ordine şi
intervenţie; bucătar; casier; coafor;
confecţioner-asamblor articole din tex-
tile; contabil; cosmetician; director ad-
junct societate comercială; dulgher;
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Piedici în
exprimare
Cuvânt la
alegeri

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30
Prim-plan; 23,15 Prim-plan

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 9,30 În
căutarea lui Hristos (r); 10,00 Oraşul
meu (r);  11,00 Fără anestezie (r); 12,00
Documentar; 12,30 Partidele la cuvânt
- PNŢCD; 15,00 Prim-plan;  17,00
Partidele la cuvânt - PNL; 17,30
Prim-plan; 17,35 Atelier (r); 18,00
Prim-plan; 18,05 În căutarea lui Hristos
(r); 18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Oraşul meu (r); 20,00
Weekend plăcut; 21,00 Ofensiv; 22,00
Prim-plan (r); 22,30 Ediţie specială (r);
23,00 Biserica... lăcaş de spiritualitate;
23,15 Prim-plan (r);  23,30 Ora 7
dimineaţa (r).

economist în gestiunea economică
(ofiţer de cont, ofiţer tranzacţii), econo-
mist în management; economist în relaţii
economice internaţionale (absolvent
2003);  electrician în construcţii;
faianţar; fierar betonist; frizer; gestio-
nar depozit; inginer căi ferate, drumuri
şi poduri; inginer construcţii civile
industriale şi agricole; inginer geolog;
inginer topograf; inginer inst. pentru
construcţii; îngrijitor clădiri (peste 45 de
ani); instalator instalaţii tehnico-sanitare
şi de gaze; maistru construcţii civile
industriale şi agricole; maistru electri-
cian în construcţii (autorizaţie RENEL);

maşinist maşini mobile pentru transpor-
turi interioare; mecanic auto; montator
pereţi şi plafoane din ghips carton;
muncitor necalificat; operator fabricarea
produselor făinoase; operator prepa-
rare produse lactate; patiser; secretară;
şofer autocamion/maşină de mare tonaj;
şofer de autoturisme şi autocamionete;
tâmplar binale; tâmplar mecanic la frezat
şi găurit; tâmplar universal; tapiţer;
ţesător restaurator manual de covoare;
tinichigiu carosier; tinichigiu industrial;
tubulator naval; vânzător; vopsitor
auto; vopsitor industrial; zidar roşar
tencuitor; zugrav vopsitor.

PSEUDOSPORTIVĂ: Orizontal: FAIRPLAY; V; INTAI; MOSI; NOAR; RIGLA; AN;
AGONIE; LIN; RT; NIT; IMAS; IS; TU; Z; RAURAT; N; ATA; SERATA; RAVNA; AMAR;
ETIC; ACARI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: PESCHESURI; INCHIZATOR; R; HELICE;
I; EMIRAT; RAT; UU; CRAB; PA; SAH; NARA; ACCENTUARI; TARLA; TRAC; ALAI;
HOATA; CI; TAUR; ER.

TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: FOTOGENICA; OPARITORI; TAPITARE;
ORICATI; GITANE; ETATE; NORI; IRE; CI; A.

Soluþiile jocurilor
apãrute în pag.14 a
suplimentului
“Altã viaþã -
magazin”
de sâmbãtã:

Fac turul
stadionului
Jocul cu
focul

Omogene
Uşiţe!

Literă...
necunoscută

Gogoaşa
stejarului
Trasul boilor
la ţară

Cuvânt la
alegere
Rezultatul
adunării

Sigur
Ocolul
vitelor

Tuns scurt!
Sămânţă
de scandal

Timpul
înserării!
Singur în
faţă!

Lăsate
în pace

Un gol în
pădure
Strada
mică!

Baraj
central!
E tot un
drac

Spune
adevărul
Plini de
energie

Specie de
salcâm
Acute!

Apar din
Asia!
Crescută
în puf

Maici!
Diferenţă
de valoare

Indivizi
Element
de
legătură

Sesiune!
O carte la
maturitate!

Intrare în
focuri!
Liliana
Florescu

Socotitoare
a bobocilor
Nimic în
finală!

Centrul
oraşului

Cuvânt la
alegere
Spaimă

Duşmănie

8,00 Marea evadare
(aventuri, SUA, 1963)
cu James Garner

10,50 Cinci băieţi după o fată
(dragoste, SUA, 2001)
cu Joey Fantone

12,20 Hav Plenty
(comedie, SUA, 1998) cu
Katherine Jones

13,45 Tipul cel nou
(comedie, SUA, 2002)
cu Lyle Lovett

15,15 Pokémon: Mew 2 contraatacă
(animaţie, Japonia, 1999)

16,55 Albă ca Zăpada
(dramă, Danemarca/Suedia)
cu A. Ooms

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Juwanna Mann

(comedie, SUA, 2002)
cu Vivica A. Fox

21,35 Regii comediei
(comedie, SUA, 2000)
cu Steve Harvey

23,30 Jeepers Creepers
(horror, SUA/Germania, 2001)
cu Justin Long

  1,00 Camera fiului
(dramă, Italia, 2001)
cu Nanni Moretti

11,40 Amintiri despre vedete

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de engleză

14,40 Prin Ţara Zânelor

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete (r)

16,25 Curs de engleză

17,00 Fraţii Taviani

18,10 Ducesa din Duke Street (s)

19,00 Democraţia

19,30 Patrimoniu

20,05 Lentila de contact

20,55 Codul manierelor elegante

21,15 Cultura IT

21,45 Jurnal cultural

22,10 Padre Padrone

(dramă, Italia, 1977)

0,00 Marea aventură a muzicii negre

6,00 Jurnal TV
7,45 Revista presei

10,15 Săptămâna politică

11,00 Jurnal TV
11,15 Turnul de control (r)

12,45 Revista presei

13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Jurnal TV

14,45 Naşterea unei naţiuni

15,15 Realitatea medicală
16,45 Naşterea unei naţiuni

17,15 Audienţa în direct

18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni

19,15 În centrul atenţiei

20,15 100%
cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Proiect: România
22,15 Ştirea de la ora 22,00

23,00 Jurnal TV

23,45 O lume trăsnită

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Călători în lumi paralele

(s) ep. 1
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G cu Gianina Corondan
10,00 Teleshopping
10,15 Cuptorul magic...

cu Albertina şi Malvina (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Surprize, surprize (r)
13,30 Lecţia de privit... sau cum să

te bucuri de frumos
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct

cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,30 Reflecţii rutiere
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Lori, Dan şi tanti Milli (s)
21,30 Caravana premierelor

cu Iuliana Ciugulea
22,00 Foc încrucişat

cu Horia Alexandrescu
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii cu Eugenia Vodă
  0,30 Cântec trist (dragoste,

Germania/Ungaria, 2000)
  2,25 Cinci minute de cultură (r)
  2,35 Jurnal (r)
  3,35 Caravana premierelor (r)
  4,05 Scrisorile roşii (r) (thriller,

SUA, 2000)
  5,50 Destine secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Top Sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
10,00 Gimnastică artistică:

Campionatele Europene la
feminin, la Amsterdam
Finalele
pe aparate (r)

12,05 Ora fără catalog (r)
13,00 Lecţie pentru viitor
14,00 Desene animate: Cartea

virtuţilor
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Primul pas
16,00 Eco magazin
16,30 Atlas
17,00 Ştiri
17,20 Hochei: Meci de la C.M.
19,45 Autoclub
20,00 Telejurnal cu Diana

Lăscărescu
21,00 Veni, video, vici (r)
21,15 Hochei: Meci de la C.M.
23,35 Fotografii de scandal (s)
  0,30 Mărul de Aur

Festivalul Internaţional de
umor, Bistriţa, 2004

  1,30 Halloween însângerat (r)
(horror, SUA, 1995)
cu Donald Pleasence

  3,05 Remix (r)
  4,00 Fotografii de scandal (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)

cu Joshua Morrow
10,00 Angajăm primar!
11,15 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (r)
13,30 Doctorul Dolittle (r)

(comedie, SUA, 1998)
cu Eddie Murphy, Ossie
Davis

14,15 O lume dispărută (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu

Eric Braeden, Melody Thomas
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Parfumul morţii

(thriller, SUA, 2002)
cu Sherilyn Fenn, Costas
Mandylor

22,15 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Mihai Coadă

22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV

* Dinastia Campionilor
  0,00 Seinfeld (s)
  1,00 Icstrim tivi (r)

cu George Vintilă
  1,30 Ştirile PRO TV
  2,30 Parfumul morţii (r) (thriller,

SUA, 2002)
  4,00 Teo şi Andi (r)
  5,30 Chestiunea zilei (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
cu Mihaela Rădulescu

  9,00 Yago (s)
11,00 Canalul de ştiri (r)

cu Constantin Trofin şi Ovidiu
Uscat

12,00 Divertis Parc (r)
13,00 Observator
13,15 Un nou  început (s)
14,15 Folclorul contraatacă (r)
15,10 Sue Thomas (s)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Secrete de familie
Divertisment cu Mihaela
Rădulescu

18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Operaţiunea Delta Force 4
(acţiune, SUA, 1999)
cu Joe Lara, Greg Collins

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Pirmărie, te iubesc!
cu Gabriela Vrînceanu Firea

23,30 Gheorghe Talk-show
cu   Andrei Gheorghe

  0,30 România mea (r)
cu Emil Hurezeanu

  1,30 Observator (r)
  2,30 Un nou început (s/r)
  4,00 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Brigada mobilă (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Filmul şi televiziunea
12,30 Focus
12,40 Pensacola: Forţa de elită

(s)
14,00 Sunset

Beach (s/r)
15,30 Tilică, steluţă de cinema

(s/r)
16,00 Camera de râs
16,20 Poliţia

în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s)

cu Toni Ionescu, Grig Chiroiu
19,30 Big Brother
20,30 Cocktail

(comedie, SUA, 1988)
cu Tom Cruise, Elisabeth Shue

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor (r)
  0,45 Clip Art
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,15 Al şaptelea cer (s/r)
  8,00 Bucătăria pentru toţi (r)
  9,00 Un bărbat adevărat (r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,50 5’shopping (r)
13,00 Ola, tati! (s/r)
14,15 Între iubire şi ură (s)

cu Cesar Evora
15,15 Clona (r)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)

cu G. Antonelli
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Îngerul nopţii (s)

cu Jorge Salinas, C. Evora
20,00 De 3 X femeie

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)

cu Vera Fisher
23,00 5’shopping
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Îngerul

nopţii (s/r)

ARIPA DE VULTUR

CASANOVA
(dramă, Italia, 1976)
Tele 7abc, ora 23,15

Cu: Donald Sutherland (foto),
Tina Aumont, Cicely Browne. Titlu
original: Casanova

“Este privirea rece a unui moralist
libertin din secolul al XVIII-lea îndreptată
asupra unei Veneţii şi-a unei lumi ce
moare sufocându-se sub sclipitoare-i
bogăţie.” - Georges Sadoul - 1981
(Dictionnaire des Films)

COCKTAIL

(western, SUA, 1979)
Naţional TV, ora 22,00

Cu: Martin Sheen, Sam
Waterston, Harvey Keitel. Titlu
original: Eagle’s Wing

După o confruntare cu indienii, Pike
(Martin Sheen) îşi pierde colegul de
drum. Mergând prin deşert, el va fura
un armăsar alb de la indieni, numit
Eagle’s Wing, renumit pentru
frumuseţea şi viteza lui. Dar nu va putea
păstra prea mult calul, deoarece White
Bull este proprietarul lui şi îl va lua înapoi,
oricât s-ar împotrivi Pike.

(comedie, SUA, 1988)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Tom Cruise,
Bryan Brown, Elisabeth
Shue, Gina Gershon.
Titlu original: Cocktail

Tânărul, încrezătorul şi ambiţiosul
Brian Flagan (Tom Cruise) a visat
dintotdeauna la o carieră de succes
care să-i aducă putere, emoţii tari şi
profituri nelimitate. Cu ajutorul profe-
sionistului Doug Coughlin, Brian crede
că şi-a găsit adevărata vocaţie:
prepararea cocktail-urilor, zâmbet

ucigător şi admiraţia femeilor din lumea
bună.

Dar sexul e un surogat prea ieftin
pentru iubirea adevărată şi vedeta
tejghelei se îndrăgosteşte de Jordan
Mooney (Elisabeth Shue), o femeie
cu picioarele pe pământ, care-l ajută
să se redescopere.
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Acuzaþii
PSD acuză opoziţia parlamentară

că s-a unit “într-o axă a răului”, sub
“bagheta lui Corneliu Vadim Tudor”,
pentru a protesta faţă de ordonanţa
privind declararea averilor, măsură
considerată “europeană” de către
partidul de guvernământ, a declarat
purtătorul de cuvânt al PSD, Titus
Corlăţeanu. El a apreciat că PNL, PD
şi PRM protestează faţă de OUG
întrucât se tem că, prin aplicarea
actului normativ, va fi descoperită
“clientela politică coruptă” care
finanţează campania electorală a
celor trei partide.

Accident
Un microbuz care transporta un

grup de copii de la o instituţie de
ocrotire socială s-a răsturnat,
sâmbătă dimineaţă, pe o şosea din
judeţul Bihor, cinci dintre persoanele
rănite în accident având nevoie de
spitalizare, informează Pro FM.

Potrivit sursei, în autovehicul
erau 12 copii. Accidentul s-a produs
între localităţile Popeşti şi Voievozi.
Potrivit comisarului Dorin Sava de la
SPR Bihor, din primele cercetări
rezultă că şoferul a pierdut controlul
volanului într-o curbă în formă de “s”,
din cauza vitezei neadaptate la
condiţiile de drum. Maşina a lovit un
parapet, apoi s-a răsturnat.

Sinucidere
Un elev în clasa a VIII-a din

municipiul Iaşi a murit, sâmbătă seară,
după ce s-a aruncat în gol de pe
vârful Suhardul Mic, cu o altitudine
de 200 de metri, în apropierea
staţiunii harghitene Lacu Roşu. Ado-
lescentul a fost văzut, sâmbătă
seară, de mai mulţi martori, luându-şi
avânt de pe creasta muntelui, după
care s-a aruncat în gol şi s-a izbit
violent de poalele vârfului Suhardul
Mic. Echipaje de salvamontişti şi
poliţişti din Gheorgheni au sosit
imediat la faţa locului, dar băiatul era
deja mort şi singurul lucru pe care
l-au putut face a fost coborârea
cadavrului de pe munte ş i
transportarea acestuia la morgă.

Ancheta a scos la iveală că
adolescentul fugise de acasă vineri,
iar poliţiştii din Iaşi încercau să-l
găsească, după ce familia sa îl
dăduse dispărut. Cercetările
continuă pentru stabilirea cauzelor
care l-au determinat pe băiat să se
sinucidă.

Programe
Ministerul Sănătăţii va lansa,

începând din vară, alte două
programe pentru sănătatea mamei
şi a copilului, destinate în principal
pregătirii personalului medical pentru
îngrijirea gravidei şi a  nou-născutului,
precum şi reducerea bolilor de care
sunt afectaţi copiii de până la cinci
ani.

Potrivit unui comunicat al
Ministerului Sănătăţii, cele două
programe, intitulate “Managementul
integrat al bolilor copilului sub cinci
ani” şi “Sarcină şi naştere în deplină
siguranţă/îngrijiri perinatale
esenţ iale”, beneficiază de o
finanţare de o sută de mii de dolari,
alocată de Biroul Organizaţiei
Mondiale a Sănătăţii Copenhaga,
Ministerul Sănătăţii, UNICEF şi Fondul
Naţiunilor Unite pentru Populaţie.

Incendiu
Trei imobile cu anexe şi bunuri

din cartierul bucureştean Giuleşti au
fost distruse în noaptea de vineri
spre sâmbătă, într-un incendiu
provocat intenţionat de persoane
necunoscute. Potrivit pompierilor
militari care au intervenit cu cinci
autospeciale, incendiul a izbucnit în
jurul orei 2.00. Persoane
necunoscute au incendiat casele lui
Gheorghe Glonţ, din intrarea
Cărămidăriei. Cele două case şi
anexele pe o suprafaţă de 200 de
metri pătraţi, precum şi toate bunurile
aflate în ele au fost distruse complet.
Incendiul s-a extins apoi şi la locuinţa
lui Paul Glonţ, aceasta şi anexele pe
o suprafaţă de aproximativ 70 de
metri pătraţ i fiind distruse în
întregime.

Potrivit primelor investigaţii ale
pompierilor militari, incendiul a fost
provocat intenţionat prin aprinderea
de hârtii, de la o brichetă.

Reprezentanţii ţărilor membre UE, ai
noilor state intrate în Uniune şi ai
instituţiilor europene au declarat, “cu
simpatie şi căldură”, că acum aşteaptă
ca România să devină membră UE, a
afirmat, preşedintele Ion Iliescu,
sâmbătă seara, într-o conferinţă de
presă susţinută la Dublin. El a spus că
a participat la ceremonia prilejuită de
extinderea Uniunii, pe care a apreciat-o
ca fiind “plină de semnificaţii politice
deosebite, un pas decisiv pentru
construcţia Europei unite” şi i-a felicitat
pe cei zece lideri ai noilor ţări membre
ale UE. Evenimentul trebuie să fie un
semnal de încurajare pentru opinia
publică românească, a arătat Iliescu,
adăugând că Parlamentul mai trebuie
să aprobe aproximativ 100 de legi
pentru armonizarea legislativă cu
acquis-ul comunitar şi că mai sunt
necesare reforme instituţionale şi
administrative, trebuie eliminată
birocraţia şi corupţia.

Preşedintele şi-a exprimat, din nou,
speranţa că încărcătura emoţională şi
politică a anului electoral nu îi va abate

pe politicienii români, de la putere şi din
opoziţie, de la acest drum.

Şeful statului a avut întâlniri bilaterale
cu lideri din statele Uniunii, cu
preşedintele Comisiei Europene Romano
Prodi, cu comisarul european pentru
extindere Gunter Verheugen şi cu
preşedintele irlandez. “Irlanda este un
bun exemplu pentru ce a însemnat
integrarea ţării în Uniune, la fel ca Grecia,
Spania şi Portugalia”, a subliniat Iliescu.

Întrebat cum s-a simţit în timpul
ceremoniei, când ceilalţi se bucurau că
au devenit membri, iar România încă nu
a reuşit această performanţă, Iliescu a
răspuns că se ştia acest lucru, nu a
fost o noutate sau un şoc.

“Ştim că am pierdut vreme, că avem
de recuperat, ne place, nu ne place. Îmi
pare rău, dar până în 1996 România
s-a aflat între primele 6 state asociate
ale UE, apoi am intrat într-un con de
umbră, de cădere economică şi socială,
având şi o proastă reprezentare
externă. Toţi ceilalţi şi-au pregătit
dosarele de negociere, în 2000 au
deschis toate capitolele, Bulgaria avea

deschise 22, iar România 9”, a explicat
Iliescu.

El a adăugat că problema este în
prezent cum să fie menţ inută
“mobilizarea la scară naţională” pentru
finalizarea negocierilor de aderare în
2004 şi aderarea în 2007. “Comisarul

Verheugen nu pune la îndoială
integrarea României în 2007 şi ne
încurajează să finalizăm negocierile în
2004, dar acest lucru depinde de noi.
Sperăm să închidem trei-patru capitole
de negociere până în vară”, a mai spus
Iliescu.

Premierul Adrian Năstase a declarat,
sâmbătă, la Piteşti, că România va trebui
să analizeze impactul extinderii asupra
celor zece ţări nou intrate în Uniunea
Europeană, pe care le-a felicitat.
Năstase spune că integrarea în UE
reprezintă o şansă, dar implică şi unele
riscuri legate de faptul că o ţară nou
admisă intră în competiţie pe o piaţă
dezvoltată, iar preţurile vor avea
“anumite evoluţii”. Trebuie să vedem
impactul asupra populaţiei în cele zece
ţări care au aderat la 1 mai, a declarat
premierul.

Intrarea pe piaţa UE presupune o

transparenţă totală din punct de vedere
al capacităţ i i de performanţă
economică, a apreciat Adrian Năstase.
El afirmă că în România există forţă de
muncă bine calificată, cu costuri reduse,
iar multe societăţi din Occident şi-au
mutat în ţara noastră şi în toată Europa
de Est capacităţile de producţie.

Năstase a menţionat de asemenea
că pe piaţa europeană există un alt tip
de competiţie, în care statul trebuie să
renunţe la subvenţii şi ajutoare.

Premierul apreciază că şi România
va deveni membru UE în anul 2007,
întrucât “îşi doreşte şi merită”   acest
lucru.

Cancelarul austriac Wolfgang
Schussel se va afla, astăzi, la
Bucureşti, pentru a se întâlni cu oficialii
români, aceasta fiind prima vizită după
mai mult de 25 de ani a unui cancelar
federal în România, informează
Guvernul printr-un comunicat.

Schussel se va întâlni cu
preşedintele Ion Iliescu şi cu premierul
Adrian Năstase, va vizita centrul pentru

copii „Concordia”   din Băneasa şi va
susţ ine o conferinţă cu tema
„Perspective pentru Europa după 1 mai”,
la Casa Titulescu.

Discuţiile dintre cancelarul federal şi
oficialii români vor viza relaţiile
bilaterale, extinderea Uniunii Europene,
cooperarea regională, situaţia din Irak
şi din sud-estul Europei, precum şi
procesul de pace din Orientul Mijlociu.

Premierul Adrian Năstase a anunţat,
sâmbătă, în faţa mulţimii adunate la
Piteşti de 1 Mai, că programul său pe
următorii patru ani include creşterea
salariilor şi pensiilor, acordarea unor
subvenţii elevilor pentru a-şi continua
studiile, precum şi modernizarea
sistemului de sănătate.

În discursul său din Piaţa Prefecturii,
unde s-a sărbătorit Ziua Muncii, Adrian
Năstase a afirmat că, prin consolidarea
mediului de afaceri, salariul mediu pe

economie s-ar putea dubla în următorii
patru ani. El a afirmat că vizează şi
creşterea în termeni reali a tuturor
pensiilor, între care dublarea celei
minime şi creşterea cu 50% a celei
medii.

Năstase a anunţat de asemenea că,
din anul şcolar 2004-2005, va funcţiona
programul “Bani pentru elevi”  , în urma
căruia 100.000 de elevi din familii cu
venituri reduse vor primi subvenţii
pentru a-şi continua studiile la liceu.

Liderii PSD au anunţat, sâmbătă, la
Piteşti, că pe listele partidului pentru
alegerile locale vor figura şi muncitori.
„Pe aceste liste trebuie să figureze şi
muncitori. De aceea trebuie să ţinem
cont, zilele următoare, şi de această
sugestie”, a spus preşedintele PSD
Adrian Năstase la reuniunea de
constituire a Forumului muncitorilor din
PSD. Premierul a răspuns astfel unei
propuneri făcute de un reprezentant
judeţean al forumului.

Adrian Năstase a spus că aceasta
va fi o decizie importantă pentru acest
segment profesional.

Preşedintele executiv al PSD Octav
Cozmâncă a afirmat că liderii partidului
vor studia posibilitatea ca la fiecare judeţ
să se afle pe liste reprezentanţi ai
marilor societăţi comerciale şi ai altor
entităţi economice din zona respectivă.

Forumul muncitorilor din PSD s-a
constituit, sâmbătă, la Piteşti,
reprezentanţii judeţeni din toată ţara
alegându-şi organismele de conducere.
Adrian Năstase a spus că aşteaptă ca,
prin crearea acestui forum, liderii
partidului să poată avea o comunicare
mai eficientă cu muncitorii.

    Peste 18.000 de turişti au ocupat, la
sfârşitul săptămânii trecute, unităţile de
cazare de pe litoral, cu 30% mai mulţi
decât în perioada minivacanţei de 1 Mai

din 2003, potrivit datelor Federaţiei
Patronatelor din Turism. Hotelurile au
pregătit aproape 16.000 de locuri, adică
23% din totalul disponibil în astfel de
unităţi şi 15% din capacitatea totală de
cazare. “Din locurile puse la dispoziţie
de hotelieri, circa 85% au fost ocupate,
dar mulţi turişti au fost cazaţi la
particulari sau au dormit mai mulţi într-o
cameră. Estimăm la 20.000 numărul
turiştilor care au fost pe litoral”, a
declarat directorul executiv al
Federaţ iei, Dragoş Răducanu.
Aproximativ jumătate din locurile în
hoteluri au fost vândute prin intermediul
agenţiilor de turism, restul fiind rezervate
direct la recepţie.

Turiştii care doresc să-şi petreacă
vacanţa la mare până la 15 iunie pot
cumpăra bilete mai ieftine prin programul
“Litoral pentru toţi”. Prin acest program
sunt puse la dispoziţie 42.490 de locuri,
din care 9.000 au fost deja vândute.

Înscrierea pentru prima sesiune a
examenului de bacalaureat din acest
an şcolar va începe astăzi şi se va
încheia pe 14 mai, a declarat Brânduşa
Stamata, purtător de cuvânt la
Inspectoratul Şcolar al Capitalei. Potrivit
graficului de bacalaureat întocmit de
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, elevii
claselor a Xll-a încheie cursurile pe 11
iunie. Potrivit estimărilor, la prima sesiune
a examenului de bacalaureat vor
participa peste 170.000 de absolvenţi.

Examenul începe cu probele orale,
prima fiind în 21-22 iunie la  limba şi
literatura română, 23-24 iunie - limba şi
literatura modernă, 25-26 iunie - limba
şi literatura maternă.

Probele scrise încep în 28 iunie cu
limba şi literatura română. În 29 iunie va
fi proba la limba şi literatura maternă,
30 iunie - proba obligatorie a profilului,
1 iulie - o probă la alegere din aria
curriculară corespunzătoare
specializării, 2 iulie - o probă la alegere
dintre disciplinele din celelalte arii
curriculare - probă scrisă sau practică.

Rezultatele vor fi afişate în 5 iulie,
până la ora 16.00, iar contestaţiile vor fi
depuse în aceeaşi zi, între orele 16,00
şi 19,00, urmând să fie rezolvate în
următoarele două zile.

Rezultatele finale vor fi afişate pe 8
iulie.

Selecţionerul Anghel Iordănescu
este membru PSD şi vicepreşedinte al
organizaţiei Ilfov a partidului de
guvernământ, a declarat, ieri, ministrul
delegat pentru administraţie publică
Gabriel Oprea.

Oprea, care este şi preşedinte al
PSD Ilfov, a precizat că Iordănescu a
intrat în partid înaintea meciului România
- Germania.

Alături de Octav Cozmâncă, Victor
Ponta, Mircea Geoană şi Gabriel Oprea,
selecţionerul va participa, astăzi, în
calitate de vicepreşedinte al PSD Ilfov,
la lansarea candidaţilor pentru alegerile
locale din judeţ.

Un brăilean a murit înecat în Dunăre,
sâmbătă seara, când ambarcaţiunea pe
care o conducea s-a lovit de un grup
de nave şi s-a scufundat din cauza
curentului puternic al apei, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.

Potrivit sursei, Victor Calcan, în
vârstă de 52 de ani, era la bordul unei
mici ambarcaţiuni cu motor, care tracta
o barcă din lemn, în care se aflau fiul
său, Alexandru, şi Lucica Georgeta
Diaconu, de 51 de ani. Când a ajuns pe
malul stâng al fluviului, la kilometrul 171,
bărbatul se pregătea pentru acostare,
moment în care motorul s-a defectat iar
ambarcaţiunea a lovit grupul de nave

“Semnal 3” şi Gabara 464”, aparţinând
Administraţiei Fluviale a Dunării de Jos
Galaţi-Agenţia Căi Navigabile Brăila. Atât
ambarcaţiunea în care era Calcan, cât
şi cea pe care o tracta, au fost
absorbite sub nave. Echipajele de pe
Semnal 3 şi Gabra 464 au reuşit să
salveze adolescentul şi femeia, însă
Victor Calcan a dispărut în apele fluviului
în momentul impactului.

Lucica Diaconu, care a intrat în şoc
hipotermic din cauza apei reci, a fost
internată la secţia Terapie a Spitalului
Judeţean Brăila, medicii apreciind că
este în afara oricărui pericol.
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ION ILIESCU:

România, aºteptatã cu
“simpatie ºi cãldurã” în UE

Cancelarul austriac
soseºte astãzi
la Bucureºti

PREMIERUL NÃSTASE
ANUNÞÃ PENTRU 2004-2008
Creºterea salariilor
ºi pensiilor

Listele PSD pentru
locale vor include
ºi muncitori

EXAMENUL NAÞIONAL
DE BACALAUREAT
Începe înscrierea
pentru prima sesiune

CLUBUL ROMÂN DE PRESÃ CHEAMÃ LA

Garantarea de facto
a libertãþii presei

Autoritatea Naţională pentru Tineret
vrea să reînvie tradiţia aniversării, în 2
mai, a Zilei Tineretului şi chiar să propună
prin lege o zi naţională în acest sens, a
declarat, ieri, Daciana Sârbu, secretar
de stat pentru tineret. Sloganul
petrecerilor de Ziua Tineretului  este “În
loc de 1 Mai muncitoresc, 2 Mai
tineresc”. “Nu ne temem că am putea fi
acuzaţi că vrem să reluăm tradiţia
organizării unei petreceri inventate de
comunişti. De aceea, ne-am îmbrăcat în
roşu şi chiar am permis lipirea unor
afişe în care apare Ceauşescu, care

declară deschisă ziua de 2 Mai în
Preoteasa”,  a mai spus Daciana Sârbu.

Startul sărbătorii a fost dat ieri în
Complexul Studenţesc Tei din Capitală,
unde aproape o mie de tineri s-au înscris
la concursurile de tenis, volei, fotbal şi
baschet. Câştigătorii au fost premiaţi cu
bonuri valorice de care îşi pot cumpăra
mâncare şi băuturi răcoritoare. Ziua
Tineretului a continuat în Piaţa Revoluţiei
şi Casa Studenţilor, cu concerte ale
trupelor Sarmalele Reci, Bosquito,  3rei
Sud-Est, Simplu şi solişti printre care
Cream, Pepe şi Dana.

PENTRU REÎNVIEREA
ZILEI TINERETULUI,
Tricouri roºii ºi
afiºe cu Ceauºescu

Accident pe Dunãre

Adrian Nãstase felicitã
noii membri UE

DE 1 MAI
Aproximativ
20.000 de turiºti
s-au aflat pe litoral

Anghel
Iordãnescu,
vice-
preºedinte
al PSD
Ilfov

Vine bacalaureatul
Înscrierea pentru prima sesiune a examenului de bacalaureat din

acest an şcolar va începe astăzi şi se va încheia pe 14 mai.

Garantare... practicã
Cu ocazia Zilei Libertăţii Presei, celebrată în întreaga lume la 3 mai, Clubul Român de

Presă (CRP) face apel la factorii de decizie “să înţeleagă necesitatea garantării în practică
a libertăţii presei” în România, atrăgând atenţia asupra cazurilor de limitare a acestei
libertăţi în 2003.

Cu ocazia Zilei Libertăţii Presei,
celebrată în întreaga lume la 3 mai,
Clubul Român de Presă (CRP) face apel
la factorii de decizie “să înţeleagă
necesitatea garantării în practică a
libertăţii presei” în România, atrăgând
atenţia asupra cazurilor de limitare a
acestei libertăţi în 2003. “Ziua de 3 mai
marchează la nivel mondial Ziua
Libertăţii Presei, moment de reflecţie
asupra condiţiilor în care se desfăşoară
meseria de ziarist, prin prisma
Declaraţiei de la Windhoek, manifest
care califică cenzura drept o gravă
violare a drepturilor omului şi prin care
se cere statelor să ofere garanţii
constituţionale pentru libertatea presei.
Declaraţia a fost adoptată la 3 mai 1991
de ziariştii participanţi la Conferinţa
UNESCO din Namibia, fiind ulterior
ratificată de Adunarea Generală a
UNESCO.

Războiul, terorismul, conflictele,
politica dictatorială au ucis 53 de ziarişti
în 2003. S-au consemnat, în acelaşi an,
peste 130 colegi de breaslă întemniţaţi,
în această situaţie fiind şi Ruslan
Sharipov, laureatul pentru 2004 al
Premiului Pana de Aur al Asociaţiei
Mondiale a Ziarelor, care riscă să nu îşi
poată primi premiul, datorită politicii
abuzive a autorităţilor Uzbekistanului.

România nu face excepţie, datorită
gravelor cazuri consemnate în anul

2003 - a fost descoperit cadavrul unui
ziarist dispărut cu luni în urmă şi mort în
condiţ i i încă necunoscute, s-a
consemnat spitalizarea unor jurnalişti
ca urmare a bătăilor încasate în plină
stradă sau în propria casă, au existat
atacuri fizice la adresa jurnaliştilor în
incinta sau apropierea unor instituţii ale
statului de drept, înjurături din partea
unor parlamentari, forul legislativ
încearcă limitarea gravă a dreptului la
liberă informare. «Simplele» ameninţări
la adresa ziariştilor sau societăţilor de
presă au devenit loc comun al
discursului public. Condamnările penale
şi civile sunt numeroase, iar unii
legiuitori le consideră chiar binevenite.
Statisticile în această chestiune sunt
îngrijorătoare, iar autorităţile nu au venit
până în prezent cu măsuri pentru
limitarea violenţei asupra ziariştilor.

Cazurile de limitare a libertăţii presei
în România au ajuns subiecte importante
pe agenda Uniunii Europene,
Departamentului de Stat al SUA şi a
organizaţiilor internaţionale de profil.
Pedeapsa cu închisoarea pentru ziarişti
nu a fost eliminată de facto din Codul
Penal - se propune, în schimb, presei
să agreeze sărbători inventate de
senatori.

Contextul economic în care îşi
desfăşoară activitatea presa a marcat
anul trecut trei îmbunătăţiri (eliminarea

taxei locale de publicitate,
deductibilitatea fiscală a retururilor şi
reducerea TVA pentru difuzarea de
presă scrisă), dar există încă multe
lipsuri ale acestui sistem: importul de
echipamente de tehnică tipografică,
audiovizuală şi pentru agenţiile de presă
trebuie să fie, prin lege, scutit de taxe
vamale, jurnaliştii trebuie să beneficieze
de reduceri de transport şi cazare când
se deplasează în interesul meseriei,
societăţ i le de presă trebuie să
beneficieze de tarife reduse pentru
corespondenţa cu cititorii, ascultătorii
sau telespectatorii sau pentru
corespondenţa cu oficialităţile în numele
publicului, precum şi pentru transportul
de publicaţii.

Clubul Român de Presă face şi în
acest an un apel către toţi factorii de
decizie să înţeleagă necesitatea
garantării în practică a libertăţii presei,
necesitatea eliminării urgente şi
necondiţionate a obstacolelor şi
pericolelor cu care se confruntă încă
ziariştii şi societăţile de presă.

În această zi, prilej de analiză, nu de
sărbătoare, chemăm ziariştii la
solidaritate în apărarea profesiei şi a
valorilor democratice, fără a pierde din
vedere responsabilitatea socială a
activităţii noastre, fără a uita vreo clipă
de obligaţia de a respecta deontologia
profesională”  .
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Incident
violent

Un chinez frustrat de faptul
că nu poate avea copii a
pătruns înarmat cu un cuţit
într-o şcoală din localitatea
Dangchang şi a rănit 15 copii şi
doi adulţi.

După cum informează site-ul
Yahoo.fr, Yuan Zhangxuan, în
vârstă de 28 de ani, a intrat joi
într-o şcoală primară din
localitatea Dangchang din
regiunea Gansu, situată în
nord-estul Chinei. Într-un sfert
de oră, el a rănit 15 elevi, cu
vârste cuprinse între 7 şi 12
ani, lăsându-l pe învăţătorul
acestora în stare de şoc. În timp
ce se îndrepta către ieşirea
unităţii de învăţământ, bărbatul
a tăiat urechea unei persoane
care se afla în zonă. El a fost
ulterior arestat de către poliţişti.

Atentat
O femeie şi cei patru copii ai

săi au fost ucişi ieri, într-un atac
comis în Fâşia Gaza, armata
israeliană intervenind ş i
omorându-i pe cei doi agresori
palestinieni, relatează AFP.

Atacul cu arme automate şi
explozibili a avut loc pe
şoseaua care asigură legătura
cu blocul de colonii evreieşti de
la Goush Katif.

Despãgubiri
Pakistanul a solicitat ieri

despăgubiri din partea
Macedoniei, după ce autorităţile
de la Skopje au recunoscut că
au ucis şase pakistanezi şi un
indian, în 2002, pentru a-şi
îmbunătăţi imaginea în lupta
antiteroristă, relatează AFP.

Poliţia macedoneană a
anunţat, vineri, că şase
imigranţi pakistanezi şi unul
indian au fost ucişi, în 2002, “din
motive politice”, fiind acuzaţi că
pregăteau atentate asupra
unor ambasade occidentale la
Skopje.

Autorităţile macedonene au
anunţat că imunitatea
parlamentară a ministrului de
Interne din acea perioadă,
Ljube Boskovski, a fost
ridicată, iar patru ofiţeri de poliţie
au fost puşi sub acuzare.

Atac
Patru bărbaţi înarmaţi au

pătruns cu forţa în sediul unei
fil iale a grupului
elveţiano-suedez Asea Brown
Boveri Ltd (ABB) din oraşul
saudit Yanbu şi au deschis
focul, “omorând trei cetăţeni
occidentali”.

Trupul neînsufleţit al unuia
dintre cetăţenii străini ucişi
sâmbătă a fost mutilat şi târât
pe străzi de către agresori, au
relatat, ieri, martori oculari şi
presa de la Riyad, relatează
AFP.

Hotãrâre
Patriarhia Ecumenică a

Constantinopolului a rupt
relaţiile cu capul Bisericii
Ortodoxe a Greciei,
arhiepiscopul Christodoulos,
într-o criză fără precedent
provocată de controlul asupra
episcopiilor din nordul Greciei,
relatează AFP.

Aproximativ 40 de episcopi
veniţi din întreaga lume s-au
reunit, într-un sinod
extraordinar convocat la
Istanbul, la sediul Patriarhiei
Ecumenice, după ce
Christodoulos a decis să îi
aleagă pe titularii a trei dintre
episcopii fără aprobarea
Patriarhului Bartolomeu I.

“Christodoulos sfidează
rolul Patriarhiei, de centru de
coordonare a tuturor Bisericilor
surori”, a afirmat Bartholomeu,
într-o declaraţie difuzată de
televiziunea greacă. Thailanda a organizat sâmbătă

tradiţionalul concurs de frumuseţe Miss
Jumbo, informează site-ul Yahoo!News.

Contrar obişnuitelor defilări de modă
ale fetelor ultra-suple, concursul Miss
Jumbo constă în a alege o tânără ale
cărei talie şi eleganţă se aseamănă cel

Uniunea Europeană are, începând
de sâmbătă, 25 de membri, după
extinderea istorică în urma căreia au
aderat la UE Polonia, Slovenia, Slovacia,
Ungaria, Cehia, Estonia, Lituania,
Letonia, Malta şi Cipru, comentează AFP.
Intrarea în Uniune a zece noi membri
marchează cea mai importantă
extindere realizată după 1957, când au
fost puse bazele construcţ iei
europene, populaţia totală a UE
crescând cu 75 de milioane de locuitori,
pentru a ajunge la 450 de milioane. Cele
zece ţări din Europa de Est şi de Sud au
devenit, începând de sâmbătă, membri
cu drepturi depline ai Uniunii Europene,
conform calendarului stabilit de
preşedinţia UE. Opt dintre noii membri
sunt ţări foste comuniste, pentru care
aderarea la UE marchează definitiv
încetarea războiului rece în Europa, la
capătul unui lung proces iniţiat după
căderea Zidului Berlinului, în noiembrie
1989.

După aproape 15 ani, din Europa au
dispărut urmele “cortinei de fier” care a
separat continentul decenii la rând.”Bun
venit în noua Europă”, a declarat
preşedintele Comisiei Europene,
Romano Prodi, într-un mesaj difuzat
vineri seara la Bruxelles. “Pentru mine,
extinderea este capodopera politică a
Uniunii. De la Tallinn la La Valetta, noii
noştri concetăţeni au ştiut să
construiască o economie de piaţă şi o
societate deschisă şi democratică. Toţi
noii membri merită aplauzele şi admiraţia
noastră”, a adăugat el.

Gunther Verheugen:
“Marele proiect”
al UE este
incomplet fãrã
România ºi
Bulgaria
Comisarul european pentru

Extindere, Gunther Verheugen, a
declarat că “marele proiect” european
nu este complet atât timp cât România
şi Bulgaria nu au aderat la Uniunea
Europeană. “Marele nostru plan
(extinderea) face un pas important, dar
două piese importante din puzzle

lipsesc: Bulgaria şi România, care sunt
o parte integrantă a acestui proiect”, a
subliniat Verheugen într-un mesaj
transmis cu ocazia aderării oficiale a
zece ţări la UE.

Într-un mesaj perceput ca
“încurajator” de către oficiali de la
Bruxelles, comisarul a adăugat că
negocierile cu România “au progresat
bine”. “Comisia va face tot ce îi stă în
putere pentru a ajuta România să
termine negocierile de aderare la timp
pentru a se alătura Uniunii Europene în
2007”, a spus Verheugen. “Aş vrea deci
să încurajez Bucureştiul să depună
ultimele eforturi necesare pentru a fi în
măsură să respecte criteriile de
aderare. Pentru aceasta, România va
trebui să ducă la bun sfârşit reformele
dificile iniţiate în domeniul administraţiei,
al justiţiei, al economiei şi al luptei
împotriva corupţ iei”, a adăugat
comisarul european. “Toate acestea
necesită curaj şi determinare - care ştiu
că nu lipsesc României. Această ţară
trebuie să ştie că Uniunea Europeană
este alături de ea pentru a străbate
ultima linie dreaptă”, a spus Verheugen.

Bertie Ahern:
Aderarea la UE nu
ameninþã
identitatea noilor
membri
Aderarea a zece ţări la Uniunea

Europeană reprezintă un moment “de
speranţă şi oportunităţi”, care nu le
ameninţă acestora identitatea, a afirmat
premierul irlandez, Bertie Ahern, a cărui
ţară asigură preşedinţia semestrială a
UE, relatează AFP. “Întind mâna cu
prietenie popoarelor din Europa care ni
se alătură astăzi în Uniunea Europeană”,
a adăugat Ahern. “Pentru noii membri,
vreau să subliniez faptul că Uniunea
Europeană nu reprezintă nici o
ameninţare pentru singularitatea lor”, a
mai spus el. “În cursul ultimilor ani, aţi
bătut la poarta celei mai mari familii a
Europei. Astăzi, o deschidem şi, în
marea tradiţie irlandeză, vă urez «cead
mile failte», de sute, de mii de ori bun
venit”, a declarat premierul irlandez. El
a participat, alături de preşedintele
Parlamentului European, Pat Cox, şi de
preşedintele Comisiei Europene,
Romano Prodi, la o conferinţă de presă
“a celor trei preşedinţi” din UE.  “Bun
venit acasă”, a declarat, la rândul său,
Cox, avertizând că liderii Europei extinse
urmează să se confrunte cu “noi
provocări”. “Pentru a le depăşi, noii
membri trebuie să poată conta pe
solidaritatea celorlalţi”, a adăugat Pat
Cox.

Ahern a subliniat că principala
misiune care îi aşteaptă pe liderii
europeni este realizarea cât mai rapidă
a unui acord privind viitoarea Constituţie
UE.

Romano Prodi a subliniat faptul că
Uniunea extinsă nu îşi va permite să se
odihnească pe lauri. “Există şi alţi
candidaţi ale căror aspiraţii merită
consideraţie”, a afirmat el, referindu-se
la Croaţia, Bulgaria şi România, dar şi
Turcia, care aşteaptă, înainte de
sfârşitul anului, o decizie privind
eventuala începere a negocierilor de
aderare. “Dar, fără îndoială, cea mai
serioasă preocupare pe care o avem
în acest moment este necesitatea de a
combate terorismul”, a adăugat Prodi.

Ceremonii oficiale
ºi focuri de
artificii la Dublin
Festivităţile prin care UE a marcat

primirea a zece noi state au inclus, pe
lângă ceremoniile oficiale, arborarea
drapelelor noilor membre, recepţia dată
de preşedintele Irlandei pentru
reprezentanţii statelor membre şi ai
celor candidate şi concerte în aer liber
şi focuri de artificii. Şefi de stat şi de
Guvern din toate cele 25 de ţări ale UE
au participat, sâmbătă, la o ceremonie
specială de arborare a steagurilor noilor
membre, în faţa Palatului Prezidenţial din
Dublin, Irlanda deţinând, până la 1 iulie,
preşedinţia UE. La ceremonia oficială,
după poza de familie, care i-a inclus şi
pe preşedinţii statelor candidate, liderii
din toate ţările membre UE au participat
la ridicarea drapelelor pe catarg, la Áras
an Uachtaráin, reşedinţa preşedintelui
irlandez Mary McAleese. Ceremonia a
fost urmată de o recepţie găzduită de
preşedintele Irlandei, pentru şefii de stat
şi de Guvern şi alţi demnitari europeni.

Programul organizat pentru a
sărbători ziua extinderii, denumită
“Welcome Day”, a inclus evenimente la
Bruxelles, în Irlanda şi în cele zece noi
state membre. Zece oraşe din Irlanda
au sărbătorit extinderea Uniunii
împreună cu câte un stat nou membru
(Polonia, Ungaria, Cehia, Slovacia,
Slovenia, Letonia, Lituania, Estonia,
Cipru şi Malta).

Toate statele
membre ale Uniu-
nii, precum şi cele
trei state candi-
date au avut câte
un stand naţional,
amenajat în
corturi de-a lungul
Merrion Square,
piaţa centrală din
Dublin, mii de
irlandezi şi turişti
din toată Europa
venind să admire
şi să cunoască
elemente spe-
cifice ale noilor
membri UE, dar şi

ale celor trei candidaţi: România,
Bulgaria şi Turcia.

Mascote, baloane peste tot şi mulţi
vizitatori, de la bebeluşi în cărucior până
la vârstnici, care au ieşit, de 1 mai, să
se plimbe şi să plece acasă cu cel puţin
un suvenir. Au ascultat concerte de
muzică clasică, rock şi folk din ţările UE
şi s-au bucurat de o vreme neobişnuit
de frumoasă pentru această perioadă
a anului, în Irlanda. Ultima modă în Dublin
era, sâmbătă, să-ţi pictezi pe mână sau
pe faţă o steluţă galbenă, simbol al
drapelului european, semn că ai intrat
în UE sau cel puţin îţi doreşti acest lucru,
iar simbolurile Uniunii te reprezintă şi pe
tine.

Pe lângă focuri de artificii, cerul
Dublinului a fost iluminat de cea mai mare
instalaţie de artă interactivă, numită
Vectorial Elevation, prin care doritorii
puteau desena pe cer, manevrând 22
de roboţi luminoşi plasaţi pe acoperişul
clădirilor de pe OConnell Street.
Instalaţia are 154.000 waţi putere şi
desenele puteau fi observate de la 15
kilometri distanţă.

Manifestãri
europene pentru
marcarea
extinderii UE
Extinderea oficială a Uniunii

Europene a fost marcată, sâmbătă, în
toate ţările europene, prin cele mai
diverse iniţiative, relatează AFP.

Lituania - Copiii născuţi sâmbătă în
Lituania vor devenii eroii unui
documentar de televiziune, filmările fiind
începute de nouă echipe trimise în
diferite oraşe pentru a
imortaliza primele ore
ale vieţ i i
n o u - n ă s c u ţ i l o r .
Studioul Nominum,
care a iniţiat proiectul,
intenţ ionează să
organizeze, la fiecare
şapte ani, întâlniri între
aceşti copii, iar primul
episod va fi difuzat la
1 mai 2005, la împlinirea
unui an de la aderarea
ţării la Uniune.

Ungaria - Tele-
vizoare sovietice,
operele complete ale
lui Lenin şi alte obiecte
legate de regimul co-
munist au fost aban-
donate de locuitorii
Budapestei într-o staţie
de autobuz din centrul
oraşului, în semn de
despărţire definitivă de

trecutul comunist. Primarul oraşului a
adus chiar dosarul care îi fusese
întocmit de serviciile secrete comuniste.

Estonia - Peste 8.000 de estoni au
început, sâmbătă la prânz, să planteze
un milion de pomi în onoarea UE. Printre
cei care au plantat primii arbori s-au
numărat deputaţi şi diplomaţi.

Germania - Cancelarul german,
Gerhard Schroeder, şi premierii
polonez, Leszek Miller, şi ceh, Vladimir
Spidla, au înălţat, sâmbătă, un drapel
european la graniţa comună a celor trei
ţări, în prezenţa a mii de persoane.

Franţa - Francezii s-au dovedit a fi
indiferenţi sau chiar ostili extinderii
Uniunii, dar premierul Jean-Pierre
Raffarin a inclus pasaje lirice în discursul
susţinut sâmbătă. “Am lacrimi în ochi
(...). Fac parte dintr-o generaţie care
crede în Europa. Sunt lacrimile amintirilor
despre tragediile noastre, morţii noştri,
dezamăgirile noastre. Sunt lacrimi de
emoţie. Sunt şi lacrimi de bucurie”, a
spus el.

Cehia - La numai câteva secunde
după momentul extinderii oficiale,
preşedintele ceh, Vaclav Klaus, şi-a
avertizat concetăţenii că riscă să fie
deziluzionaţi de UE. El şi-a susţinut
discursul pe muntele Blanik, unde,
conform unei legende locale, se
odihnesc cavalerii adormiţi care se vor
trezi numai atunci când ţara va trebui
salvată.

Austria - Liderii austriac, italian şi
sloven s-au întâlnit, vineri, la o altitudine
de 1.509 metri, pe vârful Trei Graniţe,
aflat la frontiera comună a celor trei ţări.
“Cu mai puţin de 90 de ani în urmă, la
mai puţin de 30 de kilometri de aici, au
avut loc unele dintre cele mai
sângeroase lupte din istoria
europeană”, a declarat cancelarul
austriac, Wolfgang Schuessel,
referindu-se la luptele dintre trupele
austro-ungare şi cele italiene.

Polonia - Purtând banderole pe care
scria UE = URSS sau Nu Europei, peste
1.000 de persoane au manifestat, în
centrul Varşoviei, împotriva aderării ţării
la UE.

Polonia - purtãtor
de cuvânt al
þãrilor din estul
Europei
Polonia a cerut, sâmbătă, la scurt

timp după aderarea oficială la UE, ca
Uniunea să nu îşi închidă porţile în faţa
celorlalte ţări din estul continentului,
relatează AFP. “Trebuie ca porţile UE
să rămână deschise”, a declarat
preşedintele polonez, Aleksander
Kwasniewski, în primele minute ale zilei,
în momentul înălţării drapelului Uniunii.
“Salutăm acele ţări care îşi leagă viitorul
de UE. Îi salutăm pe vecinii noştri
ucraineni şi pe vecinii noştri din Balcani”,
a adăugat el.

Premierul demisionar Leszek Miller
a lansat, la rândul său, un apel pentru
menţinerea deschiderii UE pentru
celelalte ţări din Est. “Poarta care a fost
deschisă pentru noi trebuie să rămână
deschisă pentru ţările care aspiră la UE”,
a declarat el, în cursul unei ceremonii
desfăşurate sâmbătă.

Proteste
antieuropene
violente la Dublin
Poliţia irlandeză a recurs, sâmbătă

seara, la tunuri cu apă pentru a
dispersa câteva sute de persoane care
au protestat, la Dublin, faţă de
extinderea Uniunii Europene, relatează
BBC News Online.

Poliţiştii au folosit un tun cu apă
împotriva manifestanţilor care încercau
să treacă de cordonul de securitate
amplasat la intrarea în Phoenix Park,
unde se desfăşurau festivităţile de

marcare a extinderii UE. Poliţia irlandeză
a anunţat că a arestat 28 de persoane,
pentru tulburarea liniştii publice, iar în
timpul confruntărilor o poliţistă a fost
rănită. În cursul zilei de sâmbătă, poliţia
i-a supravegheat pe cei circa 2.000 de
manifestanţi, care purtau steaguri negre
şi roşii şi pancarte pe care scria “Fără
graniţe, fără naţiuni, împotriva unei
Europe a capitalului”. Mulţi dintre
manifestanţi, în majoritate tineri, purtau
măşti sau fulare pe faţă. Sâmbătă
seara, situaţia s-a tensionat brusc în
zona porţii de acces în parc, unde
câteva sute de demonstranţi au încercat
să forţeze intrarea. Printre protestatari
s-au aflat anticapitalişti şi anarhişti, iar
poliţia a fost nevoită să recurgă la un
tun cu apă, împrumutat pentru această
ocazie de la forţele de ordine
nord-irlandeze.

În acest timp, la reşedinţa din Phoenix
Park a preşedintelui irlandez, liderii ţărilor
membre UE participau la un dineu oficial.
Pentru asigurarea securităţii acestui
summit, aproape jumătate din efectivele
poliţiei irlandeze au fost aduse la Dublin.

Schimbãri
concrete pentru
noii membri UE
Extinderea Uniunii Europene va

aduce schimbări concrete în ţările
membre, mergând de la eliminarea
vizelor la creşterea preţurilor în ţările
din Est, comentează AFP.

Libertatea de circulaţie - Turiştii
nu vor mai avea nevoie decât de cărţile
de identitate pentru a se deplasa pe
teritoriul Uniunii Europene. Autorităţile
germane şi austriece le recomandă
totuş i să aibă asupra lor ş i
paşapoartele, pentru a evita eventualele
neînţelegeri legate de aplicarea noilor
dispoziţii. Toate vizele pentru sejururi
de peste 90 de zile au fost eliminate,
dar, în unele ţări, mai sunt încă necesare
fie documente de sejur, fie înregistrarea
la autorităţile locale. Controlul la
graniţele ţărilor care au aderat sâmbătă
la UE rămâne în vigoare, până la intrarea
acestora în spaţiul Schengen.

Dreptul la muncă - cetăţenii din
ţările care au aderat la 1 mai vor avea
dificultăţi în ceea ce priveşte obţinerea
locurilor de muncă în ţările UE. Cele mai
multe dintre ţările din “vechea Uniune”
au decis să impună o perioadă de
tranziţie, iniţial de doi ani, în care să
restricţioneze accesul est-europenilor
pe piaţa muncii, cu excepţia cetăţenilor
din Malta şi Cipru. Numai Suedia, Marea
Britanie şi Irlanda au renunţat la această
opţiune. Restricţiile ar putea fi prelungite
cu încă trei ani şi, în cazul apariţiei unor
probleme serioase, pentru încă doi ani.

Preţuri - Noii membri ai Uniunii
trebuie să adopte aceleaşi taxe vamale
ca şi restul UE şi să îşi armonizeze
categoriile de produse şi servicii pentru
TVA. Ţările care au redus substanţial
sau chiar au abolit taxele vamale (cum
este cazul Estoniei) vor înregistra
creşteri de preţuri. Astfel, zahărul
cumpărat până acum de Estonia de pe
piaţa mondială va fi de aproape două
ori mai scump, pentru a proteja industria
zahărului europeană. Şi preţurile
textilelor importate din China sau India
vor creşte, dar în Cehia taxele vamale
pentru motocicletele japoneze sau
americane vor scădea. Analiştii
apreciază că, datorită concurenţei
foarte puternice pentru distribuţia în
Europa centrală, creşterea preţurilor va
rămâne moderată.

Vămi - După 1 mai, Uniunea
Europeană devine o piaţă unică, toate
firmele şi toate persoanele fizice putând
activa oriunde pe teritoriul UE.
Formalităţile şi taxele vamale la graniţe
au fost eliminate, dar vânzările de alcool
şi ţigări în străinătate vor rămâne în
continuare restricţionate. Cantităţile
care pot fi transportate între ţări variază,
dar sunt în general reduse pentru
persoanele fizice.

Domeniul imobiliar - Pentru
moment, rămâne destul de dificil pentru
cetăţenii vest-europeni să cumpere
reşedinţe în ţările din est. În Ungaria,
Polonia, Cehia sau Cipru, astfel de
achiziţii vor fi posibile abia în 2009.
Totuşi, un francez sau un german care
locuieşte în Cehia va putea cumpăra
locuinţe, dacă înfiinţează o firmă. Malta
a obţinut o derogare permanentă şi va
continua să îşi controleze piaţa
imobiliară.

Euro - Noii membri UE vor să adopte
moneda euro cât mai repede, dar este
necesară o perioadă de tranziţie de cel
puţin doi ani.

Diplome - Diplomele de studii sunt
recunoscute reciproc în toate ţările
membre, deşi sunt necesare unele
formalităţi.

mai mult cu cele ale unui elefant, animal
sacru în Thailanda.

Concursul a fost urmat de un
banchet, încasările rezultate urmând să
fie donate organizaţiilor care luptă
pentru protecţia pachidermelor.

Confruntãri violente
Cel puţin 55 de persoane au fost arestate în urma unor confruntări

violente între poliţie şi extremiştii de stânga care au protestat, la
Berlin, faţă de organizarea unei manifestaţii neo-naziste.

ZECE STATE AU ADERAT OFICIAL LA UNIUNEA EUROPEANÃ

UE,  vecina noastrã

Miss
Jumbo

Trãsnaia
zilei

ulţi români trebuie să-şi fi reprimat o lacrimă privind cum foştii
colegi de lagăr cominternist devin acum europeni cu patalama.
E drept, tot felul de topuri internaţionale coboară acum (de ce
tocmai ACUM?) cât mai jos România, pe măsură ce ne apropiem

de data aderării. Dacă s-ar ţine cont de cât suntem de fermi, de mai bine
de un deceniu, în menţinerea angajamentelor în politica noastră externă,
în ciuda multor sacrificii (că am ajuns buni la toate în mai toate zonele de
menţinere a păcii, că nu plecăm de acolo, chiar dacă e riscant, ba UE a
apelat la noi şi atunci când a trebuit să dea cineva asistenţă după
cutremurul din Maroc), am fi meritat cu vârf şi îndesat să fim integraţi
încă de la acest val de zece state. Aşa cum au avut parte şi grecii
ciprioţi, în ciuda dovezii clare că numai la cooperare zonală nu se
gândesc! Că doar nici cei zece, cu toate că au fost chiar şi în vremea
comunismului mult mai apropiaţi capitalismului decât suntem poate noi
acum, nu sunt perfecţi!  Preşedintele Cehiei avertiza chiar că va mai
trece multă vreme - cel puţin cinci ani, spune el, cu optimism - până la
recuperarea decalajelor între noii intraţi şi ţările Uniunii.

Cei zece nou-intraţi măresc ponderea economică a Uniunii cu numai
cinci la sută, PIB-ul lor cumulat abia se apropie de cel al Olandei, dar
potenţialul de creştere al unor ţări până nu demult lipsite de piaţă internă
concurenţială poate fi neaşteptat, cu mult mai mare decât cel al
“bătrânelor” membre ale UE. Şi apoi, nu totul se măsoară doar în eficienţă
economică, ci şi în voturi populare, în luări de atitudine, de sprijin în
acţiuni comune şi alte lucruri importante în momente-cheie. Iar pe hartă
se vede nemaipomenit ca întindere noua Uniune a celor 25, care adună
acum o populaţie mai mare decât cea a Statelor Unite! Ceea ce promite
un viitor concurent economic şi de putere al merelui stat federal...

Pentru România este chiar mai comod că nu a fost invitată mai
devreme: în timp ce noi, candidaţii la aderare, vom mai putea primi
subvenţii de la stat în agricultură până în 2007, cei zece nou- intraţi în
UE nu mai au dreptul să-şi subvenţioneze astfel de produse. Firesc,
preţurile lor vor urca, inclusiv la export, până spre preţurile din Uniune,
vor avea preţuri necompetitive la export, primind, ce-i drept, în schimb
fonduri mari prin programe de finanţare externă. Ceea ce nu ne
interesează! Dacă până acum producătorii români luptau, de pildă, cu
grâul unguresc, mai ieftin decât al nostru pentru că era subvenţionat
serios de statul maghiar, de acum produsele noastre vor putea prinde
astfel, aproape trei ani de acum încolo, o piaţă la export mai liberă. Timp
în care agricultorii români ar putea acumula fonduri albe pentru zile
negre. Şi nu invers, cum se mai practică...

Un pericol ne mai pândeşte, cred, din partea celor zece noi membri:
pe de o parte, unele dintre acestea ar putea să nu sprijine intrarea altor
noi membri, care să le “mănânce” din fonduri. Pe de altă parte, tot ce
vor face acestea se va răsfrânge şi asupra noastră. Dacă vor fi
partenere perfecte, gata să sprijine pe celălalt la nevoie, Vestul va
avea încredere să extindă şi mai departe Uniunea. Dacă însă vor eşua
în reforme, vor costa prea mult economiile cele 15 state care fac de
acum eforturi financiare sporite pentru ajutarea noilor veniţi, dacă nu
vor avea tendinţe centrifuge, lăsându-şi partenerii la greu, drumul
României, Bulgariei şi Croaţiei ar putea fi mai greu. Şi aşa, grupul de ţări
puternice, în special Germania şi Franţa, va  pierde în puterea de a-şi
impune deciziile, în faţa unui număr de voturi aproape dublat. Franţa,
care ne spijină în mod deosebit, este probabil conştientă că va găsi în
România nu numai o ţară francofonă şi cu tradiţie culturală simetrică,
dar un aliat credincios, aşa cum a dovedit deja faţă de SUA, chiar şi
după ce ne-am văzut “cu sacii în car” - în NATO!!

Conducerea republicii autonome
Adjaria, aflată în conflict deschis cu
Georgia, a dinamitat, ieri, principalele
poduri care asigurau legătura cu
teritoriul georgian, afirmând că se teme
de o intervenţie armată iminentă
ordonată de guvernul de la Tbilissi,
relatează AFP.

Podul peste râul Ceokoli, care
asigura principala legătură rutieră între
Georgia şi Adjaria, a fost dinamitat de
miliţia adjară în jurul orei locale 11.00
(9.00, ora României), a declarat
preşedintele Parlamentului georgian,
Nino Burjanadze, într-un discurs

transmis de televiziunea naţională.
Agenţiile ruse au anunţat ulterior alte
cel puţin două explozii, afirmând că şi
alte două poduri au fost dinamitate, dar
informaţiile nu au putut fi verificate. “Este
o măsură preventivă, pentru a împiedica
o încercare de intervenţie armată a
autorităţilor centrale georgiene”, a
declarat liderul adjar Aslan Abaşidze,
citat de televiziunea georgiană.

Forţele armate georgiene au început,
vineri, importante manevre maritime şi
terestre în apropierea Adjariei,
considerate de autorităţile republicii
autonome drept pregătiri pentru o
intervenţie.

Membrii partidului israelian Likud au
votat, ieri, începând cu ora locală 8.00
(5.00 GMT), pentru referendumul
referitor la planul de separare
unilaterală de teritoriile palestiniene,
informează AFP. Cele 168 de secţii de
votare urmau a rămâne deschise până
la ora locală 22.00 (19.00 GMT), pentru
cei 193.190 de membri înscrişi ai
partidului.

Planul premierului Ariel Sharon
prevede retragerea unilaterală, din

motive de securitate, din Fâşia Gaza şi
evacuarea a 21 de colonii israeliene din
zonă, precum şi retragerea a patru
colonii izolate din nordul Cisiordaniei.

Conform sondajelor de opinie
realizate sâmbătă, 47,5 la sută dintre
membrii Likud se opun planului, iar 44 la
sută intenţionează să voteze în
favoarea acestuia. Un sondaj similar
publicat vineri arăta că numai 40,5 la
sută dintre membrii Likud sunt de acord
cu planul.

Consiliul de Securitate al ONU a votat
în unanimitate, vineri, o rezoluţie ce
prevede crearea unei forţe de pace în
Haiti, cu un mandat iniţial de şase luni,
relatează AFP. Noua forţă va fi compusă
din 6.700 de militari şi 1.622 de poliţişti
civili, urmând să devină operaţională la 1
iunie. “Credem că această rezoluţie va
reprezenta o etapă importantă pentru a
obţ ine participarea de trupe”, a
declarat diplomatul Stewart Holliday,
unul dintre reprezentanţii americani la
Naţiunile Unite.

Casa Albă a primit cu satisfacţie
decizia Consiliului de Securitate.

“Misiunea ONU va permite crearea unui
mediu stabil şi sigur, astfel încât haitienii
să poată continua procesul de
transformare constituţ ională ş i
politică”, a declarat purtătorul de cuvânt
prezidenţial Scott McClellan.

Rezoluţia permite înfiinţarea unei
forţe ONU care va înlocui trupele străine
desfăşurate în Haiti de la începutul lunii
martie, în urma demisiei preşedintelui
Jean Bertrand Aristide.

În prezent, securitatea este asigura-
tă în Haiti de poliţia locală şi de 3.300 de
militari străini - 1.900 soldaţi americani,
730 francezi, 330 chilieni şi 360
canadieni.

ISRAEL

Referendum privind planul
de retragere din Gaza

Forþã de pace pentru Haiti

Adjaria dinamiteazã
podurile care
asigurã legãtura cu Georgia

Pãrere
Preşedintele cubanez, Fidel Castro, a afirmat, cu ocazia unei manifestaţii organizate

pentru ziua de 1 Mai, că Uniunea Europeană extinsă este o adevărată mafie.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi -  pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea
Prutului şi Drumul de Centură, în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul
Nou.

În judeţ - pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa, Piscu şi Hanu
Conachi; pe DN 26 - la Tătarca,
Şiviţa şi Frumuşiţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia
Conache, Schela şi Smârdan.

Două echipaje ale Serviciului Poliţiei
Rutiere Galaţi n-au ţinut cont de mici şi
de iarbă verde, ieşind în traseu, la
controale. În nordul judeţului, de 1 Mai,
zece permise de conducere auto
“săltate”! Surprinşi la volan în stare de
ebrietate, nu s-a stat la vorbă cu
respectivii, fiind invitaţi să tragă pe
dreapta. La Slivna, doi şoferi cu şpriţu-
n nas - amendaţi contravenţional şi
lăsaţi fără carnete; pe Valea Horincei,
la Cavadineşti, unde te împiedici de
baruri şi de butoaie cu vin tare, alţi patru
şoferi au înverzit fiolele de cum au

deschis gura... Pe deasupra, unul dintre
ei a fost implicat într-o tamponare
datorată neacordării de prioritate. La
Bereşti, unde poliţiştii de la Circulaţie se
află la a treia “curăţenie”, duminică dis-
de-dimineaţă a căzut alt şofer
“parfumat”. Am discutat cu unul dintre
ei, încă şocat de ceea ce i se întâmplase
în timpul deplasării cu autoturismul:
“Circulaţia, mi-a spus cătrănit, s-a pus
pe capul nostru, nici nu atingi bine
paharul şi te trezeşti fără carnet.”

ION TRIF PLEºA

1 Mai
cu zece permise
de conducere
auto ridicate

Un cimitir din Santiago, Chile, oferă
clienţilor săi coşciuge cu senzori de
mişcare, informează Ananova. Aceste
coşciuge sunt dotate cu un senzor care
detectează orice mişcare din interior,
imediat după închiderea capacului.
Cimitirul Canaan oferă aceste coşciuge
pentru a evita ca o persoană să fie
îngropată de vie.

Un purtător de cuvânt al cimitirului a
declarat cotidianului La Cuarta că s-a
luat această hotărâre pentru a se evita

îngroparea oamenilor aflaţi în moarte
clinică. “Ne dorim să fim pionieri în acest
domeniu şi astfel să evităm îngroparea
persoanelor aflate în moarte clinică.
Vrem să evităm ş i cazurile de
catalepsie, când persoanele sunt
complet rigide şi par a fi moarte, iar
familia le îngroapă. Noi vrem să asigurăm
rudele decedaţilor că în cazul în care
se întâmplă aşa ceva aceştia vor fi
salvaţi cu ajutorul senzorului din
coşciug”.

Invenþie revoluþionarã:

Coºciuge cu
senzori de miºcare

Eclipsã
totalã
de Lunã

O eclipsă totală de Lună va
avea loc în noaptea de 4 spre 5
mai, eveniment astronomic ce
poate fi văzut şi cu ajutorul lunetei
de la Observatorul Astronomic
„Amiral Vasile Urseanu” din
Bucureşti. Intrarea satelitului
natural al Pământului (Luna) în
umbră va avea loc pe 4 mai, la
ora 21.48. Luna va intra în eclipsă
totală la ora 22.52 şi va ieşi la ora
00.8 a zilei de 5 mai. Momentul
fazei maxime, atunci când Luna
va fi acoperită în totalitate de
umbra Pământului, va fi atins la
ora  23.30.  După  cum a precizat
coordonatorul Observatorului
Astronomic, doctorul Harald
Alexandrescu, eclipsa totală va
putea fi văzută de cei interesaţi
ş i prin luneta montată pe
acoperişul instituţiei. Prin urmare,
Observatorul „Vasile Urseanu”
va fi deschis în acea noapte,
biletele de acces costând 20.300
lei, iar pentru elevi, studenţi şi
pensionari 10.200 de lei.

Virusul internet Sasser (W32/
Sasser), care a infectat probabil
milioane de calculatoare în toată lumea,
atacă sistemele Windows 2000,
Windows Server 2003 şi Windows XP,
potrivit societăţ i i americane de
securitate informatică Symantec. După
cum informează site-ul Yahoo!News,
virusul are dimensiunea de 15.872 de
bytes şi nu afectează sistemele Linux,
Apple Macintosh, Novell Netware, OS/
2, UNIX, Windows 95, Windows 98,
Windows Me şi Windows NT.

“Sasser intră în calculator ş i
încearcă să meargă mai departe,
alegându-şi o victimă la întâmplare”, a
explicat Alfred Huger, director tehnic la
societatea Symantec, cu sediul la

Cupertino, California. Faţă de alţi viruşi
precedenţi, Sasser nu pare să strice
calculatorul.

Şeful de cercetare în domeniul
antivirus al firmei F-Secure, Mikko
Hyppoenen, a declarat că virusul
Sasser ar putea infecta orice calculator
conectat la Internet. Contrar altor viruşi,
acesta nu se răspândeşte prin e-mail.
Virusul închide şi deschide calculatorul
automat şi repetă procedura de mai multe
ori. “Este unul dintre cei mai rari viruşi
care se răspândeşte automat: singura
condiţie este ca PC-ul să fie conectat”,
a spus Hyppoenen.

Sasser este al treilea virus lansat
anul acesta, după Mydoom A, în ianuarie,
şi Beagle B, în februarie.

Un nou virus: Sasser
 El afecteazã sistemele care ruleazã Windows

2000, Windows Server 2003 ºi Windows XP

Gă lăţenii au păstrat tradiţ ia
serbărilor la iarbă verde de 1 Mai. Iar
acest lucru a fost pe deplin demonstrat
sâmbătă. Locaţiile frecventate de
gălăţeni, în special de  elevi şi studenţi,
dar nu numai, au fost: Lacul Vânători
(cunoscut drept Lacul Partidului),
Pădurea Gârboavele, precum şi unele
zone din cartierul Siret. Cei care nu au
avut chef de ieşit la iarbă verde s-au
putut delecta cu un spectacol, oferit de
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”, care
a avut loc în faţa Casei de Cultură a
Sindicatelor.

 Mici, bere, grătar, muzică de orice
fel, copii jucând tenis de câmp sau
badminton, într-un cuvânt, sărbătoare,
cam aşa s-ar putea caracteriza pe scurt
“activităţile” din campusul Lacului
Vânători. Deşi greu de crezut, peste o
mie de oameni au venit, cei mai mulţi cu
maşina, pentru a sărbători Ziua
Mondială a Muncii cu... un mic şi o bere.
Aproape fiecare centimetru al
proprietăţii ce înconjoară lacul a fost
valorificat. Pe la 12.00 nu mai aveai unde
arunca o... bere  fără a nimeri pe cineva.
După ce toată lumea a mâncat şi a băut
pe săturate, s-a făcut o coadă infernală
la ponton. Pentru numai 43.000 de lei
putea fi închiriată o hidrobicicletă. Deşi
maximul admis era de trei persoane,

tinerii s-au înghesuit şi câte patru sau
cinci, iar salvamarii s-au aflat non-stop
cu bărcile pe lac, supraveghind orice
mişcare a petrecăreţilor.

 Pădurea de la Gârboavele a fost
la fel de căutată ca şi Lacul Vânători.
Au venit oameni într-un număr
neaşteptat de mare, cei mai mulţi însă
dintre cei cu bani în buzunare, după
cum arătau  numeroasele maşini “ultimul
răcnet” din zonă.  Am văzut tineri care
s-au simţit foarte bine dansând, cântând
şi jucând tenis de câmp, volei, baschet,
cu aceeaşi vervă ca şi cei de la
Vânători. Micii şi berea nu au lipsit nici
de la Gârboavele.

 Gălăţenii care nu au vrut să
meargă la iarbă verde au putut lua parte
la un spectacol oferit de Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” care a avut loc în
faţa Casei de Cultură a Sindicatelor.
Începând cu ora 11.00, spectatorii veniţi
într-un număr considerabil i-au putut
urmări pe copiii din ansamblul
“Greieraşul”, coordonaţi de domnul
profesor Cristian Arginteanu, Ansamblul
“Doina Covurluiului” din cadrul Centrului
Cultural “Dunărea de Jos” şi formaţia
gălăţeană “Meteor”. Printre cei prezenţi
s-au numărat şi reprezentanţi ai
oficialităţilor. I-am observat în mulţime
pe primarul Dumitru Nicolae, prefectul

DE 1 MAI,

Gãlãþenii au ieºit
la iarbã verde

Traian Mândru şi inspectorul  şcolar
general Ştefan Simion.

Indiferent de locaţia pe care şi-au
ales-o, cei mai mulţi dintre gălăţeni au

încercat să scape de rutină şi să se
relaxeze. Şi au reuşit pe deplin.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
Foto: SORIN PANÃ

Din ciclul “să dăm sărbătoare la tot cartierul”, liderii, care cum au
putut şi-au avut voie, au iniţiat felurite manifestaţii menite să mai rupă
ritmul monoton în care cetăţenii îşi duc zilele cu o bere şi-un mic. Mic
salariu voiam să zic.

Pare-se că faţă de alţi ani, de data asta nu s-a exagerat cu
sărbătoarea deoarece tinerii, în masochista lor dorinţă de a se conforma
tendinţelor rebele, au ascultat mecanic îndemnurile perfide ale publicităţii
şi s-au năpustit pe trenuri pentru a speria un litoral înţesat de forţe de
ordine, pregătite să facă faţă pletoşilor, inelaţilor şi cercelaţilor care se
cred diferiţi dacă nu ştiu decât să se cherchelească penibil, cu treij' de
mii în buzunar, spre disperarea părinţilor care le-au văzut isprăvile la
televizor. Care părinţi, dacă nu s-au urnit şi ei de prin case şi-au
preferat să vadă distracţiile teve tip 1 mai muncitoresc, au ieşit pe
ştrasse să nu vadă bucuria de dincolo de frontieră, aia tip 1 mai
aderatizator, cu UE extinsă până la o aruncătură de praştie de Nădlac
şi până la 5-600 de euro în plus la salariu distanţă de fiecare dintre noi.

Recunosc, m-am ofticat văzând artificiile din Dublin, steagurile din
Varşovia sau decenţa din Vilnius. Live, la CNN, unde nişte tipi tocmai
ce vorbiseră umanităţii despre urecheala pe care Brigitte Bardot i-o
făcuse lui Adrian Năstase  prin  intermediul  lui  Jacques  Chirac,  care
n-a exagerat însă, fiind mai atent la Airbusurile de pe stocul propriu
decât la urşii din pădurile de conifere de la noi.

Ideea e că, de 1 mai anul ăsta, ei şi-au serbat viitorul, iar noi ne-am
şpriţuit prezentul în tradiţia trecutului dirijat nevolnic prin bâlbâieli tip
Mischie, ăl de candidează ori ba, arestat sau NUP.

Mai mult ca sigur că lituanienii au cântat Oda Bucuriei prin parcuri
deoarece ei nu numai că au învăţat cu mult înaintea noastră să-şi
absoarbă corect cota de fonduri comunitare, dar, ca diferenţă
fundamentală, mai ştiu şi să le producă, ceea ce noi încă nici pomeneală.

Una peste alta, eu mă bucur că UE s-a extins şi are în plan să se
întărească cu câteva milioane de muncitori eficienţi, care vor presta
din răsputeri să producă bani, că uite, mâine poimâine intrăm şi noi  pe-
acolo, că e nevoie de cineva să le mai şi cheltuiască banii. Iar la asta
ne-om pricepe mai bine şi mai mulţi abia după ce PNA va face publice
metodele lui Mischie.

Unu mai ca noi
mai lipsea

Încã un virus
Virusul internet Sasser (W32/Sasser), care a infectat probabil milioane de calculatoare

în toată lumea, atacă sistemele Windows 2000, Windows Server 2003 şi Windows XP,
potrivit societăţii americane de securitate informatică Symantec.

Eclipsã totalã de Lunã
O eclipsă totală de Lună va avea loc în noaptea de 4 spre 5 mai

Momentul când Luna va fi acoperită în totalitate de umbra Pământului
va fi atins marţi noaptea, la  ora  23.30.
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